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Паспорт фонда оценочных средств
ПМ 02 Ведение бухгалтерского учета источников формирова­

ния активов, выполнение работ по инвентаризации активов и 
_______ финансовых обязательств организации___________

№
п/п

Контролируемые разделы 
(темы) дисциплины

Код контролиру­
емой компетен­

ции (или ее части)

Наименование 
оценочного средства

1 Учет труда и заработной 
платы

ПК 2.1., ОК 1-5, 
ОК 9-11

Деловая игра, тестовые задания, 
написание реферата, решение 

кейс-задач, контрольная работа

2 Учет кредитов и займов ПК 2.1., ОК 1-5, 
ОК 9-11

Тестовые задания, 
написание реферата, решение 

кейс-задач, контрольная работа

3 Учет собственного капи­
тала

ПК 2.1., ОК 1-5, 
ОК 9-11

Тестовые задания, написание ре­
ферата, решение кейс-задач, кон­

трольная работа

4 Учет кредиторской задол­
женности

ПК 2.1., ОК 1-5, 
ОК 9-11

Тестовые задания, написание ре­
ферата, решение кейс-задач, кон­

трольная работа

5 Учет финансовых резуль­
татов

ПК 2.1., ОК 1-5, 
ОК 9-11

Тестовые задания, написание ре­
ферата, решение кейс-задач, кон­

трольная работа

6

Роль инвентаризации 
имущества и финансовых 
обязательств, ее норма­
тивно-правовая основа 
проведения.

ОК 1- ОК 5 
ОК 9 - ОК 11 
ПК 2.2. - ПК 2.7

Разноуровневые задачи и кейс­
задачи; тестовые задания; 

рефераты.

7
Этапы проведения инвен­
таризации имущества и 
обязательств организации.

ОК 1- ОК 5 
ОК 9 - ОК 11 

ПК 2.2. - ПК 2.7

Разноуровневые задачи и кейс­
задачи; тестовые задания; 

рефераты.

8
Отражение в бухгалтер­
ском учете результатов 
инвентаризации

ОК 1- ОК 5 
ОК 9 - ОК 11 

ПК 2.2. - ПК 2.7

Разноуровневые задачи и кейс­
задачи; тестовые задания; 

рефераты; контрольная работа.

9

Технология проведения 
инвентаризации отдель­
ных видов имущества и 
обязательств организации.

ОК 1- ОК 5 
ОК 9 - ОК 11 

ПК 2.2. - ПК 2.7

Деловая игра, разноуровневые за­
дачи и кейс-задачи; тестовые за­

дания; рефераты.



Перечень оценочных средств
по ПМ 02 Ведение бухгалтерского учета источников формирования активов, выполнение работ по

инвентаризации активов и финансовых обязательств организации
МДК 02.01. Практические основы бухгалтерского учета источников формирования активов организации

№
п/п

Наименование 
оценочного средства Краткая характеристика оценочного средства Представление оценочного средства в 

фонде

1. Деловая игра

Совместная деятельность группы обучающихся и преподава­
теля под управлением преподавателя с целью решения учеб­
ных и профессионально-ориентированных задач путем игро­
вого моделирования реальной проблемной ситуации. Позво­
ляет оценивать умение анализировать и решать типичные 
профессиональные задачи.

Тема (проблема), концепция, роли и ожида­
емый результат по каждой игре

2. К ейс-задача Проблемное задание, в котором обучающемуся предлагают 
осмыслить реальную профессионально-ориентированную 
ситуацию, необходимую для решения данной проблемы.

Задания для решения кейс-задачи

3. Р азноуровневые задачи 
и задания

Различают задачи и задания:
а) репродуктивного уровня, позволяющие оценивать и 

диагностировать знание фактического материала (базовые 
понятия, алгоритмы, факты) и умение правильно использо­
вать специальные термины и понятия, узнавание объектов 
изучения в рамках определенного раздела дисциплины;

б) реконструктивного уровня, позволяющие оценивать и 
диагностировать умения синтезировать, анализировать, 
обобщать фактический и теоретический материал с форму­
лированием конкретных выводов, установлением причинно­
следственных связей;

в) творческого уровня, позволяющие оценивать и диагно­
стировать умения, интегрировать знания различных обла­
стей, аргументировать собственную точку зрения.

Комплект разноуровневых задач

4. Реферат Продукт самостоятельной работы студента, представляющий 
собой краткое изложение в письменном виде полученных ре­
зультатов теоретического анализа определенной научной

Темы рефератов



(учебно-исследовательской) темы, где автор раскрывает суть 
исследуемой проблемы, приводит различные точки зрения, а 
также собственные взгляды на нее.

5. Т ест Система стандартизированных заданий, позволяющая авто­
матизировать процедуру измерения уровня знаний и умений 
обучающегося.

Фонд тестовых заданий

6. К онтрольная работа Средство проверки умений применять полученные знания 
для решения задач определенного типа по теме или разделу

Комплект контрольных заданий по вариан­
там

7. К валификационный эк­
замен по ПМ 02

Средство проверки умений полученных после изучения дис­
циплины

Задание для квалификационного экзамена
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Деловая игра

по МДК 02.01. Практические основы бухгалтерского учета источников фор­
мирования активов организации

(наименование дисциплины)

1. Тема: Учет труда и заработной платы
2. Концепция игры: Повышение эффективности подготовки специа­

листов на основе внедрения новых прогрессивных форм и методов обучения 
— важная задача, стоящая перед преподавателями. Одним из эффективных 
методов подготовки квалифицированных кадров, получившим широкое рас­
пространение среди других форм обучения, являются деловые игры.

Методики современных деловых игр позволяют рационально сочетать 
профессиональный интерес студентов к новым методам обучения, дух со­
перничества и коллективизма.

Концепция научно-образовательной деловой игры предполагает:
• необходимость формирования грамотного подхода к использованию 

изученного материала;
• создание психологических условий для быстрого и качественного 

усвоения сложного материала.
3. Роли:
Группа делится на две команды и игра проводится в форме телевизи­

онной игры «Своя игра» в соответствие с презентацией, выполненной в про­
грамме Microsoft PowerPoint.

Правила игры следующие:
Обучающиеся делятся на две команды. На экране приводится оценка 

ответов, исходя из вопросов, они могут носить теоретический характер -  за 
них дается 3 балла, за вопросы, содержащие отражение фактов хозяйствен­
ной жизни -  2 балла, вопросы-терминологии -  1 балл. Звучит выбранный во­
прос, и, после этого, игрокам отпускаются несколько секунд на размышле­
ние. В случае неправильного ответа эту сумму снимают с ее счёта, а другая 
команда получает право на нажатие кнопки.

4. Ожидаемый результат: Результатом научно-образовательной дело­
вой игры становится новое качество -  адаптация специалистов к условиям, 
при которых они должны при недостатке времени грамотно решить постав­
ленную задачу, т.е. выработка навыков и умений быстро ориентироваться в 
существующих материалах и технологиях и умение использовать на практи­
ке наиболее эффективные из них.

Критерии оценки:
Отметка «отлично» - студент, глубоко и прочно усвоил программный 

материал, исчерпывающе, последовательно, грамотно и логически стройно



его излагает, в ответе увязывается теория с практикой, он показывает знаком­
ство с монографической литературой, правильно обосновывает решение зада­
чи.

Отметка «хорошо» - студент, твердо знает программный материал,
грамотно и по существу излагает его, не допускает существенных неточно­
стей в ответе на вопрос, правильно применяет теоретические положения при 
решении практических вопросов и задач.

Отметка «удовлетворительно» - студент знает только основной матери­
ал, но не усвоил его деталей, допускает в ответе неточности, недостаточно 
правильно формулирует основные законы и правила, затрудняется в выпол­
нении практических задач.

Отметка «неудовлетворительно» - студент не знает значительной части 
программного материала, допускает существенные ошибки, с затруднениями 
выполняет практические задания.

Составитель_________________________ И.Н. Кретова
(подпись)
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Кейс-задача № 1
Задание:
ЗАО «Луч» в отчетном году заключило договор поставки с ЗАО «Инвест» на по­

ставку продукции. Было реализовано 10 000 ед. готовой продукции. Производственная 
себестоимость 1 ед. составляет 354 руб., цена реализации -  472 руб. (в т.ч. НДС -  20%). 
ЗАО «Луч» отражает начисление выручки по отгрузке продукции. Кроме этого, при про­
даже продукции ЗАО «Луч» понесло следующие расходы:

- на рекламу -  15 300 руб.;
- заработная плата экспедитору с отчислениями на социальные нужды -  17 800

руб.;
- прочие коммерческие расходы -  5 200 руб.
Требуется:
Отразить операции на счетах бухгалтерского учета и определите финансовый ре­

зультат от продажи продукции.
Кейс-задача№ 2

Задание:
Организация ликвидировала объект основных средств вследствие его морального 

износа. Первоначальная стоимость объекта равнялась 50 000 руб. Сумма начисленной 
амортизации на момент ликвидации составила 25000 руб. Расходы на демонтаж - 8000 
руб. В результате демонтажа объекта приняты к учету материалы, стоимостью 1000 руб. 
Определить финансовый результат от ликвидации основного средства и отразить опера­
ции на счетах.

Требуется:
Определить финансовый результат от ликвидации основного средства и отразить опера­
ции на счетах бухгалтерского учета.

Кейс-задача№ 3
Задание:

Руководитель организации Иванов И.И. болел и предоставил листок нетрудоспособ­
ности, по которому он находился на больничном с 28.08 по 04.09 текущего года. За по­
следние 24 месяца заработная плата составляет 405600 руб., при этом расчетный период 
отработан полностью. Страховой стаж работника составляет 6 лет.

Требуется:
Рассчитать и отразить в учете расчет и выплату пособия по временной нетрудоспо­

собности.
Кейс-задача№ 4

Задание:
В организации сформирован уставный капитал в сумме 2 000 000 руб., в том числе 

внесены денежные средства на сумму 800 000 руб., объекты основных средств на сумму 
500 000 руб., материалы 700 000 руб. За год из состава учредителей выбыл 1 собственник, 
ему выплачена доля в размере 500 000 руб.

Требуется:
Отразить операции по формированию и уменьшению уставного капитала на счетах 

бухгалтерского учета.



Кейс-задача№ 5
Задание:
ООО «Мир» 10 января текущего года получило в банке кредит на 1 900 000 руб. По 

условиям кредитного договора эта задолженность должна быть погашена в марте этого 
года. За пользование кредитом ООО «Мир» ежемесячно (в последний день января, февра­
ля и марта) начисляет и уплачивает проценты -  120 000 за каждый месяц. Кредит исполь­
зован на предоплату материалов. Материалы на 1 900 000 руб. (в т.ч. НДС -  20%) получе­
ны и оприходованы 11 февраля текущего года.

Требуется:
Отразить на бухгалтерских счетах операции, связанные с получением краткосрочного 
кредита и начисления процентов.

Кейс-задача№ 6
Задание:

Главному бухгалтеру Лукьяненко Е.Т. был предоставлен очередной отпуск на 28 кален­
дарных дней с 1 по 28 августа. Расчетный период (12 месяцев предшествующих отпуску) 
отработан полностью. За это время сотруднику начислена заработная плата в размере 925
000 руб.

Требуется:
Рассчитать сумму отпускных, произвести удержание суммы налога на доходы фи­

зических лиц и отразить операции в бухгалтерском учете.

Кейс-задача№ 7
Задание:
В марте создается акционерное общество с объявленным уставным капиталом -

1 000 000 руб. Учредители получают соответствующее количество акций за следующие 
вклады в уставный капитал:

- вклад основными средствами -  600 000 руб.
- вклад материалами -  250 000 руб.
- вклад денежными средствами -  150 000 руб.
В апреле один акционер вышел из состава собственников ему выплачена доля де­

нежными средствами.
Требуется:
сформировать бухгалтерские проводки по объявлению уставного капитала, по 

вкладам в него и уменьшению уставного капитала.

Кейс-задача№ 8
Задание:
ООО «Шанс» учреждено АО «Бетта» и А.С. Сахаровой. Уставный капитал органи­

зации составляет 600 000 руб.
АО «Бетта» принадлежит 60 процентов доли, А.С. Сахаровой -  40 процентов доли.
ООО «Шанс» зарегистрирован в феврале. До этой даты учредители оплатили по 

50 процентов своих долей в уставном капитале. В марте учредители полностью погасили 
свою задолженность по вкладам в уставный капитал.

Требуется:
сформировать бухгалтерские проводки за февраль и март месяцы.

Кейс-задача№ 12
Задание:
ООО «СтандартПлюс» ликвидировала здание склада вследствие его морального 

износа. Первоначальная стоимость объекта равнялась 400 000 руб. Сумма начисленной 
амортизации на момент ликвидации составила 150000 руб. Расходы на заработную плату



составили 7000 руб., на услуги автотранспорта - 4000 руб., на списание специальной 
одежды -  1200 руб. В результате демонтажа объекта приняты к учету кирпич стоимостью 
40500 руб., шифер -  5600 руб.

Требуется:
Определить финансовый результат от ликвидации склада и отразить операции на 

счетах бухгалтерского учета.

Кейс-задача№ 9
Задание:
ООО «Шанс» продало легковой автомобиль. Первоначальная стоимость автомоби­

ля составляет 800 000 руб., сумма начисленной амортизации 72 000 руб., договорная сто­
имость проданного автомобиля 500 000 руб., НДС -  20%.

Требуется:
Определить финансовый результат от продажи основного средства и отразить опе­

рации в учете.
Кейс-задача№ 10

Задание:
ООО «Шанс» получило чистой прибыли в размере 180 000 руб., из которой 80 000 

руб. направлено на выплату дивидендов (40 000 руб. - работникам предприятии и 
40 000руб. прочим учредителям), 30 000 руб. направлено на пополнение резервного капи­
тала 20 000 руб. направлено на пополнение уставного капитала.

Требуется:
Отразить операции на счетах бухгалтерского учета.

Отметка «отлично» - студент, глубоко и прочно усвоил программный материал, ис­
черпывающе, последовательно, грамотно и логически стройно его излагает, в ответе увя­
зывается теория с практикой, он показывает знакомство с монографической литературой, 
правильно обосновывает решение задачи.

Отметка «хорошо» - студент, твердо знает программный материал, грамотно и по 
существу излагает его, не допускает существенных неточностей в ответе на вопрос, пра­
вильно применяет теоретические положения при решении практических вопросов и задач.

Отметка «удовлетворительно» - студент знает только основной материал, но не 
усвоил его деталей, допускает в ответе неточности, недостаточно правильно формулирует 
основные законы и правила, затрудняется в выполнении практических задач.

Отметка «неудовлетворительно» - студент не знает значительной части программ­
ного материала, допускает существенные ошибки, с затруднениями выполняет практиче­
ские задания.

Составитель_________________________ И.Н. Кретова
(подпись)



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Белгородский государственный аграрный университет им. В.Я. Горина» 
Кафедра бухгалтерского учета, анализа и финансов

Комплект контрольных заданий для текущего контроля
по МДК 02.01. ПРАКТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

ИСТОЧНИКОВ ФОРМИРОВАНИЯ АКТИВОВ ОРГАНИЗАЦИИ
(наименование дисциплины)

Тема: Учет труда и заработной платы 
Вариант 1

Задание 1. Первичный учет расчетов с персоналом по оплате труда 
Задание 2. Составьте корреспонденцию счетов по приведенным ниже хозяйственным 
операциям.
1. Отражена положительная курсовая разница по остаткам денежных средств на спе­
циальных счетах в банках
1. Акцептован счет поставщиков за поставленные запасные части
2. Начислен НДС по запасным частям
3. Часть задолженности перед поставщиками за запасные части погашена за счет 

краткосрочного кредита
4. Оприходованы собственные акции (доли), выкупленные за счет денежных средств, 

перечисленных со специальных счетов в банке
5. Отражено поступление в организацию денежного перевода от филиала
6. Выдано из кассы в подотчет на приобретение канцелярских принадлежностей
7. Начислен налог на прибыль организации
8. Поступили на расчетный счет суммы по ранее предъявленным претензиям
9. Предоставлен работнику организации займ наличными денежными средствами 
Вариант 2

Задание 1. Аналитический и синтетический учет расчетов с персоналом по оплате труда. 
Виды удержаний из заработной платы.
Задание 2. Составьте корреспонденцию счетов по приведенным ниже хозяйственным 
операциям.

1. В тракторной бригаде израсходовано:
а) ГСМ;
б) запасные части;
в) спецодежда.
2. Начислена оплата труда с отчислениями на социальные нужды трактористам- 
машинистам
3. Выдана из кассы часть заработной платы трактористам машинистам
4. Невыданная часть заработной платы депонирована
5. Выявлена недостача семян на складе
6. Списана недостача семян в пределах норм естественной убыли
7. Списана недостача семян на виновное лицо
8. Начислена амортизация по тракторам и прицепам с/х машин
9. Учтена стоимость работ автотранспорта по обслуживанию МТП
10. Списываются услуги автотранспорта по доставке материалов

Тема: Учет кредитов и займов 
Вариант 1
Задание 1. Учет основных сумм займов и кредитов 
Задание 2. Задача.



ООО «Мир» 10 января 201__г. получило в банке кредит на 1 900 000 руб. За поль­
зование кредитом ООО «Мир» ежемесячно начисляет и уплачивает проценты 15% годо­
вых. Кредит использован на предоплату материалов. Материалы на 1 900 000 руб. (в т.ч. 
НДС -  20%) получены и оприходованы 11 февраля 201__г. Полученный кредит полно­
стью погашен 29 марта 201__г.

Требуется: отразить необходимые операции на счетах бухгалтерского учета.
Вариант 2
Задание 1. Учет расходов по займам и кредитам
Задание 2 Задача
В 11 января организация получила кредит в размере 1 000 000 руб. на приобретение 

материалов под 20% годовых. Срок кредитного договора 5 месяцев. Полученный кредит в 
полном объеме перечислен поставщику в качестве аванса под поставку материалов 31 ян­
варя. Проценты по кредиту начисляются и уплачиваются ежемесячно. Материалы на 
сумму 1200000 руб., в том числе НДС 20%, поступили и оприходованы 15 февраля. Кре­
дит возвращен 31 мая.

Требуется: отразить необходимые операции на счетах бухгалтерского учета.

Тема: Учет собственного капитала
Вариант 1.
Задание 1. Учет уставного капитала и расчетов с учредителями
Задание 2. Задача
В ОАО «Русь» сформирован уставный капитал в сумме 300 000 руб., в том числе 

внесены денежные средства на сумму 100 000 руб., материалы 200 000 руб. За год из со­
става учредителей выбыли 2 собственника, им выплачена их доля в размере 100 000 руб. 
Требуется: отразить операции по формированию и уменьшению уставного капитала на 
счетах бухгалтерского учета.

Вариант 2.
Задание 1. Учет резервного и добавочного капитала.
Задание 2. Задача.
Собрание акционеров приняло решение об уменьшении уставного капитала на 100 

тыс. руб. и выкупе у акционеров акций. Их суммарная номинальная стоимость равна 100 
тыс. руб. Фактические расходы по выкупу акций составили 120 тыс. руб. На погашение 
убытка 20 тыс. руб. направлены средства ранее образованного резервного фонда.

Требуется: отразить необходимые операции на счетах бухгалтерского учета.

Тема: Учет кредиторской задолженности 
Вариант 1
Задание 1. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками 
Задание 2. Задача
По полученному от поставщика счету-фактуре поступили корма на сумму 120000 руб., 
в том числе НДС 20%. Оплата поставщику произведена 50000 руб. наличными из кас­
сы, а оставшаяся сумма перечислена с расчетного счета.
Требуется: отразить необходимые операции на счетах бухгалтерского учета.
Вариант 2
Задание 1. Учет расчетов по налогам и сборам.
Задание 2. 11 июля текущего года ООО «Индустрия» приобрело у ООО «Цемзавод» 
цемент на сумму 300 000 руб., в том числе НДС 20 %. 15 июля текущего года произ­
ведена оплата поставщику за цемент с расчетного счета в полном объеме.

Требуется: отразить операции на счетах бухгалтерского учета.



Тема: Учет финансовых результатов 
Вариант 1

Задание 1. Учет продаж 
Задание 2. Задача.
Организация ликвидировала компьютер вследствие его морального износа. Первоначаль­
ная стоимость объекта составляла 45 000 руб. Сумма начисленной амортизации на момент 
ликвидации составила 20000 руб. За разборку компьютера работникам начислена оплата 
труда с отчислениями в размере 3 000 руб. В результате демонтажа объекта приняты к 
учету запасные части, стоимостью 5 500 руб.
Отразить в учете необходимые операции по ликвидации основного средства. Определить 
финансовый результат от списания компьютера.

Вариант 2
Задание 1. Учет прочих доходов и расходов 
Задание 2. Задача
ОАО «Русь» продало продукцию собственного производства: себестоимость проданной 
продукции 25 000 руб., расходы на оплату услуг автотранспортного предприятия при про­
даже 5 000 руб., НДС 7 627 руб. Выручка от продажи продукции составила 50 000 руб. 
Определить финансовый результат от продажи продукции и отразить операции на счетах. 
Требуется: отразить операции на счетах бухгалтерского учета

Критерии оценки:
Отметка «отлично» - студент, глубоко и прочно усвоил программный 

материал, исчерпывающе, последовательно, грамотно и логически стройно 
его излагает, в ответе увязывается теория с практикой, он показывает знаком­
ство с монографической литературой, правильно обосновывает решение зада­
чи.

Отметка «хорошо» - студент, твердо знает программный материал,
грамотно и по существу излагает его, не допускает существенных неточно­
стей в ответе на вопрос, правильно применяет теоретические положения при 
решении практических вопросов и задач.

Отметка «удовлетворительно» - студент знает только основной матери­
ал, но не усвоил его деталей, допускает в ответе неточности, недостаточно 
правильно формулирует основные законы и правила, затрудняется в выпол­
нении практических задач.

Отметка «неудовлетворительно» - студент не знает значительной части 
программного материала, допускает существенные ошибки, с затруднениями 
выполняет практические задания.

Составитель_________________________ И.Н. Кретова
(подпись)



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Белгородский государственный аграрный университет им. В.Я. Горина»

Кафедра бухгалтерского учета, анализа и финансов
Темы рефератов

по МДК 02.01. ПРАКТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 
ИСТОЧНИКОВ ФОРМИРОВАНИЯ АКТИВОВ ОРГАНИЗАЦИИ

(наименование дисциплины)

1. Трудовой Кодекс РФ.
2. Положение об оплате труда и премировании.
3. Порядок выплаты заработной платы.
4. Порядок оформления трудовых отношений.
5. Порядок оформления отпускных.
6. Первичные документы по учету кадров.
7. Организация учета использования рабочего времени.
8. Содержание ПБУ 15/08 «Учет расходов по займам и кредитам»
9. Основные положения кредитного договора
10. Основные положения договора займа
11. Особенности формирования уставного капитала при различных организационно­

правовых формах
12. Формирование, учет и использование резервного и добавочного капиталов.
13. Формирование и учет резервов на предприятии.
14. ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные акти­

вы»
15. Понятие и порядок расчета прибыли от продажи.
16. Нормативное регулирование учета финансовых результатов.
17. Основные положения ПБУ 9/99 «Доходы организации»
18. Основные положения ПБУ 10/99 «Расходы организации»
19. Формирование финансового результата и распределение чистой прибыли
20. Порядок документального отражения использования прибыли.

Критерии оценки:
Отметка «отлично» - студент, глубоко и прочно усвоил программный материал, ис­

черпывающе, последовательно, грамотно и логически стройно его излагает, в ответе увя­
зывается теория с практикой, он показывает знакомство с монографической литературой, 
правильно обосновывает решение задачи.

Отметка «хорошо» - студент, твердо знает программный материал, грамотно и по 
существу излагает его, не допускает существенных неточностей в ответе на вопрос, пра­
вильно применяет теоретические положения при решении практических вопросов и задач.

Отметка «удовлетворительно» - студент знает только основной материал, но не 
усвоил его деталей, допускает в ответе неточности, недостаточно правильно формулирует 
основные законы и правила, затрудняется в выполнении практических задач.

Отметка «неудовлетворительно» - студент не знает значительной части программ­
ного материала, допускает существенные ошибки, с затруднениями выполняет практиче­
ские задания.

Составитель_________________________ И.Н. Кретова
(подпись)



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Белгородский государственный аграрный университет им. В.Я. Горина» 

Кафедра бухгалтерского учета, анализа и финансов 

ФОНД ТЕСТОВЫХ ЗАДАНИЙ

по МДК 02.01. ПРАКТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 
ИСТОЧНИКОВ ФОРМИРОВАНИЯ АКТИВОВ ОРГАНИЗАЦИИ

(наименование дисциплины)

Тема 1. Учет труда и заработной платы
Тесты для самопроверки

1. Начисление заработной платы работникам, перевозящим реализованную про­
дукцию покупателям, отражается по кредиту счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате 
труда» и дебету счета

а) 20 «Основное производство»;
б) 23 «Вспомогательные производства»;
в) 25 «Общепроизводственные расходы»;
г) 26 «Общехозяйственные расходы»;
д) 44 «Расходы на продажу».
2. Начисление дивидендов работникам организации отражается в учете записью:
а) Дт 91 «Прочие доходы и расходы» Кт 70 «Расходы с персоналом по оплате тру­

да»;
б) Дт 99 «Прибыли и убытки» Кт 70 «Расходы с персоналом по оплате труда»;
в) Дт 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» Кт 70 «Расходы с пер­

соналом по оплате труда».
3. Доходы физических лиц, облагаемые по ставке 13% уменьшаются на налоговые 

вычеты
а) стандартные;
б) унифицированные;
в) социальные;
г) имущественные;
д) специальные;
е) профессиональные.
4. Удержания по исполнительным листам судебных органов в пользу других лиц 

отражается записью по дебету счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» и кредиту 
счета

а) 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям»;
б) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;
в) 91 «Прочие доходы и расходы»;
г) 99 «Прибыли и убытки».
5. Запись «Дт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кт 76 «Расчеты с раз­

ными дебиторами и кредиторами», субсчет 4 «Расчеты по депонированным суммам» 
означает

а) депонирование не полученной в срок заработной платы;
б) выплату депонированной заработной платы;
в) перечисление удержаний из заработной платы;
г) отражение задолженности перед другой организацией.



6. Начисление взносов в государственные внебюджетные фонды от заработной 
платы работников аппарата управления отражается в учете записью по кредиту счета 69 
«Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» и дебету счета

а) 20 «Основное производство»;
б) 23 «Вспомогательные производства»;
в) 25 «Общепроизводственные расходы»;
г) 26 «Общехозяйственные расходы».
7. Начисление пособий по временной нетрудоспособности за счет средств ФСС 

отражается в учете записью по дебету счета 69 «Расчеты по социальному страхованию и 
обеспечению» и кредиту счета

а) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;
б) 68 «Расчеты по налогам и сборам»;
в) 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению»;
г) 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда».
8. Для контроля за соблюдением режима рабочего времени и расчета заработной платы 

используется:
а) расчетно-платежная ведомость;
б) табель учета использования рабочего времени;
в) платежная ведомость;
г) расчетная ведомость.
9. Исходя из особенностей выплат, различают заработную плату:
а) основную;
б) прямую;
в) косвенную;
г) дополнительную.
10. К основной заработной плате относят оплату:
а) проработанного времени по тарифным ставкам;
б) по должностным окладам;
в) отпусков;
г) по сдельным расценкам;
д) по среднему заработку;
е) листков нетрудоспособности;
ж) сверхурочных и ночных часов;
з) времени выполнения государственных и общественных обязанностей;
и) простоев не по вине работников.
11. К дополнительной заработной плате относят оплату:
а) проработанного времени по тарифным ставкам;
б) по должностным окладам;
в) отпусков;
г) по сдельным расценкам;
д) по среднему заработку;
е) листков нетрудоспособности;
ж) сверхурочных и ночных часов;
з) времени выполнения государственных и общественных обязанностей;
и) простоев не по вине работников.
12. Начисление отчислений во внебюджетные фонды осуществляется в процентах от:
а) суммы затрат на производство;
б) объема выручки;
в) суммы чистой прибыли;
г) суммы начисленной заработной платы.
13. На сумму удержанного НДФЛ делается запись по кредиту счета 68 и дебету счета:
а) 25;



б) 26;
в) 70;
г) 76.
14. Удержания по исполнительным листам судебных органом в пользу других лиц отра­

жаются по дебету счета 70 и кредиту счета:
а) 73;
б) 76;
в) 91;
г) 99.
15. Перечисление сумм заработной платы на лицевые счета работников в отделение 

Сбербанка России отражается записью:
а) Дт 70 Кт 51;
б) Дт 70 Кт 50;
в) Дт 51 Кт 70.
16. Размер пособия по временной нетрудоспособности зависит от:
а) членство в профсоюзе;
б) стажа работы;
в) страхового стажа;
г) среднего заработка.
17. Невостребованные депонентские суммы списываются:
а) на прибыль от продаж;
б) в доход бюджета;
в) на прочие доходы;
г) на добавочный капитал.
18. Бухгалтерская запись: Дт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кт 73 

«Расчеты с персоналом по прочим операциям» субсчет «Расчеты по возмещению матери­
ального ущерба» означает:

а) удержания из заработной платы работников предприятия в возмещение матери­
ального ущерба;

б) удержания из заработной платы работников предприятия НДФЛ в бюджет госу­
дарства;

в) удержания из заработной платы работников предприятия алиментов на несовер­
шеннолетних детей.

Тема 2. Учет кредитов и займов
Тесты для самопроверки

1. Кредиторская задолженность отражается на счетах
а) 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»;
б) 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»;
в) 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»;
г) 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»;
д) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;
е) 71 «Расчеты с подотчетными лицами».
2. Запись «Дт 10 «Материалы» Кт 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» 

означает:
а) акцепт счёта поставщикам за услуги по ликвидации стихийных бедствий;
б) акцепт счёта поставщикам за товарно-материальные ценности;
в) предъявление претензий поставщику.
3. Бухгалтерская запись: Дт 91 «Прочие доходы и расходы» Кт 66 «Расчеты по 

краткосрочным кредитам и займам», субсчет «Расчеты по краткосрочным займам» отра­
жает

а) начисление процентов по полученным краткосрочным займам;
б) проценты по краткосрочным займам по мере их выплаты;



в) погашение ранее полученных займов;
г) задолженность по выданным краткосрочным займам.
4. При принятии к учету государственной помощи по мере фактического получе­

ния бюджетных средств в учете делается запись по дебету счетов денежных средств и 
кредиту счета

а) 55 «Специальные счета в банках»;
б) 86 "Целевое финансирование»;
в) 98 "Доходы будущих периодов»;
г) 97 "Расходы будущих периодов».
5. Списание сумм НДС, уплаченных при приобретении материальных ценностей, 

отражается в учете записью
а) Дт 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» Кт 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками»;
б) Дт 90 «Продажи» Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам»;
в) Дт 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кт 19 «Налог на добавленную стоимость 

по приобретенным ценностям»;
г) Дт 51 «Расчетные счета» Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам».
6. Бухгалтерская запись: Дт 10 «Материалы» Кт 75 «Расчеты с учредителями» суб­

счет «Расчеты по вкладам в уставный (складочный) капитал» означает
а) акцептован счет поставщика за поступившие на склад материалы;
б) оприходованы на склад материалы, полученные в счет вклада учредителя в 

уставный капитал;
в) поступили на склад материалы, числящиеся в пути;
г) приходуются на склад материалы, изготовленные собственными вспомогатель­

ными производствами.
7. При акцепте счета подрядчика за выполненный капитальный ремонт основных 

средств составляется запись
а) Дт 23 Кт 60;
б) Дт 60 Кт 23;
в) Дт 60 Кт 51;
г) Дт 26 Кт 60.
8. Создание резерва под обесценение финансовых вложений отражают записью
а) Дт 58 Кт 59;
б) Дт 99 Кт 59;
в) Дт 91 Кт 59.
9. Расходы за услуги депозитариев отражаются записью:
а) Дт 91 Кт 51;
б) Дт 99 Кт 51;
в) Дт 84 Кт 51.
10. При продаже акции на их продажную стоимость производится запись:
а) Дт 60 Кт 58;
б) Дт 62 Кт 91;
в) Дт 51 Кт 76.
11. Сумма начисленных процентов по долговым ценным бумагам отражается запи­

сью:
а) Дт 99 Кт 76;
б) Дт 76 Кт 51;
в) Дт 76 Кт 91.
12. Погашение задолженности перед поставщиком за счет краткосрочного кредита 

отражается записью:
а) Дт 60 Кт 51;
б) Дт 66 Кт 60;



в) Дт 51 Кт 66;
г) Дт 60 Кт 66.
13. Получение долгосрочного кредита на погашение задолженности перед постав­

щиками отражается записью:
а) Дт 67 Кт 60;
б) Дт 51 Кт 67;
в) Дт 60 Кт 51.
14. Списание кредиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности 

отражается в учете записью
а) Дт 60 Кт 91;
б) Дт 60 Кт 68;
в) Дт 76 Кт 99.
15. Создание резерва по сомнительным долгам отражается записью:
а) Дт 84 Кт 63;
б) Дт 20 Кт 63;
в) Дт 91 Кт 63;
г) Дт 63 Кт 76.

Тема 3. Учет собственного капитала
Тесты для самопроверки

1. После начисления дивидендов, отчислений в резервные фонды организации, по­
крытия убытков прошлых лет остаток по счёту 84 «Нераспределённая прибыль (непокры­
тый убыток)» покажет сумму прибыли

а) валовой;
б) чистой;
в) нераспределённой;
г) налогооблагаемой.
2. Операции по формированию уставного капитала отражаются на счете
а) 75 «Расчеты с учредителями»;
б) 80 «Уставный капитал»;
в) 82 «Резервный капитал»;
г) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)».
3. Бухгалтерская запись: Дт 10 «Материалы» Кт 75 «Расчеты с учредителями» суб­

счет «Расчеты по вкладам в уставный (складочный) капитал» означает
а) акцептован счет поставщика за поступившие на склад материалы;
б) оприходованы на склад материалы, полученные в счет вклада учредителя в 

уставный капитал;
в) поступили на склад материалы, числящиеся в пути;
г) приходуются на склад материалы, изготовленные собственными вспомогатель­

ными производствами.
4. Дооценка (увеличение стоимости) основных средств отражается на счете:
а) 99;
б) 82;
в) 83;
г) 84.
6. Бухгалтерская запись: Дт 96 «Резерв предстоящих расходов» Кт 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда» означает:
а) создание резерва на оплату отпусков работников предприятия;
б) начисление оплаты за отпуск работникам предприятия;
в) выплату оплату за отпуск работникам;
г) начисление оплаты труда работникам предприятия.
7. Бухгалтерская запись: Дт 82 «Резервный капитал» Кт 84 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток) означает:



а) формирование резервного капитала за счет вкладов учредителей;
б) покрытие убытка предприятия за отчетный год в части суммы резервного фонда;
в) использование средств резервного капитала в части сумм, направляемых на по­

гашение облигаций акционерного общества.
8. Бухгалтерская запись: Дт 83 «Добавочный капитал» Кт 80 «Уставный капитал» 

означает
а) отражение разницы между продажной и номинальной стоимостью акций, при их 

реализации по цене, превышающей номинальную стоимость;
б) образование добавочного капитала;
в) движение имущества, полученного предприятием от других организаций и лиц 

безвозмездно;
г) увеличение уставного капитала за счет средств добавочного капитала.
9. При направлении сумм нераспределенной прибыли на увеличение уставного ка­

питала составляют запись
а) Дт 84 Кт 80;
б) Дт 99 Кт 80;
в) Дт 80 Кт 84;
г) Дт 84 Кт 80.
10. Бухгалтерская запись: Дт 80 «Уставный капитал» Кт 75 «Расчеты с учредителя­

ми» означает
а) формирование уставного капитала за счет вкладов учредителей;
б) операции по распределению капитала при реорганизации и ликвидации пред­

приятия;
в) выплату дивидендов учредителям;
г) формирование уставного капитала за счет дополнительной эмиссии акций.

Тема 4. Учет кредиторской задолженности 
Тесты для самопроверки

1. Акцепт счетов за материалы при учете их по ценам поставщика отражается записью
а) Дебет счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей»

Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».
б) Дебет счета 10 «Материалы»

Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».
в) Дебет счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»

Кредит счета 10 «Материалы».
2. Сумма налога на добавленную стоимость по поступившим ценностям отражается за­

писью
а) Дебет счета 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» 

Кредит счета 68 «Расчеты по налогам и сборам».
б) Дебет счета 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» 

Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».
в) Дебет счета 68 «Расчеты по налогам и сборам»

Кредит счета 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям».
3. Учет расчетов с поставщиками за полученные от них товарно-материальные ценности 

и оказанные услуги осуществляются на синтетическом счете
а) 51 «Расчетные счета».
б) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».
в) 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками».
г) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами».
4. При исполнении обязательств покупателями делается запись по дебету счетов денеж­

ных средств и кредиту счета
а) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».
б) 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками».



в) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами».
г) 90 «Продажи».
5. Погашение задолженности перед поставщиком за счет краткосрочного кредита отра­

жается записью
а) Дебет счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»

Кредит счета 51 «Расчетные счета».
б) Дебет счета 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»

Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».
в) Дебет счета 51 «Расчетные счета»

Кредит счета 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам».
г) Дебет счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»

Кредит счета 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам».
6. Запись Дт 10 Кт 60 означает:
а) акцепт счета поставщика за услуги по ликвидации стихийных бедствий;
б) акцепт счета поставщика за товарно-материальные ценности;
в) предъявление претензий поставщику.
7. Запись Дт 76 Кт 60 означает:
а) отражение недостачи в пределах норм естественной убыли;
б) отражение недостачи сверх норм естественной убыли;
в) предъявление претензий поставщику.
8. Отчисления в фонды социального страхования осуществляется в процентах от
а) Суммы затрат на производство
б) Объема выручки
в) Суммы чистой прибыли
г) Суммы начисленной заработной платы
9. Депонирование сумм заработной платы отражается записью
а) Дебет счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кредит счета 76 «Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами»
б) Дебет счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кредит счета 73 «Расчеты с персона­
лом по прочим операциям»
в) Дебет счета 51 «Расчетные счета» Кредит счета 50 «Касса»
10. Учет расчетов по взносам в пенсионный фонд РФ осуществляется на счете
а) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»
б) 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению»
в) 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»
г) 71 «Расчеты с подотчетными лицами»
11. Начисление взносов в фонд социального страхования на заработную плату рабочих, заня­
тых в основном производстве, отражается записью
а) Дебет счета 20 «Основное производство» Кредит счета 69 «Расчеты по социальному страхо­
ванию и обеспечению»
б) Дебет 20 «Основное производство» Кредит счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»
в) Дебет 26 «Общехозяйственные расходы» Кредит счета 69 «Расчеты по социальному страхо­
ванию и обеспечению»

Тема 5. Учет финансовых результатов
Тесты для самопроверки

1. Закрытие счёта 99 «Прибыли и убытки» по окончании отчётного года отражает­
ся в учёте записью по дебету счёта 99 «Прибыли и убытки» и кредиту счёта

а) 82 «Резервный капитал»;
б) 84 «Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)»;
в) 91 «Прочие доходы и расходы»;
г) 99 «Прибыли и убытки».
2. Запись «Дт 90 «Продажи» Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам» отражает сумму



а) уплаченных поставщикам налогов;
б) полученных от покупателей налогов за проданную продукцию;
в) налогов, перечисленных в бюджет;
г) налогов по оплаченным и отпущенным в производство ценностям.
3. Начисление налога на прибыль отражается в учете записью
а) Дт 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кт 91 «Прочие доходы и расходы»;
б) Дт 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кт 99 «Прибыли и убытки»;
в) Дт 99 «Прибыли и убытки» Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам»;
г) Дт 91 «Прочие доходы и расходы» Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам».
4. Перечисление в бюджет сумм налога на имущество отражается в учете записью
а) Дт 99 «Прибыли и убытки» Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам»;
б) Дт 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кт 91 «Прочие доходы и расходы»;
в) Дт 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кт 51 «Расчетные счета»;
г) Дт 51 «Расчетные счета» Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам».
5. Финансовый результат от продажи акций отражают бухгалтерской записью
а) Дт 91 Кт 99;
б) Дт 58 Кт 99;
в) Дт 08 Кт 99.
6. Запись: Дт 91 «Прочие доходы и расходы» Кт 10 «Материалы» означает:
а) списывается отклонение в стоимости материалов;
б) отпущены со склада материалы на вспомогательные нужды;
в) отпущены материалы для реализации на сторону.
7. Списание расходов на продажу продукции отражается записью:
а) Дт 44 Кт 90;
б) Дт 90 Кт 44;
в) Дт 44 Кт 71.
8. Запись Дт 62 Кт 90 означает:
а) оплату продукции;
б) отгрузку продукции;
в) долг покупателей за поставленную продукцию.
9. Запись Дт 90 Кт 99 означает списание:
а) расходов на продажу;
б) убытка от продажи;
в) прибыли от продажи.
10. Конечный финансовый результат деятельности организации в отчетном году 

формируется на счете:
а) 84;
б) 90;
в) 91;
г) 99.
11. В конце отчетного года сумма выявленной чистой прибыли организации спи­

сывается на счет:
а) 90;
б) 91;
в) 80;
г) 84;
д) 99.
12. Учет реализации продукции ведется на счете
а) 90;
б) 91;
в) 43.



13. Отражаются ли операции на счете 99 «Прибыли и убытки» нарастающим ито­
гом с начала года:

а) да;
б) нет.
14. Под прочими доходами и расходами следует понимать доходы и расходы пред­

приятия, не связанные непосредственно с производством и реализацией продукции (работ, 
услуг) в рамках уставной деятельности:

а) да;
б) нет.
15. Списание кредиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности 

отражается в учете записью
а) Дт 60 Кт 91;
б) Дт 60 Кт 68;
в) Дт 76 Кт 99.
16. Начисление налога на имущество отражается записью
а) Дт 20 Кт 68;
б) Дт 91 Кт 68;
в) Дт 68 Кт 51;
г) Дт 99 Кт 68.
17. Ставка налога на прибыль устанавливается:
а) законодательством РФ, независимо от вида деятельности предприятия;
б) законодательством РФ, в зависимости от вида деятельности предприятия;
в) предприятием самостоятельно.
18. При направлении сумм нераспределенной прибыли на увеличение уставного 

капитала составляют запись
а) Дт 84 Кт 80;
б) Дт 99 Кт 80;
в) Дт 80 Кт 84;
г) Дт 84 Кт 80.

Критерии оценки тестовых заданий:

86-100% правильных ответов -  отлично;
71- 85% правильных ответов -  хорошо;
51- 70% правильных ответов -  удовлетворительно; 
ниже 51% - неудовлетворительно.

Составитель И.Н. Кретова
(подпись)



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Белгородский государственный аграрный университет им. В.Я. Горина»

Кафедра бухгалтерского учета, анализа и финансов 
Комплект контрольных заданий для итогового контроля 
МДК 02.01. Практические основы бухгалтерского учета 

источников формирования активов организации
Вариант 1.
Задание 1. Виды, формы и системы оплаты труда
Задание 2. Задача.
ЗАО «Белогорье» в отчетном году получило прибыль от обычных видов деятельно­

сти в размере 10 255 911 руб. Прибыль от прочих видов деятельности составила 3 025 100 
руб. Сумма налога на прибыль за отчетный период составила 2 309 400 руб.

Кроме этого, в конце отчетного периода были начислены дивиденды акционерам, 
работающим на предприятии в сумме 2 600 000 руб., неработающим на предприятии -  
1 250 000 руб.

Требуется: отразить на счетах формирование общего финансового результата, 
начисление дивидендов и определите сумму нераспределенной прибыли.

Задание 3. Составьте корреспонденцию счетов по приведенным фактам хозяй­
ственной жизни:

1. От поставщиков получены разные материалы.
2. Уплачено с расчетного счета в погашение кредиторской задолженности
3. Перечислена с расчетного счета задолженность по налогам и сборам.
4. Поступила на расчетный счет краткосрочная ссуда.
5. Оплачено кредиторам за счет выставленного ранее аккредитива.
6. Оплачено поставщикам за материалы за счет краткосрочной ссуды.
7. Перечислена с расчетного счета задолженность по страховым платежам органам со­

циального страхования и обеспечения.
8. Начислен налог на добавленную стоимость по приобретенным у поставщика мате­

риалам
Вариант 2.
Задание 1. Синтетический и аналитический учет расчетов по оплате труда
Задание 2. Задача.
АО «Спутник» в отчетном году заключило договор поставки с АО «Крона» на по­

ставку продукции. Было реализовано 10 000 ед. готовой продукции. Производственная 
себестоимость 1 ед. составляет 354 руб., цена реализации -  472 руб. (в т.ч. НДС -  20%). 
АО «Спутник» отражает начисление выручки по отгрузке продукции. Кроме этого, при 
продаже продукции АО «Спутник» понесло следующие расходы:

- на рекламу -  15 300 руб.;
- заработная плата экспедитору с отчислениями на социальные нужды -  17 800 руб.;
- прочие коммерческие расходы -  5 200 руб.

Отразите операции на счетах бухгалтерского учета и определите финансовый ре­
зультат от продажи продукции.

Задание 3. Составьте корреспонденцию счетов по приведенным фактам хозяй­
ственной жизни:

1. Приобретены товары у поставщиков
2. Приобретен комбайн:

а) получен комбайн от поставщиков
б) начислен НДС по приобретенному комбайну
в) начислена оплата труда комбайнеру при доставке комбайна своим ходом



г) израсходовано топливо на доставку комбайна
д) зачислен комбайн в состав основных средств

3. Списан убыток отчетного года за счет прибыли прошлых лет.
4. Произведены отчисления от прибыли в резервный капитал
5. Приобретен молодняк животных у Племхозяйства 

Вариант 3.
Задание 1. 6. Виды и учет удержаний из заработной платы.
Задание 2. Задача.
В ОАО «Русь» сформирован уставный капитал в сумме 300 000 руб., в том числе 

внесены денежные средства на сумму 100 000 руб., материалы 200 000 руб. За год из со­
става учредителей выбыли 2 собственника, им выплачена их доля в размере 100 000 руб. 
Отразить операции по формированию и уменьшению уставного капитала на счетах бух­
галтерского учета.

Задание 3.
Составьте корреспонденцию счетов по приведенным фактам хозяйственной жизни:

1. Уменьшается уставный капитал на сумму вкладов выбывших учредителей
2. Зачислены на расчетный счет средства целевого финансирования
3. Пополняется уставный капитал за счет средств резервного капитала.
4. Оприходованы излишки удобрений по результатам инвентаризации
5. Оплачена кредиторская задолженность со специальных счетов в банке
6. Приобретены канцелярские товары за счет подотчетных сумм.
7. Начислена оплата труда работникам вспомогательных производств
8. Удержан из заработной платы налог на доходы физических лиц.

Вариант 4.
Задание 1. Учет кредитов и займов и затрат по их обслуживанию 
Задание 2. Задача.
Работник болел и предоставил листок нетрудоспособности, по которому она нахо­

дился на больничном с 28.08 по 04.09 текущего года. За последние 24 месяца заработная 
плата составляет 405600 руб., при этом расчетный период отработан полностью. Страхо­
вой стаж работника составляет 6 лет.

Требуется рассчитать и отразить в учете расчет и выплату пособия по временной 
нетрудоспособности.

Задание 3.
Составьте корреспонденцию счетов по приведенным фактам хозяйственной жизни:

1. Начислена заработная плата уборщице
2. Начислена заработная плата коменданту общежития
3. Удержана из заработной платы сумма компенсации за возмещение материального 

ущерба
4. Выдана из кассы оплата труда
5. Начислены отпускные за счет созданного резерва бухгалтеру
6. Выплачены отпускные бухгалтеру из кассы организации
7. Начислен НДФЛ из заработной платы генерального директора
8. Депонирована не выданная в срок заработная плата 

Вариант 5.
Задание 1. Понятие и состав собственного капитала организации 
Задание 2. Задача.
Заместителю директора Мартынову А.Н. был предоставлен очередной отпуск на 

28 календарных дней с 1 по 28 августа. Расчетный период (12 месяцев предшествующих 
отпуску) отработан полностью. За это время сотруднику начислена заработная плата, рав­
ная 192000 руб.

Требуется рассчитать и отразить в учете расчет и выплату отпускных.



Задание 3. Составьте корреспонденцию счетов по приведенным фактам хозяй­
ственной жизни:

1. Начислена заработная плата главному инженеру
2. Удержана сумма квартплаты из оплаты труда главного экономиста
3. Произведена натуроплата доярке:

• Начислена оплата труда
• Списано зерно на оплату труда
• Удержана из заработной платы стоимость зерна

4. Начислены отпускные бухгалтеру за счет созданного резерва
5. Начислен НДФЛ из суммы отпускных бухгалтера
6. Получен на расчетный счет долгосрочный кредит банка.
7. Внесены в кассу взносы родителей за содержание детей в детских учреждениях

Вариант 6.
Задание 1. Учет уставного капитала и расчетов с учредителями 
Задание 2. Задача.
ООО «Победа» 16 февраля 201___г. взяли в банке кредит в размере 300 000 руб.

сроком на 3 месяц под 20% годовых. Кредит предназначен для выплаты заработной платы 
работникам организации. 16 мая кредит погашен.

Требуется рассчитать сумму процентов за каждый месяц и отразить операции на 
счетах бухгалтерского учета.

Задание 3. Составьте корреспонденцию счетов по приведенным фактам хозяй­
ственной жизни:

1. Перечислена с расчетного счета сумма алиментов.
2. Удержана из заработной платы сумма алиментов по исполнительным листам.
3. За счет подотчетных сумм зав. складом приобретены товары.
4. Погашена задолженность по краткосрочным кредитам.
5. Начислены проценты по краткосрочным кредитам.
6. Задолженность по налогам погашена за счет долгосрочного кредита.
7. Отражено поступление денежных средств от покупателей.
8. Погашена с валютного счета задолженность по ранее полученным краткосроч­

ным кредитам.
Вариант 7.
Задание 1. Формы безналичных расчетов 
Задание 2. Задача.

Петров В.Н. работает главным агрономом в сельскохозяйственной организации «Ис­
ток». Месячный оклад Петрова составляет 36 000 руб.

Требуется начислить и отразить в учете выдачу заработной платы за февраль Петро­
ву В.Н., учитывая, что ЗАО «Исток» единственный источник доходов, и Петров В.Н. име­
ет одного ребенка.

Задание 3. Составьте корреспонденцию счетов по приведенным фактам хозяй­
ственной жизни:

1. Перечислен в бюджет НДФЛ
2. Удержаны из заработной платы алименты
3. Начислена заработная плата трактористу-машинисту за перевозку сахарной свеклы
4. Начислена заработная плата главному ветврачу
5. Перечислены в кассу денежные средства на выдачу заработной платы
6. Начислен НДФЛ из заработной платы генерального директора
7. Депонирована не выданная в срок заработная плата
8. Выплачена депонированная сумма заработной платы



Критерии оценки:
Отметка «отлично» - студент, глубоко и прочно усвоил программный материал, исчер­
пывающе, последовательно, грамотно и логически стройно его излагает, в ответе увя­
зывается теория с практикой, он показывает знакомство с монографической литерату­
рой, правильно обосновывает решение задачи.
Отметка «хорошо» - студент, твердо знает программный материал, грамотно и по су­
ществу излагает его, не допускает существенных неточностей в ответе на вопрос, пра­
вильно применяет теоретические положения при решении практических вопросов и за­
дач.
Отметка «удовлетворительно» - студент знает только основной материал, но не усвоил 
его деталей, допускает в ответе неточности, недостаточно правильно формулирует ос­
новные законы и правила, затрудняется в выполнении практических задач.
Отметка «неудовлетворительно» - студент не знает значительной части программного 
материала, допускает существенные ошибки, с затруднениями выполняет практические 
задания.

Составитель_________________________ И.Н. Кретова
(подпись)



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение выс­
шего образования

«Белгородский государственный аграрный университет 
имени В. Я. Горина»

Кафедра бухгалтерского учета, анализа и финансов

Деловая (ролевая) игра

по ПМ. 02 «Ведение бухгалтерского учета источников формирования 
активов, выполнение работ по инвентаризации активов и финансовых

обязательств организации»
МДК.02.02. Бухгалтерская технология проведения и оформления ин­

вентаризации
(наименование дисциплины)

1. Тема Технология проведения инвентаризации отдельных видов ак­
тивов и обязательств организации

2. Концепция игры Повышение эффективности подготовки специали­

стов на основе внедрения новых прогрессивных форм и методов обучения — 

важная задача, стоящая перед преподавателями. Одним из эффективных ме­

тодов подготовки квалифицированных кадров, получившим широкое распро­

странение среди других форм обучения, являются деловые игры.

Методики современных деловых игр позволяют рационально сочетать 

профессиональный интерес студентов к новым методам обучения, дух со­

перничества и коллективизма.

3 Роли:
Группа делится на две команды и игра проводится в форме известной 

телепередачи «Своя игра» в соответствие с презентацией, выполненной в 

программе Microsoft PowerPoint.

Правила игры следующие:

Одна из команд (по заранее проведенной жеребьевке) выбирает вопрос 

из игрового табло. На табло 6 тем по 5 вопросов в каждой - всего 30 вопро­

сов. В первом раунде вопросы в каждой теме стоят соответственно 100, 200, 

300, 400 и 500 очков.



Звучит выбранный вопрос, и, после этого, игрокам отпускаются не­

сколько секунд на размышление. За правильный ответ на вопрос команда 

получает столько очков, сколько стоил этот вопрос. В случае неправильного 

ответа эту сумму снимают с ее счёта, а другая команда получает право на 

нажатие кнопки.

4 Ожидаемый результат накопление профессионального опыта, близ­
кого к реальному.

Критерии оценки:

Отметка «отлично» - студент, глубоко и прочно усвоил программный 
материал, исчерпывающе, последовательно, грамотно и логически стройно 
его излагает, в ответе увязывается теория с практикой, он показывает знаком­
ство с монографической литературой, правильно обосновывает решение зада­
чи.

Отметка «хорошо» - студент, твердо знает программный материал,
грамотно и по существу излагает его, не допускает существенных неточно­
стей в ответе на вопрос, правильно применяет теоретические положения при 
решении практических вопросов и задач.

Отметка «удовлетворительно» - студент знает только основной матери­
ал, но не усвоил его деталей, допускает в ответе неточности, недостаточно 
правильно формулирует основные законы и правила, затрудняется в выпол­
нении практических задач.

Отметка «неудовлетворительно» - студент не знает значительной части 
программного материала, допускает существенные ошибки, с затруднениями 
выполняет практические задания.

Составитель_________________________ Л. И. Смурова
(подпись)

«25» июня 2020 г.



Федеральное государственное бюджетное образовательное учре­
ждение высшего образования 

«Белгородский государственный аграрный университет
имени В. Я. Горина»

Кафедра бухгалтерского учета, анализа и финансов

Кейс-задачи

по дисциплине МДК.02.02. Бухгалтерская технология проведения и
оформления инвентаризации

(наименование дисциплины)

Задания:
- На основании приказа руководителя № 45 от 27.10.т.г. Вовченко П.Л.. в АО «Вос­

ход» была проведена инвентаризация материально-производственных запасов. Инвента­
ризации подлежали инвентарь и хозяйственные принадлежности, находящиеся в соб­
ственности организации и закрепленные за завскладом Поповым М.Т.

Председателем инвентаризационной комиссии был назначен гл. инженер -  Чальцев 
В.Р. Члены комиссии: зав.мастерской -  Дмитриев А.Д., бухгалтер -  Горяйнова М.В..

По данным бухгалтерского учета имеются следующие остатки основных средств:
Наименование ценностей Ед. измере­

ния
Количество Цена за ед., 

руб.
Балон кислородный шт 3 304,59
Топор шт 5 207,50
Сундук (ящик) шт 3 233,51
Подушка 60*60 пух/перо шт 15 140,28
Подушка 60*60 синтепон шт 12 139,83
Хомут шт 8 1019,25
Штора брезентовая с кольцами 4*2 шт 7 1525,42
Маска сварочная шт 5 76,79

По данным инвентаризации было установлено фактическое наличие материальных
ценностей в следующем количестве:

Наименование ценностей Ед. измере­
ния

Количество

Балон кислородный шт 3
Топор шт 4
Сундук (ящик) шт 3
Подушка 60*60 пух/перо шт 13
Подушка 60*60 синтепон шт 12
Хомут шт 8
Штора брезентовая с кольцами 4*2 шт 7
Маска сварочная шт 4

Требуется:
а) Составить приказ на проведение инвентаризации.
б) Заполнить инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 34



от 29.10.т.г.
в) Заполнить сличительную ведомость результатов инвентаризации товарно­

материальных ценностей (Форма ИНВ-19).
г) Отразить результаты инвентаризации в бухгалтерском учете, если рыночная сто­

имость топора -  230 руб., подушки 60*60 пух/перо -  160,50 руб., маски сварочной -  105 
руб.;

- На основании приказа руководителя № 54 от 17.09.т.г. Лихтина В.П. в АО 
«Оптторг» была проведена инвентаризация материально-производственных запасов. Ин­
вентаризации подлежали товары, находящиеся в собственности организации и закреплен­
ные за завскладом Марченко Р.М.

Председателем инвентаризационной комиссии был назначен ст. бухгалтер -  Чер­
нова В.С. Члены комиссии: менеждер -  Дмитриева А.П., бухгалтер -  Гречихина Л. В.

По данным бухгалтерского учета имеются следующие остатки товаров:
Наименование ценностей Ед. измере­

ния
Количество Цена за ед., 

руб.
Горшок керамический шт 63 45,20
Тарелка глубокая «Ромашка» шт 155 23,90
Тарелка плоская «Ромашка» шт 100 21,96
Кастрюля эмалированная «Пион» шт 65 240,28
Сковорода «Жисмин» шт 120 127,83
Ваза «Люпин» шт 30 119,25
Кувшин с ручкой «Маркиз» шт 70 106,87
Набор стаканов «Раздолье» шт 25 276,50

По данным инвентаризации было установлено фактическое наличие материальных
ценностей в следующем количестве:

Наименование ценностей Ед. измере­
ния

Количество

Горшок керамический шт 60
Тарелка глубокая «Ромашка» шт 155
Тарелка плоская «Ромашка» шт 97
Кастрюля эмалированная «Пион» шт 65
Сковорода «Жисмин» шт 120
Ваза «Люпин» шт 32
Кувшин с ручкой «Маркиз» шт 70
Набор стаканов «Раздолье» шт 24

Требуется:
а) Составить приказ на проведение инвентаризации.
б) Заполнить инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 29 

от 20.09.т.г.
в) Заполнить сличительную ведомость результатов инвентаризации товарно­

материальных ценностей (Форма ИНВ-19).
г) Отразить результаты инвентаризации в бухгалтерском учете, если рыночная сто­

имость горшка керамического - 80 руб., тарелки плоской «Ромашка» -  33,0 руб., вазы 
«Люпин» -  145 руб., набора стаканов «Раздолье» - 305 руб.

- В ООО «Миг» 16.12. т.г. на основании приказа руководителя № 72 от 14.12.т.г. 
была проведена инвентаризация материалов, находящихся в собственности организации в 
подотчете кладовщика Петрова П.И.. Инвентаризация проводилась инвентаризационной 
комиссией в составе председателя -  Карпова Р.Ф. и ее членов: гл. агронома Котина В.Ю., 
бухгалтера -  Тереховой С.Л., экономиста -  Ламакиной А.Д.

В ООО «Миг» на дату проведения инвентаризации в бухгалтерском учете числятся



следующие остатки материалов:
Наименование ценностей Ед. Количе- Учетная цена Рыночная цена

изм. ство за ед., руб. за ед., руб.
Баки шт 2 26,5 38,00
Бочка полиэтиленовая шт 12 380,75 400,00
Дихлофос шт 3 22,00 28,50
«Дохлокс гель» от тараканов шт 91 12,96 17,00
Мешки шт 848 7,76 10,50
Моющее средство «Вимол» шт 455 23,00 33,00
Мыло туалетное «Ромашка» шт 89 16,50 19,00
Пакет шт 54 12,33 14,50

По результатам инвентаризации было установлено фактическое наличие материа­
лов в следующем количестве_____________________________________________________

Наименование ценностей Ед. Количе- Учетная цена Рыночная цена
изм. ство за ед., руб. за ед., руб.

Баки шт 2 26,5 38,00
Бочка полиэтиленовая шт 13 380,75 400,00
Дихлофос шт 3 22,00 28,50
«Дохлокс гель» от тараканов шт 91 12,96 17,00
Мешки шт 800 7,76 10,50
Моющее средство «Вимол» шт 450 23,00 33,00
Мыло туалетное «Ромашка» шт 85 16,50 19,00
Пакет шт 64 12,33 14,50

Требуется:
1) Заполнить инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 50

от 16.12. т.г.
2) Составить сличительную ведомость результатов инвентаризации товарно­

материальных ценностей (Форма ИНВ-19) № 13 от 16.12. т.г.
3) Отразить результаты инвентаризации в бухгалтерском учете организации.
- В ООО «Альфа» была проведена инвентаризация основных средств по группе 

«Машины и оборудование» по отделению № 1. Материально-ответственное лицо - зав. 
отделением Иванов И.И.

Инвентаризация проводилась по распоряжению директора № 12 от 1 ноября. Нача­
ло инвентаризации 30 ноября, окончание 1 декабря.

Состав инвентаризационной комиссии: председатель -  гл. инженер- Агафонов Е.С., 
члены комиссии: зав. гаражом Колесников И.П., зав. машинным двором -  Петухов С.И.,
бухгалтер -  Краснокутова И.А.
______Данные о проведении инвентаризации:

Наименование и краткая ха­
рактеристика основных 

средств

На 1 декабря
№ Инвентарный фактически по данным учета
п/п № шт. тыс.

руб.
шт. тыс. руб.

1-3 101, 105, 106 Трактор колесный Т-40 М 3 624 3 624
4-5 109, 110 Трактор колесный универ­

сальный Т-40-АМ
2 475 2 475

6-10 112, 108, 111, 
123, 124

Трактор колесный МТЗ-80 5 1200 5 1200

11 612 Станция насосная передвиж­
ная СНП - 25/60

1 184 2 368

12-15 246, 247, 249, 
253

Комбайн зерноуборочный 4 1836 5 2295



«Нива»
И того 15 4319 17 4962

Остальные данные дополнить самостоятельно.
Требуется:
1) Заполнить инвентаризационную опись основных средств (Форма ИНВ -1) № 7.
2) Составить сличительную ведомость результатов инвентаризации основных 

средств, нематериальных активов (форма N ИНВ-18).
3) Отразить результаты инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.

Критерии оценки:
-оценка «зачтено» выставляется студенту, если задача решена без ошибок или с 

минимальным количеством ошибок;
- оценка «не зачтено» выставляется студенту, если задача не решена или решена не

верно.

Составитель_________________________ Л. И. Смурова
(подпись)

«25» июня 2020 г.
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Ф едеральное государственное бю дж етное образовательное у ч р е­
ж дение вы сш его образования 

«Б елгородский  государственны й  аграрны й университет
им ени В. Я. Г орин а»

Кафедра бухгалтерского учета, анализа и финансов

Комплект разноуровневых задач (заданий)
по МДК.02.02. Бухгалтерская технология проведения и оформления

инвентаризации
(наименование дисциплины

1 Задачи репродуктивного уровня
Задача (задание) 1. Составить приказ о проведении инвентаризации по ООО «М а­

як» №  65 от 18 декабря т.г.
Д ля проведения инвентаризации в организации назначается инвентаризационная 

комиссия в составе: председателя - зам естителя генерального директора ООО «М ак» А н ­
тонова А лександра П етровича и членов комиссии: старш его бухгалтера М ечниковой В еры  
А лексеевны, менедж ера О кунева В алерия Сергеевича, экономиста -  Л укьяновой С ветла­
ны М ихайловны.

И нвентаризации подлежат: основны е средства, денеж ны е средства в кассе органи­
зации, финансовы е обязательства.

К  инвентаризации необходимо приступить 23 декабря т.г. и окончить 25 декабря 
т.г. П ричиной инвентаризации послуж ила подготовка к составлению  годовой отчетности.

М атериалы  по инвентаризации требуется сдать в бухгалтерию  29 декабря т.г.
Генеральны й директор ООО «М ак» Герасим ов Н.П.

Задача (задание) 2. В ООО «Комета» для проведения контрольной инвентариза­
ции семян на складе был издан приказ руководителя №  128 от 10.10.т. г. П редседателем  
инвентаризационной комиссии назначен главный агроном -  Сафонов В.И.

В состав членов инвентаризационной комиссии вклю чены: инж енер -  Л октионов 
В.Д., бухгалтер -  М ачкарина В.Л., эконом ист -  Самохина М .Д.

В соответствии с приказом  к инвентаризации необходимо приступить 11.10.т. г. и 
окончить ее 12.10.т.г. М атериалы  по инвентаризации сдать не позднее 13.10.т. г.

П риказ подписан генеральны м директором Я ковлевы м  П.И.
Требуется составить приказ о проведении инвентаризации.

Задача (задание) 3. В АО «П ути успеха» директор У варов В.Т. в целях обеспече­
ния сохранности ТМ Ц  заклю чил с товароведом  Семёновой Н. Ю . договор о полной инди­
видуальной материальной ответственности от 22.02. т.г.

М естонахож дение работодателя: 308503, п. М айский, ул. Я блоневая, д. 32. А дрес 
работника: 308503, п. М айский, ул. Солнечная, д. 56.

Требуется заполнить договор о полной индивидуальной м атериальной ответствен­
ности по форме, представленной в прилож ении 1.

Задача (задание) 4. 13 февраля т.г. в ООО «М арс» была проведена инвентаризация 
расчетов с покупателями, поставщ иками и прочими дебиторам и и кредиторами. П ри ин ­
вентаризации установлено следую щ ее:

1. По дебиторской задолженности:
- АО «Сигма» - 65000,01 руб.



- прочий дебитор АО «Луч» - 234900 руб.
- подотчетное лицо С мирнова Т.Р. -  1230,50 руб.
- ООО «Компас» - 123456,89 руб.
2. По кредиторской задолженности:
- АО «П оставщ ик» - 12347,80 руб.
- ООО «Янтарь» - 347856, 50 руб.
- ООО «К упи-продай» - 13677,00 руб.
Задолж енность подтверж дена всеми дебиторам и и кредиторами. В учете не числит­

ся задолж енность с истекш им сроком  исковой давности.
И нвентаризация расчетов проводилась инвентаризационной комиссией в составе: 

председателя -  гл.экономиста -  М ироновой В.Б., ст. бухгалтера -  П етровой Л.И., бухгал­
тера -  Л обановой А.М.

Требуется составить А кт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщ иками 
и прочими дебиторами и кредиторами (ф орма И Н В -17) №  23 от 13 февраля т.г.

Задача (задание) 5. П о результатам  инвентаризации, проведенной в ООО «Л а­
зурь», были выявлены следую щ ие расхож дения между фактическим наличием  имущ ества 
и данны м и бухгалтерского учета:

1. излиш ек пленки полиэтиленовой 120 м по цене 30 руб. за  1 м;
2. недостача гвоздей 13 кг по цене 70 руб. за  кг;
3. недостача 3 банок краски масляной «Ф асад» по цене 123 руб. за  1 банку;
4. излиш ек 2 меш ков цемента по цене 120 руб. за  1 кг;
Требуется составить сличительную  ведомость результатов инвентаризации товар­

но-материальны х ценностей №  1 от 03.12.т.г. (Ф орма И НВ-19).
С правочны е данные:
О снованием  для инвентаризации послужил приказ руководителя предприятия №  

123 от 26.11.т.г.
П редседатель инвентаризационной комиссии: начальник службы логистики  Рослов

П.П.
Ч лены  комиссии: ст. бухгалтер материального склада Д еденева Т.А., кассир- 

бухгалтер Самсонова Т.Д., м енедж ер-аналитик отдела закупок Терехов А.Д.
Заведую щ ий м атериальны м складом  -  Л аптев В.О.

2. Задачи реконструктивного уровня
Задача (задание) 1. В ООО «Дары природы» по приказу руководителя была прове­

дена инвентаризация по состоянию  на 1 октября т.г. К ом иссия вы явила недостачу карто­
феля на сумму 25 000 руб. Н орм а естественной убы ли составляет 0,8 процента в месяц. 
Средняя стоимость остатков картофеля, от которой рассчиты вается эта убыль, составляет 
1 000 000 руб., картоф ель хранился на складе около месяца. Д иректор издал приказ недо­
стачу в пределах нормы естественной убы ли отнести на затраты, а сверх норм - возме­
стить за счет кладовщ иков. К ладовщ ики признали свою вину за  недостачу товаров.

Требуется отразить ситуацию  в бухгалтерском  учете предприятия.

Задача (задание) 2. В ходе инвентаризации в ООО «Лига» была вы явлена недоста­
ча строительны х материалов на сумму 12600 руб. В недостаче виновен кладовщ ик. Р ы ­
ночная стоимость недостаю щ их материальных ценностей составляет 14000 руб. П редпри­
ятие» приняло к вычету весь Н Д С  по приобретенны м строительны м  материалам. П о ре­
ш ению  руководителя недостача погаш ается за  счет виновного лица. Сумма недостачи 
удерж ивается из оплаты  труда кладовщ ика.

Требуется отразить ситуацию  на счетах бухгалтерского учета ООО «Лига».
Задача (задание) 3. Н а складе ООО «Самсон» произош ел пожар, в результате ко-



торого были уничтожены строительные материалы. В ходе проведения инвентаризации 
комиссия установила, что в результате пожара пришли в негодность доски на сумму 122 
000 руб. Органы пожарной инспекции дали заключение, что причиной пожара стало за­
мыкание электропроводки. В судебном порядке была доказана невиновность кладовщика. 
НДС по строительным материалам на момент пожара был полностью принят к вычету.

Требуется отразить операции в бухгалтерском учете организации.

Задача (задание) 4. В ходе инвентаризации была выявлена недостача объекта ос­
новных средств. Первоначальная стоимость объекта основных средств составляла 123000 
руб., сумма начисленной амортизации составила 103000 руб. Материально-ответственное 
лицо признало свою вину и погашает недостачу путем внесения денежных средств в кассу 
организации.

Требуется отразить операции на счетах бухгалтерского учета.

Задача (задание) 5. В ходе инвентаризации в АО «Комета» была выявлена недо­
стача товаров на складе в сумме 43000 руб. Рыночная стоимость товаров составляет 52000 
руб. Сумма недостачи отнесена на виновное лицо. Однако, невиновность материально­
ответственного лица была доказана в судебном порядке.

Требуется отразить операции на счетах бухгалтерского учета.

Задача (задание) 6. По результатам проведения годовой инвентаризации установ­
лена недостача материалов на сумму 8795 руб., товаров -  на 4570 руб., готовой продукции 
-  на 3560 руб. Из-за нарушений технологии работ пришел в негодность объект основных 
средств, первоначальная стоимость которого составила 17350 руб., сумма начисленной 
амортизации 12756 руб. Причиной недостачи товаров и выбытия из строя объекта явилась 
халатность работников при исполнении должностных обязанностей. Они признали свою 
вину и согласились возместить убытки. По недостаче готовой продукции и материалов 
виновные не установлены.

Требуется отразить результаты инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.

Задача (задание) 7. Инвентаризационной комиссией установлено наличие на скла­
де цемента марки М-500 - 29 мешков, марки М-400 - 28 мешков, марки М-300 - 44 мешка, 
сухой смеси - 23 мешка.

По данным бухгалтерского учета цемента марки М-500 числится 38 мешков, марки 
400 -  24 мешка, марки М-300 -  36 мешков, сухой смеси -  27 мешков.

Учет материалов ведется по покупным ценам. Стоимость одного мешка цемента 
марки М-500 -  61 руб/меш., марки М-400 -  58 руб/меш., марки М-300 -  55 руб/меш., су­
хой смеси -  54 руб/меш.

Материально ответственное лицо представило объяснения причин случившегося и 
подтвердило готовность возместить убытки.

Требуется определить результаты инвентаризации и отразить операции на счетах 
бухгалтерского учета.

Задача (задание) 8. В результате инвентаризации на складе организации была вы­
явлена недостача бумаги «MegaCopy» в количестве 8 пачек по цене 150 руб. на общую 
сумму 1200 руб. и излишек 5 пачек бумаги «SvetoCopy» по цене 130 руб. на общую сумму 
650 руб. (по учетным ценам).

По распоряжению руководителя произведен зачет недостач излишками, а остаю­
щаяся после перезачета недостача относится на виновное лицо - кладовщика, который со­
гласился возместить недостачу добровольно. Сумма недостачи удерживается из его зара­
ботной платы.

Требуется отразить операции на счетах бухгалтерского учета.



Задача (задание) 9. На предприятии произошел пожар. По результатам инвентари­
зации установлено, что сгорел станок первоначальной стоимостью 60000 руб. За период 
его эксплуатации начислен износ в сумме 40 000 руб. Организация получила в пожарной 
инспекции справку о пожаре.

Требуется отразить операции на счетах бухгалтерского учета.

Задача (задание) 10. В результате инвентаризации в рецептурно-производственном 
отделе аптеки выявлена недостача этилового спирта в количестве 150 мл на сумму 75 руб.

Недостача образовалась в результате индивидуального изготовления лекарствен­
ных средств. С момента предыдущей инвентаризации по текущую использовано для изго­
товления лекарств 10 л спирта. В соответствии с Приказом Минздрава России от 20.07.01 
№ 284 норма естественной убыли установлена в размере 1,9 % к реализованному количе­
ству спирта за межинвентаризационный период.

Требуется определить недостачу этилового спирта в пределах норм естественной 
убыли и отразить операции на счетах бухгалтерского учета.

Задача (задание) 11. В АО «Ласка» в ходе инвентаризации был выявлен излишек 
наличных денег в кассе в сумме 12400 руб. Кассир объяснила недостачу тем, что она оста­
вила свою заработную плату в сейфе для сохранности на 20 дней.

Требуется отразить операции на счетах бухгалтерского учета.

Задача (задание) 12. Торговое предприятия ООО "Урожай" провело инвентариза­
цию остатков товаров по состоянию на 1 марта.

В ходе инвентаризации было установлено:
- излишки пшеничной муки первого сорта - 50 кг по покупной цене 8 рублей;
- недостача пшеничной муки высшего сорта - 50 кг по покупной цене 12 рублей;

Вся мука оплачена поставщику, поэтому НДС по ней ранее был отнесен на возме­
щение бюджету. Виновных в пересортице нет, об этом имеется решение суда.

Требуется отразить в учете зачет пересортицы.

Задача (задание) 13. В результате инвентаризации на складе организации была вы­
явлена недостача бумаги «MegaCopy» в количестве 5 пачек по цене 150 руб. на общую 
сумму 750 руб. и излишек 8 пачек бумаги «SvetoCopy» по цене 130 руб. на общую сумму 
1040 руб. (по учетным ценам).

По распоряжению руководителя производится зачет недостач излишками. При 
этом окончательный излишек приходуется по рыночной цене - 135 руб.

Требуется отразить операции на счетах бухгалтерского учета.

Задача (задание) 14. В ходе инвентаризации основных средств в АО «Комета» бы­
ла выявлена недостача объекта основных средств - мобильного телефона. Его первона­
чальная стоимость - 12 000 руб. Сумма НДС, принятая к вычету, составила 2160 руб.

За сохранность пропавшего телефона отвечал финансовый директор АО «Комета» 
Ложкин А.А. В своих объяснениях по поводу недостачи он заявил, что телефон был уте­
рян и добровольно согласился возместить рыночную стоимость телефона, которая соста­
вила 15 500 руб.

Требуется отразить ситуацию в бухгалтерском учете АО «Комета».
Из офиса ООО «Ладога» был украден принтер, принадлежавший организации на 

праве собственности.
Первоначальная стоимость данного основного средства - 7000 руб. НДС, уплачен­

ный при покупке принтера, - 1260 руб. - был принят организацией к вычету.
При обнаружении факта хищения администрация предприятия обратилась в судеб-



ные органы. В результате следственно-розыскных мероприятий виновное лицо не было 
установлено и дело было прекращено. Суд отказал во взыскании с виновного лица суммы 
недостачи.

Требуется отразить в бухгалтерском учете организации.

Задача (задание)15. В ходе инвентаризации по состоянию на 31 декабря т.г. был 
выявлен неучтенный объект основных средств - сервер. Какие-либо приходные докумен­
ты на него отсутствовали. Удалось установить, что рыночная стоимость сервера такой же 
модели составляет 60 000 руб., что подтверждено заключением эксперта.

Требуется отразить операции на счетах бухгалтерского учета.

Задача (задание) 16. В АО «Квадрат» угнан автомобиль стоимостью 250000 руб­
лей. Сумма начисленной амортизации - 50000 рублей. Автомобиль не найден.

На основании постановления следственных органов, в котором сообщается, что ви­
новники угона не установлены и уголовное дело прекращено, автомобиль подлежит спи­
санию за счет финансовых результатов.

Требуется отразить ситуацию в бухгалтерском учете АО «Квадрат».

Задача (задание) 17. В результате инвентаризации материальных ценностей в ООО 
«Формат» была выявлена пропажа лицензии. Первоначальная стоимость лицензии состав­
ляла 55000 руб., сумма начисленной амортизации -  48700 руб. В пропаже лицензии была 
признана Смирнова А.Г. Сумма недостачи удерживается из ее заработной платы.

Требуется отразить операции в бухгалтерском учете организации.

Задача (задание) 18. АО «Легион» приобрело 15 тонн семян подсолнечника. Стои­
мость семян 50 руб./кг (в том числе НДС — 7,6 руб.). В ходе проведенной инвентаризации 
была выявлена недостача семян в количестве 230 кг. Допустимая норма естественной 
убыли от общего объема продукции составляет 0,2%.

Требуется определить размер естественной убыли и отразить операции на счетах 
бухгалтерского учета.

Задача (задание) 19. В результате инвентаризации на складе организации была вы­
явлена недостача писчей бумаги формата А4 в количестве 8 пачек по учетной цене 150 
руб. за пачку. НДС по приобретенной бумаге был полностью принят к вычету.

По распоряжению руководителя недостача бумаги относится на виновное лицо и 
удерживается из его заработной платы по рыночной стоимости 200 руб. за пачку.

Требуется отразить операции на счетах бухгалтерского учета.

Задача (задание) 20. По итогам инвентаризации, проведенной перед составлением 
бухгалтерской отчетности за текущий год и законченной 30 декабря указанного года, 
ООО «Ромашка» выявило недостачу сырья стоимостью по данным бухучета — 40 000 
руб. и рыночной стоимостью — 50 000 руб.

Было установлено, что виновным в недостаче лицом является кладовщик З.П. За­
харова, которая признала свою вину. По решению руководителя ООО «Ромашка» рыноч­
ная стоимость недостающего сырья взыскивается с указанной работницы. Захарова З.П. с 
целью погашения задолженности внесла в кассу организации по 25 000 руб. 16 и 31 янва­
ря следующего года.

Требуется отразить операции на счетах бухгалтерского учета.

Задача (задание) 21. На складе оптовой базы АО «Спутник» произошло чрезвы­
чайное происшествие. В результате сильного ветра была сорвана крыша, и часть товара 
намокла под проливным дождем. Для того чтобы определить размер убытков, которые



нанесла стихия, на складе была проведена инвентаризация товара.
По результатам инвентаризации было установлено, что себестоимость испорченного 

товара составляет 600 000 руб. Сумма НДС в размере 108 000 руб., уплаченная при покуп­
ке этого товара, была возмещена из бюджета.

Так как товар был застрахован, страховая компания выплатила АО «Спутник» стра­
ховое возмещение в размере 740 000 руб.

Требуется отразить операции в бухгалтерском учете предприятия.

Задача (задание) 22. Партия проса весом в 4500 т и стоимостью 1200 руб. за 1 т по­
ступила на склад ООО «Красноармейское» 7 сентября т.г. Она хранится на складе органи­
зации насыпью. По состоянию на 30.11. т.г. остаток партии зерна составлял 3970 т.

За межинвентаризационный период реализовано 500 т. Норма естественной убыли 
за три месяца составит 0,11% от общего запаса.

Требуется определить норму естественной убыли по просу, отразить списание 
недостачи в учете в случае, если:
А. виновное лицо не установлено;
Б. виновное лицо установлено.

Задача (задание) 23. В результате инвентаризации на складе организации оптовой 
торговли была выявлена недостача зубной пасты «Дракоша» в количестве 20 тюбиков по 
цене приобретения 17 руб. на общую сумму 340 руб. и излишек - 15 тюбиков зубной пас­
ты «Пародонтол» по цене 16 руб. на общую сумму 240 руб. (по цене приобретения). Руко­
водителем принято решение о зачете недостач излишками. Оставшуюся после перезачета 
недостачу взыскать с виновного лица (кладовщика), который согласился возместить недо­
стачу добровольно.

Требуется отразить операции в бухгалтерском учете предприятия.

Задача (задание) 24. При инвентаризации остатков товаров в организации рознич­
ной торговли выявлена недостача продовольственных товаров в пределах норм естествен­
ной убыли. Их продажная стоимость составила 2000 руб. Сумма торговой наценки по 
недостающим товарам составила 500 руб.

Требуется отразить операции по списанию норм естественной убыли в бухгалтер­
ском учете.

Задача (задание) 25. В АО «Лира» в октябре текущего года была проведена инвен­
таризация бычков текущего года рождения. В ходе инвентаризации было установлено 
фактическое наличие животных в количестве 830 голов балансовой стоимостью 7800 руб. 
за голову. В бухгалтерском учете числится 832 головы. Рыночная стоимость 1 головы 
8200 руб. Виновное лицо признало свою вину. Сумма недостачи ежемесячно удерживает­
ся из его заработной платы.

Требуется отразить операции на счетах бухгалтерского учета.

Задача (задание) 26. На складе ООО «Восток» произошел пожар, в результате ко­
торого были уничтожены строительные материалы. В ходе проведения инвентаризации 
комиссия установила, что в результате пожара пришли в негодность доски на сумму 82 
000 руб. Органы пожарной инспекции дали заключение, что причиной пожара стало за­
мыкание электропроводки. В судебном порядке была доказана невиновность кладовщика. 
НДС по строительным материалам на момент пожара был полностью принят к вычету.

Требуется отразить операции в бухгалтерском учете организации.

Задача (задание) 27.В ООО «Земфира» по приказу руководителя была проведена 
инвентаризация по состоянию на 1 октября текущего года. Комиссия выявила недостачу



топлива на сумму 58000 руб., недостачу сахарной свеклы на сумму 23000 руб. Кроме того, 
в ходе инвентаризации был обнаружен пришедший в негодность из-за неправильной экс­
плуатации объект основных средств первоначальная стоимость которого составила 123000 
руб., сумма начисленной амортизации 80000 руб. Причиной недостачи явилась халатность 
работников при исполнении должностных обязанностей. Они признали свою вину и со­
гласились возместить убытки.

Требуется отразить результаты инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.

Задача (задание) 28. В отделении № 1, бригады № 2 ООО «Племферма» 30 ноября 
текущего года по группе скота «Молодняк рождения текущего и прошлого года» (до пе­
ревода в основное стадо) была проведена инвентаризация. Животные закреплены за 
зав.фермой Киримовым К.С.

Состав инвентаризационной комиссии: главный зоотехник- Лукинов А.М., ветврач 
Сергеев А.Г., бухгалтер Леонтьева В.В. Основание: приказ № 112 от 28 ноября текущего 
года.

В ходе инвентаризации была выявлена недостача 2 голов бычков по балансовой 
стоимости 1 головы 18000 руб. (цена реализации -  23000 руб.) и 1 головы телочки по ба­
лансовой стоимости 16200 руб. (цена реализации -  20100 руб.).

Материально-ответственное лицо объяснило, что причиной недостачи стал падеж 
животных в результате эпидемии.

Требуется отразить ситуацию в бухгалтерском учете организации.

Задача (задание) 29. В организации ООО «Мадлена» по состоянию на 31 марта 
2019 г. по итогам инвентаризации числится просроченная дебиторская задолженность: 
с 15 июля 2018г. — в размере 36 000 руб.; 
с 10 августа 2018 г. — в размере 15 000 руб.; 
с 17 октября 2018 г. — в размере 20 000 руб.; 
с 10 февраля 2019 г. — в размере 24 000 руб.; 
с 3 марта 2019 г. — в размере 10 000 руб.

Требуется рассчитать сумму расходов, подлежащих включению в состав резервов 
по сомнительным долгам и отразить операции в бухгалтерском учете предприятия.

Задача (задание) 30. В ООО «Варяг» по итогам инвентаризации выявлена дебитор­
ская задолженность в размере 250000 руб. с истекшим сроком исковой давности. В орга­
низации для ее покрытия был создан резерв по сомнительным долгам в размере 
125000руб.

Требуется отразить операции по списанию дебиторской задолженности со сроком 
исковой давности в бухгалтерском учете организации.

Задача (задание) 31. В результате инвентаризации организация выявила кредитор­
скую задолженность с истекшим сроком исковой давности в сумме 35 400 руб. (в т.ч. НДС 
20% - 5400 руб.) за полученные от поставщика в сентябре 2009 г., но не оплаченные ему 
товары. Срок исковой давности закончился 15.09.2012.

Требуется отразить данную операцию в учете организации.

Задача (задание) 32. В ходе проведения инвентаризации в АО «Вереск» была об­
наружена недостача объекта основных средств -  телевизора «Sony». Первоначальная сто­
имость телевизора составляла 43000 руб., а сумма начисленной амортизации -  35000 руб. 
Сумма НДС, принятая к вычету по этому объекту основных средств, составила 7740 руб.

Материально-ответственное лицо признало свою вину в пропаже телевизора и доб­
ровольно согласилось погасить ущерб, путем внесения 5000 руб. наличными в кассу, а 
оставшуюся сумму недостачи с письменного заявления просит удерживать из оплаты тру­



да.
Требуется отразить операции на счетах бухгалтерского учета в АО «Вереск».

Задача (задание) 33. В СПК «Рассвет» в ходе проведения инвентаризации была 
выявлена недостача компьютера. Балансовая стоимость компьютера составляла 45000 руб. 
Сумма начисленной амортизации на момент проведения инвентаризации составила 24600 
руб. Вина материально-ответственного лица в краже была признана в суде. По распоря­
жению руководителя сумма недостачи погашается виновным лицом по рыночной стоимо­
сти 53000 руб. путем внесения наличных денежных средств в кассу организации едино­
временным платежом.

Требуется отразить результаты инвентаризации в бухгалтерском учете организа­
ции.

Задача (задание) 34. В результате инвентаризации на складе торговой организации 
ООО «Урожай» была выявлена недостача 50 кг муки высшего сорта по цене 12 рублей за 
кг и излишек муки первого сорта 100 кг по цене 8 рублей за кг.

Руководитель ООО «Урожай» принимает решение о зачете недостачи излишками. 
Рыночная цена муки первого сорта 8,30 рублей за кг. Недостача муки после зачета пере­
сортицы относится на виновное лицо и удерживается из его заработной платы.

Требуется отразить операции в бухгалтерском учете предприятия.

Задача (задание) 35. В результате инвентаризации на складе организации была вы­
явлена недостача помидоров «Томатто» в количестве 5 кг по цене 105 руб. и излишек 8 кг 
помидоров "Дон-Помидор" по цене 92 руб. (по учетным ценам).

По распоряжению руководителя производится зачет недостач излишками. При 
этом окончательный излишек приходуется по рыночной цене -  123 руб.

Требуется отразить операции в бухгалтерском учете организации.

Задача (задание) 36. В АО «Лотос» было оприходовано 5600 кг зерна озимой пше­
ницы по плановой себестоимости 4,50 руб. за кг. (рыночная стоимость зерна 6,70 руб.). 
Зерно хранится насыпью. В течение месяца было продано 300 кг зерна и 50 кг отпущено 
на корм скоту.

В ходе проведения инвентаризации установлено фактическое наличие зерна в ко­
личестве 5000 кг. Норма естественной убыли зерна установлена 0,11 % от общего количе­
ства оприходованного зерна.

Требуется отразить операции в учете, если виновное лицо установлено и погашает 
недостачу путем удержания суммы ущерба из его заработной платы.

Задача (задание) 37. В ноябре текущего года в ходе проведения инвентаризации в 
ООО «Зима» обнаружилось, что приобретенный в том же месяце факс, стоимостью 14 160 
рублей (в том числе НДС 20% - 2 160 рублей) не был принят на учет в бухгалтерии, но 
эксплуатировался с момента приобретения.

Требуется отразить ситуацию в бухгалтерском учете ООО «Зима».

Критерии оценки:

- оценка «зачтено» выставляется студенту, если задача решена без ошибок или с мини­
мальным количеством ошибок;
- оценка «не зачтено» выставляется студенту, если задача не решена или решена не верно.

Составитель_________________________ Л. И. Смурова
(подпись)

«25» июня 2020 г.



Ф едеральное государственное бю дж етное образовательное у ч р е­
ж дение вы сш его образования 

«Б елгородский  государственны й  аграрны й университет
им ени В. Я. Г орин а»

Кафедра бухгалтерского учета, анализа и финансов

Темы рефератов

по МДК.02.02. Бухгалтерская технология проведения и оформле­
ния инвентаризации

(наименование дисциплины)

1. Место и роль инвентаризации в процессе составления бухгалтерской отчетно­
сти.

2. Виды инвентаризаций.
3. Связь инвентаризации с другими элементами метода бухгалтерского учета.
4. Нормативно-правовые документы, регулирующие порядок проведения и учет 

результатов инвентаризации имущества и обязательств организации.
5. Нормативные документы, регулирующие проведение инвентаризации имуще­

ства организации налоговыми органами.
6. Порядок формирование инвентаризационной комиссии, ее состав.
7. Обязанности материально-ответственного лица при подготовке к инвентариза­

ции имущества и в процессе проведения инвентаризации имущества.
8. Виды ответственности материальных лиц.
9. Инвентаризация, как основа составления доброкачественной бухгалтерской от­

четности.
10. Списание недостач в зависимости от причин их возникновения.
11. Инвентаризация как основной метод фактического контроля.
12. Порядок проведения инвентаризации основных средств и нематериальных ак­

тивов.
13. Порядок проведения инвентаризации финансовых вложений.
14. Порядок проведения инвентаризации товарно-материальных ценностей.
15. Понятие пересортицы. Зачет недостач излишками.
16. Переоценка МПЗ.
17. Порядок проведения инвентаризации незавершенного производства и расходов 

будущих периодов.
18. Порядок проведения инвентаризации животных и молодняка животных.
19. Порядок проведения инвентаризации денежных средств, денежных документов 

и бланков документов строгой отчетности
20. Порядок проведения инвентаризации расчетов.
21. Порядок проведения инвентаризации резервов предстоящих расходов и плате­

жей, оценочных резервов.
22. Порядок регулирования инвентаризационных разниц.

Критерии оценки:
- оценка «отлично» выставляется студенту, глубоко и прочно усвоившему



тему реферата, четко и самостоятельно (без наводящих вопросов) отвечающему на 
дополнительные вопросы при его защите. Если тема реферата имеет практическое 
значение, студент должен ответить его с точки специалиста.

- оценка ««хорошо» выставляется студенту, твердо усвоившему материал, 
грамотно и по существу отвечающему на дополнительные вопросы при его защите 
и не допускающему при этом существенных неточностей (неточностей, которые не 
могут быть исправлены наводящими вопросами или не имеют важного практиче­
ского значения).

- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, который показывает 
знание основного материала, но не знает его деталей, допускает неточности, недо­
статочно правильные формулировки, излагает материал с нарушением последова­
тельности, отвечает на дополнительные вопросы при его защите с помощью или 
поправками.

- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, который не знает 
значительной части излагаемого материала. Не отвечает (или отвечает неверно) на 
дополнительные вопросы.

Составитель________________________ Л. И. Смурова
(подпись)

«25» июня 2020 г.
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Кафедра бухгалтерского учета, анализа и финансов

Фонд тестовых заданий
по дисциплине

МДК.02.02. «Бухгалтерская технология проведения и оформления
инвентаризации»

Тема 1. Роль инвентаризации имущества и финансовых обязательств, ее норматив­
но-правовая основа проведения.

Выбрать правильный вариант ответа:

1. Один из элементов метода бухгалтерского учета, обеспечивающий достовер­
ность учетных данных путем сверки фактических остатков ценностей и расчетов с дан­
ными учета и осуществления контроля за сохранностью собственности называется:

а) оценка;
б) калькуляция;
в) инвентаризация;
г) документация.

2. Основные правила проведения инвентаризации имущества и финансовых обяза­
тельств определены:

а) Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обяза­
тельств № 49;

б) ФЗ «Об аудиторской деятельности»;
в) Кодексом об административных правонарушениях»;
г) Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации;
д) Методическими рекомендациями по учету МПЗ.

Выбрать правильные варианты ответов:

3. В соответствии с п. 1.4 Методических указаний по инвентаризации имущества и 
финансовых обязательств основными целями инвентаризации являются:

а) выявление фактического наличия имущества (как собственного, так и не принад­
лежащего организации, но числящегося в бухгалтерском учете) в целях обеспечения его 
сохранности; а также неучтенных объектов;

б) определение фактического количества материально-производственных ресурсов, 
использованных в процессе производства;

в) сопоставление фактически полученных данных о наличии имущества в натуре с 
данными аналитического и синтетического учета (выявление излишков и недостач);

г) исчисление фактической себестоимости продукции;
д) проверка полноты и правильности отражения в учете оценки имущества и обяза­

тельств, а также возможность оценки товарно-материальных ресурсов с учетом их рыноч­
ной стоимости и фактического физического состояния;
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е) выявление недостач с целью наказания виновных лиц;
ж) проверка соблюдения правил содержания и эксплуатации основных средств, ис­

пользования нематериальных активов, а также правил и условий хранения товарно­
материальных ценностей, ценных бумаг, денежных средств;

з) установления норм естественной убыли.

Выбрать правильный вариант ответа:

4. Инвентаризация - это один из .. ..метода бухгалтерского учета:
а) объектов;
б) элементов»;
в) субъектов;
г) предметов.

Выбрать правильные варианты ответов:

5. Инвентаризация может проводится:
а) самой организацией;
б) материально-отвественным лицом;
в) главным бухгалтером;
г) налоговыми органами.

6. По обязательности проведения инвентаризация классифицируется на:
а) плановую;
б) инициативную;
в) контрольно-перепроверочную;
г) обязательную.

7. По степени охвата инвентаризация классифицируется на:
а) полную;
б) годовую;
в) частичную;
г) документальную;
д) обязательную.

8. По периодичности инвентаризация классифицируется на:
а) внеплановую;
б) необходимую;
в) плановую;
г) документальную;
д) обязательную;
е) повторную;
ж) частичную;
з) полную;
и) контрольно-перепроверочную.

9. По частоте или переодичности проведения инвентаризация классифицируется 
на:

а) внеплановую;
б) ежесменные;
в) плановую;
г) ежемесячные;



д) провизорную;
е) повторную;
ж) годовые;
з) полную;
и) контрольно-перепроверочную.

10. По методу проведения инвентаризация классифицируется на:
а) внеплановую;
б) ежесменные;
в) науральную;
г) ежемесячные;
д) провизорную;
е) повторную;
ж) документальную;
з) полную;
и) контрольно-перепроверочную.

Выбрать правильный вариант ответа:

11. Инвентаризация, которая проводится по решению руководителя организации 
вне утвержденного плана для обеспечения дополнительного контроля над сохранностью 
отдельных видов имущества, либо необходимость ее проведения предусмотрена законо­
дательством называется:

а) внеплановая;
б) ежесменная;
в) науральная;
г) провизорная;
д) повторная;
е) документальная;
ж) плановая.

12. Инвентаризация, которая проводится при смене материально - ответственных 
лиц, после стихийного бедствия, при переоценке материальных ценностей, краже называ­
ется:

а) внеплановая;
б) необходимая;
в) плановая;
г) документальная;
д) обязательная;
е) частичная;

13. Повторная инвентаризация проводится:
а) в обязательном порядке в соответствии с законодательством Российской Феде­

рации;
б) по решению руководителя организации вне утвержденного плана для обеспече­

ния дополнительного контроля над сохранностью отдельных видов имущества;
в) в случае, когда возникли сомнения не только в качестве инвентаризации, но и в 

том, что материально ответственное лицо знало заранее срок начала инвентаризации и 
подготовилось к ней;

г) в установленные порядком проведения инвентаризации сроки;
д) по решению руководителя.



14. Натуральная инвентаризация -
а) проводится при смене материально ответственных лиц, после стихийного бед­

ствия, при переоценке материальных ценностей, краже;
б) по решению руководителя организации вне утвержденного плана для обеспече­

ния дополнительного контроля над сохранностью отдельных видов имущества;
в) состоит в непосредственном наблюдении объектов и определении их количества 

путем подсчета, взвешивания, обмера и тому подобного;
г) состоит в проверке документального подтверждения наличия объектов;
д) заключающаяся в сопоставлении записей непосредственно в регистрах бухгал­

терского учета.

15. Инвентаризация, которая проводится в обязательном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации называется:

а) внеплановая;
б) необходимая;
в) плановая;
г) документальная;
д) обязательная;
е) частичная.

16. Инвентаризация при которой проверке подлежит один или несколько видов 
имущества и обязательств называется:

а) полная;
б) необходимая;
в) плановаяконтрольно-перепроверочная;
г) документальная;
д) обязательная;
е) частичная.

17. Кто определяет порядок и сроки проведения инвентаризации:
а) материально-ответственное лицо;
б) аудитор;
в) руководитель организации;
г) бухгалтер по учету основных средств;
д) секретарь;
е) зав.складом.

Выбрать правильные варианты ответов:

18. В каких случаях проведение инвентаризации обязательно:
а) при передаче имущества в аренду, выкупе, продаже, а также при преобразова­

нии государственного или муниципального унитарного предприятия;
б) в случае прогула материально-ответственного лица;
в) перед составлением годовой бухгалтерской отчетности;
г) в период инфляции;
д) при смене материально ответственных лиц;
е) при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества;
ж) при смене местонахождения;
з) в случае стихийного бедствия, пожара или других чрезвычайных ситуаций, вы­

званных экстремальными условиями;
и) при реорганизации или ликвидации организации;
к) при заключении договоров с контрагентами;



л) в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

19. При коллективной (бригадной) материальной ответственности инвентаризации 
инвентаризация проводится:

а) при смене руководителя коллектива (бригадира);
б) перед составлением годовой бухгалтерской отчетности;
в) при выбытии из коллектива (бригады) более пятидесяти процентов его членов;
г) в случае неявки на работу материально-ответственного лица ;
д) по требованию одного или нескольких членов коллектива (бригады).

Выбрать правильный вариант ответа:

20. Инвентаризация активной части основных средств проводится:
а) один раз в год ;
б) перед составлением годовой бухгалтерской отчетности;
в) один раз в три года;
г) ежемесячно ;
д) по требованию одного или нескольких членов коллектива (бригады).

21. Инвентаризация нефтепродуктов проводится:
а) один раз в три года;
б) ежесменно;
в) не ранее 1 декабря отчетного года;
г) ежемесячно;

22. Инвентаризация незавершенного сельскохозяйственного производства прово­
дится:

а) один раз в три года;
б) ежесменно;
в) не ранее 1 декабря отчетного года;
г) ежемесячно;
д) на 01.11. отчетного года.

23. Дату инвентаризации определяет:
а) главный бухгалтер;
б) кладовщик;
в) главный агроном;
г) секретарь;
д) руководитель фирмы по согласованию с бухгалтером;
е) директор;
ж) акционеры.

Выбрать правильные варианты ответов:

24. К объектам инвентаризации относятся:
а) имущество организации;
б) хозяйственные операции в течение отчетного периода

в) хозяйственные процессы в организации;
г) источники образования имущества.

25. Все имущество разделяется на:



а) денежные средства;
б) оборотные активы;

в) основные средства;
г) внеоборотные активы;
д )  средства в расчетах.

26. Внеоборотные активы характеризуются следующими особенностями:
а) приносят экономические выгоды;
б) служат в течение длительного периода;
в) теряют свою натуральную форму;
г) переносят свою стоимость на готовую продукцию частями в течение срока их по­

лезного использования путем начисления амортизации;
д) не находятся в собственности организации.

27. Какие объекты относятся к внеоборотным активам:
а) свеклоуборочные комбайны;
б) здание свинарника;
в) лицензии;
г) краска масляная;
д) денежные средства в кассе организации;
е) незавершенное производство;
ж) незавершенное капитальное строительство.

28. Оборотные активы включают в себя:
а) производственные запасы, состоящие из запасов предметов труда;
б) средства труда;
в) денежные средства, которые находятся в кассе организации, на ее расчетных и 

валютных счетах в банках;
г) средства в расчетах.

29. К объектам оборотных активов относятся:
а) медикаменты;
б) оборудование для монтажа;
в) краска масляная;
г) животные на выращивании и откорме;
д) продуктивный скот;
е) долгосрочные финансовые вложения;
ж) денежные средства на расчетных счетах;
з) краткосрочные финансовые вложения;
и) задолженность подотчетных лиц.

30. Источники имущества организации подразделяются на группы:
а) бюджетные;
б) целевые;
в) собственные;
г) кредитные;
д) собственные;
е) заемные;
ж) долгосрочные;
з) краткосрочные;
и) заимствованные.



Выбрать правильный вариант ответа:

31. Чистая стоимость имущества, определяемая как разница между стоимостью ак­
тивов (имущества) организации и ее обязательствами представляет собой:
а) чистые активы;
б) уставный капиал;
в) собственные средства;
г) заемные средства;
д) кредиторскую задолженность.

Выбрать правильные варианты ответов:

32. Добавочный капитал образуется за счет:
а) инфляционных процессов;
б) резервного капитала;
в) переоценки основных средств;
г) зачета взаимной задолженности;
д) за счет эмиссионного дохода.

Выбрать правильный вариант ответа:

33. Безвозмездно полученные из бюджета денежные средства называются:
а) материальной помощью;
б) резервным капиталалом
в) чистой прибылью;
г) целевым финансированием;
д) зачетом взаимных требований.

34. В каком разделе бухгалтерского баланса отражается кредиторская задолжен­
ность:
а) 1 раздел;
б) 2 раздел
в) 3 раздел;
г) 4 раздел;
д) 5 раздел.

35. Суммы, полученные в долг от юридических или физических лиц согласно дого­
вора, по наиболее выгодной процентной ставке называются:
а) бюджетным финансированием;
б) субсидией;
в) займом;
г) капитальным вложением;
д) кредитом.

Выбрать правильные варианты ответов:

36. Подготовительный этап проведения инвентаризации включает в себя следую­
щие мероприятия:

а) подготовка приказа о проведении инвентаризации;
б) формирование инвентаризационной комиссии;
в) проверка фактического наличия имущества;



г) определение сроков проведения и видов инвентаризуемого имущества;
д) составление инвентаризационных ведомостей;
е) отражение результатов инвентаризации в учете;
ж) получение расписок от материально ответственных лиц.

Выбрать правильный вариант ответа:

37. Инвентаризация капитальных работ проводится:
а) ежемесячно;
б) один рз в два месяца;
в) не ранее 1 декабря отчетного года;
г) один раз в три года;

38. В каком разделе бухгалтерского баланса отражается задолженность подотчет­
ных лиц :
а) 1 раздел;
б) 2 раздел;
в) 3 раздел;
г) 4 раздел;
д) 5 раздел.

39. Состав инвентаризационной комиссии утверждается в:
а) инвентаризационной описи;
б) приказе о проведении инвентаризации;
в) договоре о полной материальной ответственности.

40. Что относится к средствам в расчетах:
а) денежные средства;
б) различные виды дебиторской задолженности;
в) нераспределенная прибыль;

Тема 2. Этапы проведения инвентаризации имущества и обязательств организации.
Выбрать правильные варианты ответов

1. Объектами фактического контроля являются:
а) хозяйственные процессы в организации;
б) наличные деньги в кассе;
в) основные средства;
г) товарно-материальные ценности;

д) прибыль.

2. Способы проведения инвентаризации:
а) проверка фактического наличия имущества;
б) документальная сверка расчетов;
в) осмотр;
г) личный досмотр;
д) инспектирование;
е) проверка документальной обоснованности сумм, числящихся на счетах бухгалтерского 
учета.

3. Фактическое наличие имущества при инвентаризации определяют путем:
а) опроса;
б) осмотра;



в) подсчета;
г) товарно-материальные ценности;
д) взвешивания;
е) обмера.

4. Проверка фактического наличия имущества применяется для инвентаризации:
а) дебиторской задолженности;
б) задолженности перед бюджетом;
в) основных средств;
г) товарно-материальных ценностей;
д) запасов, не находящихся в период проведения инвентаризации под отчетом материаль­
но - ответственных лиц;
е) денежных средств в кассе организации.

5. Документальная сверка расчетов применяется при инвентаризации:
а) дебиторской задолженности;
б) расчетов с бюджетом;
в) основных средств;
г) товарно-материальных ценностей;
д) запасов, не находящихся в период проведения инвентаризации под отчетом материаль­
но - ответственных лиц;
е) денежных средств в кассе организации;
ж) расчетов с кредитными организациями;
з) расчетов с другими контрагентами.

Выбрать правильный вариант ответа

6. Сведения о фактическом наличии имущества и реальности учтенных финансо­
вых обязательств записываются в:
а) инвентаризационные акты;
б) инвентаризационные описи;
в) инвентаризационные ведомости;
г) следственные протоколы;
д) журналы-ордера;
е) акты ревизии.

7. Проверка документальной обоснованности сумм, числящихся на счетах бухгал­
терского учета применяется при инвентаризации:
а) дебиторской задолженности;
б) расчетов с бюджетом;
в) основных средств;
г) товарно-материальных ценностей;
д) запасов, не находящихся в период проведения инвентаризации под отчетом материаль­
но - ответственных лиц;
е) денежных средств в кассе организации;
ж) расчетов с кредитными организациями;
з) расчетов с другими контрагентами.

8. Проверка фактического наличия имущества производится при обязательном уча­
стии:
а) директора;
б) главного бухгалтера;



в) охранника;
г) материально - ответственного лица;
д) независимого оценщика.

9. При инвентаризации подотчетных сумм проверяются:
а) отчеты подотчетных лиц;
б) счета-фактуры;
в) выписки банка.

10. По результатам инвентаризации денежных средств в кассе составляется:
а) приходный кассовый ордер;
б) инвентаризационная опись;
в) сличительная ведомость;
г) акт инвентаризации наличных денежных средств;
д) объявление на взнос наличными.

11. В скольких экземплярах сведение о фактическом наличии товарно­
материальных ценностей записываются в инвентаризационные описи:
а) в одном;
б) не менее, чем в двух;
в) зависит от количества членов инвентаризационной комиссии.

12. До начала проведения инвентаризации материально-ответственное лицо дает 
расписку о том, что:
а) он не имеет отношения к кражам и хищениям;
б) он будет присутствовать при инвентаризации;
в) к началу инвентаризации все расходные и приходные документы на имущество сданы в 
бухгалтерию или переданы комиссии и все ценности, поступившие на их ответственность, 
оприходованы, а выбывшие списаны в расход;
г) отчет о движении материальных ценностей составлен правильно.

13. Какие материальные ценности проверяются путем взвешивания:
а) наличные денежные средства;
б) животные на выращивании и откорме;
в) зерно;
г) дизельное топливо.

14. Какой способ исправления ошибок допускается в инвентаризационной описи:
а) «красное сторно»;
б) дополнительная запись;
в) корректурный;
г) никакой из выше перечисленных.

15. Кто подписывает инвентаризационные описи?
а) руководитель предприятия;
б) руководитель предприятия и главный бухгалтер;
в) материально-ответственное лицо;
г) члены инвентаризационной комиссии;
д) все члены инвентаризационной комиссии и материально ответственные лица.

16. Какой формой первичной учетной документации оформляются результаты ин­
вентаризации товарно-материальных ценностей?



а) ИНВ-1
б) ИНВ-1а
в) ИНВ-3
г) ИНВ-4
д) ИНВ-5
е) ИНВ-6

17. Указать соответствие формы первичной учетной документации по результатам 
инвентаризации имущества и финансовых финансовых обязательств их названию:
1) ИНВ-1
2) ИНВ-1а
3) ИНВ-3
4) ИНВ-4
5) ИНВ-11
6) ИНВ-15
7) ИНВ-16
8) ИНВ-17

а) Акт инвентаризации наличных денежных средств
б) Инвентаризационная опись основных средств
в) Инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности
г) Акт инвентаризации товарно-материальных ценностей отгруженных
д) Акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и 
кредиторами
е) Акт инвентаризации расходов будущих периодов
ж) Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей
з) Инвентаризационная опись нематериальных активов

18. В случае выявления расхождений фактических данных, полученных в процессе 
инвентаризации, с данными бухгалтерского учета составляются:
а) акт ревизии;
б) инвентаризационная опись;
в) сличительная ведомость;
г) аудиторское заключение;
д) протокол следствия.

Выбрать правильные варианты ответов

19. Возможные причины возникновения недостач в организации:
а) простои;
б) передача имущества в аренду;
в) хищения;
г) отгрузка материальных ценностей покупателям;
д) стихийные бедствия;
е) порча при хранении вследствие халатности виновных лиц.

Выбрать правильный вариант ответа

20. Сличительная ведомость результатов инвентаризации основных средств имеет
форму:
а) ИНВ-1
б) ИНВ-18



в) ИНВ-19

Тема 3. Отражение в бухгалтерском учете результатов инвентаризации

Выбрать правильные варианты ответов:

1. Действия инвентаризационной комиссии по результатам инвентаризации:
а) устанавливает, имеются ли в организации лица, несущие материальную ответ­

ственность за сохранность ценностей, определяет размер этой ответственности;
б) отражает результаты инвентаризации на счетах бухгалтерского учета;
в) анализирует возможные способы истребования сомнительной дебиторской задол­

женности путем перевода долга, бартерных операций и тому подобного;
г) производит зачет взаимных требований;
д) составляет специальную опись для объектов, непригодных к дальнейшей эксплуа­

тации и не подлежащих восстановлению, с указанием времени ввода в эксплуатацию и 
причин непригодности (порча, полный износ), а также предложений источников списания 
этих объектов;

е) выявляет причины недостач и излишков;
ж) по фактам образования излишков или недостач должна получить подробные объ­

яснения от материально ответственных лиц.

Выбрать правильный вариант ответа:

2. Результаы заседания инвентаризационной комиссии оформляются:
а) описью
б) протоколом
в) заключением
г) выводами и предложениями

3. В каком периоде должны быть отражены результаты инвентаризации в учете и 
отчетности:

а) в следующим за отчетным
б) в конце года
в) в том месяце, в котором инвентаризация была закончена
г) результаты можно не отражать в учете и отчетности

4. Выявленные в результате инвентаризации излишки имущества должны быть:
а) списаны с подотчета материально-ответственного лица
б) проданы
в) списаны в производство
г) приняты к учету

5. Выявленные в результате инвентаризации излишки имущества относятся:
а) на увеличение уставного капитала
б) на финансовые результаты организации
в) на пополнение резервного капитала
г) на увеличение прибыли от продажи

6. Превышение фактического количества имущества над учетными данными -  
это:

а) естественная убыль
б) недостача



в) излишек
г) технологические потери

7. Излишки ценностей подлежат отражению по:
а) Дт сч. 91
б) Кт сч. 99
в) Кт сч 91
г) Дт сч. 94

8. Сумма недостачи материальных ценностей подлежит отражению по:
а) Дт сч. 91
б) Кт сч. 99
в) Кт сч 91
г) Дт сч. 94

9. Какой бухгалтерской проводкой отражается в учете сумма выявленной недоста­
чи материалов:
а) Дт сч. 91 Кт сч. 10
б) Дт сч. 99 Кт сч. 10
в) Дт сч. 91 Кт сч. 11
г) Дт сч. 94 К. сч. 10
д) Дт сч. 10 Кт сч. 94
е) Дт сч. 73 Кт сч. 94

10. Какой бухгалтерской проводкой отражается в учете излишек бычков на ферме:
а) Дт сч. 08 Кт сч. 91
б) Дт сч. 94 Кт сч. 11
в) Дт сч. 91 Кт сч. 11
г) Дт сч. 94 К. сч. 10
д) Дт сч. 11 Кт сч. 94
е) Дт сч. 11 Кт сч. 91

11 . Какой бухгалтерской проводкой отражается в учете излишек машин и оборудо­
вания:
а) Дт сч. 08 Кт сч. 91
б) Дт сч. 94 Кт сч. 01
в) Дт сч. 91 Кт сч. 01
г) Дт сч. 94 К. сч. 08
д) Дт сч. 01 Кт сч. 91

12. Какой бухгалтерской проводкой отражается в учете излишек наличных денеж­
ных средств в кассе организации:
а) Дт сч. 91 Кт сч. 50
б) Дт сч. 50 Кт сч. 91
в) Дт сч. 94 Кт сч. 50
г) Дт сч. 50 К. сч. 99

13. Какой бухгалтерской проводкой отражается в учете излишек семян на складе:
а) Дт сч. 91 Кт сч. 10
б) Дт сч. 99 Кт сч. 10
в) Дт сч. 10 Кт сч. 91
г) Дт сч. 94 К. сч. 10



д) Дт сч. 43 Кт сч. 91
е) Дт сч. 73 Кт сч. 94

14. Какой бухгалтерской проводкой отражается в учете недостача молока на ферме:
а) Дт сч. 91 Кт сч. 43
б) Дт сч. 99 Кт сч. 43
в) Дт сч. 94 Кт сч. 10
г) Дт сч. 94 К. сч. 43

15. Возможно ли при реализации товаров, выявленных как излишки, включить их 
стоимость в расходы для целей налогообложения:
а) возможно
б) невозможно
в) возможно, если реализация произошла в том отчетном периоде, когда были 

оприходованы излишки

Выбрать правильные варианты ответов:

16. Недостача имущества и его порча в пределах норм естественной убыли отно­
сятся на:
а) увеличение уставного капитала
б) издержки производства
в) прибыль от продажи
г) издержки обращения
д) виновное лицо

Выбрать правильный вариант ответа:

17. Недостача имущества и его порча сверх норм естественной убыли относятся на:
а) увеличение уставного капитала
б) издержки производства
в) прибыль от продажи
г) издержки обращения
д) виновное лицо

18. Если виновные лица не установлены или суд отказал во взыскании убытков с 
них, то убытки от недостачи имущества и его порчи списываются на:
а) увеличение уставного капитала
б) издержки производства
в) прибыль от продажи
г) издержки обращения
д) виновное лицо
е) финансовые результаты

19. Решение о списании недостачи на финансовые результаты принимает:
а) председатель инвентаризационной комиссии
б) члены инвентаризационной комиссии
в) руководитель предприятия
г) главный бухгалтер
д) виновное лицо

20. Какой бухгалтерской проводкой отражается в учете списание недостачи семян в



ли

пределах норм естественной убыли:
а) Дт сч. 91 Кт сч. 94
б) Дт сч. 99 Кт сч. 43
в) Дт сч. 94 Кт сч. 10
г) Дт сч. 20 К. сч. 94
д) Дт сч. 73 Кт сч. 94

21.Что означает бухгалтерская проводка Дт сч 73 Кт сч. 94:
а) списана недостача материальных ценностей в пределах норм естественной убы-

б) отнесена недостача материальных ценностей на виновное лицо
в) внесена в кассу недостача материальных ценностей
г) выявлена недостача материальных ценностей
д) удержана из оплаты труда сумма возмещения материального ущерба

22. Привести соответствие бухгалтерской проводки содержанию корреспонденции 
счетов:
1 Дт 94 Кт 10
2 Дт 20 Кт 94
3 Дт 73 Кт 94
4 Дт 73 Кт 98
5 Дт 70 Кт 73

а) списана недостача материальных ценностей в пределах норм естественной убы-
ли

б) выявлена недостача материалов на складе
в) отнесена на виновное лицо разница между рыночной и балансовой стоимостью 

недостающих ценностей
г) отнесена недостача на виновное лицо по балансовой стоимости
д) удержана из оплаты труда сумма возмещения материального ущерба

23. Списание сумм выявленной недостачи производится:
а) в зависимости от решения главного бухгалтера
б) в зависимости от причин их возникновения
в) в зависимости от времени проведения инвентаризации

24. Естественная убыль -  это:
а) уменьшение веса, объема, качества товарно-материальных ценностей при их 

хранении и перевозке в результате испарения, усушки, порчи
б) увеличение веса, объема, качества товарно-материальных ценностей при их хра­

нении и перевозке
в) уменьшение веса, объема, качества товарно-материальных ценностей при хране­

нии и транспортировке из-за нарушения стандартов, правил технической эксплуатации, 
повреждения тары

г) ни одно из определений не верно

Выбрать правильные варианты ответов:

25. Расчет нормы естественной убыли зависит от:
а) решения руководителя предприятия
б) решения членов инвентаризационной комиссии
в) вида ТМЦ



г) условий хранения
д) от вида деятельности организации

Выбрать правильный вариант ответа:

26. Потери, которые возникают при хранении и транспортировке запасов из-за 
нарушения стандартов, правил технической эксплуатации, повреждения тары называются:

а) естественная убыль
б) аварийные потери
в) технологические потери

27. Величина естественной убыли определяется по формуле:
а) Е = Т + Н / 100
б) Е = Т х Н / 100
в) Е = Т / Н

28. Применение норм естественной убыли возможно в случае:
а) распоряжения руководителя
б) если такие нормы утверждены нормативными актами соответствующих мини­

стерств и ведомств
в) если виновное лицо не установлено
г) нет правильного варианта ответа

29. Что означает бухгалтерская запись дебет счета 91 кредит счета 94:
а) списана недостача на виновное лицо
б) отнесена сумма недостачи на расходы организации
в) зачтены суммы выявленной недостачи суммами выявленных излишков

30. Что отражается по кредиту счета 94:
а) сумма выявленной недостачи ценностей
б) сумма выявленного излишка материальных ценностей
в) отнесение суммы выявленной недостачи на виновное лицо

Выбрать правильные варианты ответов:

31. Зачет излишков и недостач в результате пересортицы возможен в случаях:
а) за один и тот же проверяемый период
б) у одного и того же ответственного лица
в) просьбы МОЛ
г) в отношении ценностей одного и того же наименования
д) если их дальнейшее отражение не возможно в бухгалтерском учете

Тема 4. Технология проведения инвентаризации отдельных видов имущества
и обязательств организации.

Инвентаризация основных средств.
Выбрать правильные варианты ответов:

1. Целями инвентаризации основных средств являются:
а) выявление недостач объектов основных средств
б) выявление и сопоставление фактического наличия объектов основных средств с дан­
ными бухгалтерского учета



в) выявление излишков объектов основных средств
г) проверка порядочности материально-ответственных лиц

2. Инвентарным объектом основных средств может быть:
а) комплектующие изделия
б ) обособленный объект
в) детали
г) комплекс конструктивно сочлененных предметов, предназначенный для выполнения 
определенной работы

Выбрать правильный вариант ответа:

3. Порядок и сроки проведения инвентаризации основных средств определяются:
а) главным бухгалтером
б) руководителем
в) материально-ответственным лицом
г) руководителем организации, кроме случаев, когда ее проведение является обязатель­
ным

4. В каком периоде необходимо отразить результаты инвентаризации основных средств:
а) после полного износа объекта основных средств
б) в том месяце, в котором была закончена инвентаризация
в) года материально-ответственное лицо признает свою вину
г) когда решит главный бухгалтер

5. В каком периоде необходимо отразить результаты инвентаризации основных средств 
при проведении годовой инвентаризации:
а) проводками за декабрь отчетного года
б) проводками за январь следующего года
в) года материально-ответственное лицо признает свою вину
г) когда решит главный бухгалтер

Выбрать правильные варианты ответов:

6. При инвентаризации основных средств комиссия заносит в описи следующие показате­
ли:
а) полное их наименование
б) норму амортизационных отчислений
в) назначение
г) инвентарные номера
д) способ начисления амортизации
е) основные технические или эксплуатационные показатели 

Выбрать правильный вариант ответа:

7. Оценка выявленных инвентаризацией неучтенных объектов основных средств должна 
быть произведена:
а) по остаточной стоимости
б) по рыночным ценам
в) по первоначальной стоимости
г) по согласованной оценке учредителей



Выбрать правильные варианты ответов:

8. При проведении инвентаризации по основным средствам применяются следующие 
формы инвентаризационных описей:
а) форма № ИНВ-1
б) форма № ИНВ-15
в) форма № ИНВ-22 АПК
г) форма № ИНВ-20 АПК
д) форма № ИНВ-17

9. Привести в соответствие формы инвентаризационной ведомости ее названию:
1) форма № ИНВ-1
2) форма № ИНВ-10
3) форма № ИНВ-22 АПК
4) форма № ИНВ-20 АПК
д) форма № ИНВ-18

а) инвентаризационная опись многолетних насаждений
б) инвентаризационная опись основных средств
в) акт инвентаризации незаконченных ремонтов основных средств
г) сличительная ведомость результатов инвентаризации основных средств
д) инвентаризационная опись рабочего скота и продуктивных животных, птицы и пчело­
семей

Выбрать правильный вариант ответа:

10. Инвентаризационные описи, сличительные ведомости по результатам инвентаризации 
основных средств составляются: и акты инвентаризации составляются:
а) в одном экземпляре
б) в двух экземплярах
в) в четырех экземплярах
г) в том количестве, сколько членов инвентаризационной комиссии

11. Инвентаризационная опись основных средств имеет форму:
а) форма № ИНВ-1
б) форма № ИНВ-10
в) форма № ИНВ-22 АПК
г) форма № ИНВ-20 АПК
д) форма № ИНВ-18

Выбрать правильные варианты ответов:

12. Излишки основных средств:
а) продаются
б) вносятся в счет вклада в уставный капитал
в) оприходуются
г) зачисляются на финансовые результаты
д) списываются

Выбрать правильный вариант ответа:

13. Инвентаризационная опись многолетних насаждений имеет форму:



а) форма № ИНВ-1
б) форма № ИНВ-10
в) форма № ИНВ-22 АПК
г) форма № ИНВ-20 АПК
д) форма № ИНВ-18

14. В каком разделе бухгалтерского баланса показывается остаток основных средств:
а) в 1 разделе
б) во втором разделе
в) в 3 разделе
г) в 4 разделе
д) в 5 разделе

15. Сличительная ведомость результатов инвентаризации основных средств имеет форму:
а) форма № ИНВ-1
б) форма № ИНВ-10
в) форма № ИНВ-22 АПК
г) форма № ИНВ-20 АПК
д) форма № ИНВ-18

16. Основные средства в бухгалтерском балансе отражаются по:
а) первоначальной стоимости
б) остаточной стоимости
в) восстановительной стоимости
г) согласованной оценке учредителей

17. Инвентаризационная опись рабочего скота и продуктивных животных, птицы и пчело­
семей
имеет форму:
а) форма № ИНВ-1
б) форма № ИНВ-10
в) форма № ИНВ-22 АПК
г) форма № ИНВ-20 АПК
д) форма № ИНВ-18

18. Излишки основных средств учитывают по:
а) Дт сч. 01
б) Дт сч 94
в) Кт сч. 01
г) Дт сч. 08

19. Принятие к учету объекта основных средств отражается записью:
а) Дт сч. 08 Кт сч. 91
б) Дт сч 94 Кт сч. 01
в) Дт сч. 01 Кт сч. 08
г) Дт сч. 20 Кт сч. 02

20. Сумма недостачи основных средств рассчитывается:
а) на основании их остаточной стоимости
б) на основании их первоначальной стоимости
в) на основании их восстановительной



21. Списание первоначальной стоимости объекта основных средств отражается в бухгал­
терском учете записью:
а) Дт сч. 01/11 Кт сч. 91
б) Дт сч 01/11 Кт сч. 01
в) Дт сч. 01 Кт сч. 08
г) Дт сч. 94 Кт сч. 01

22. Оприходование излишков объектов основных средств, выявленных в результате ин­
вентаризации, в учете записью: отражается
а) Дт сч. 08 Кт сч. 91
б) Дт сч 94 Кт сч. 01
в) Дт сч. 01 Кт сч. 08
г) Дт сч. 01 Кт сч. 01

23. Что означает бухгалтерская запись Дебет 02 Кредит 01 субсчет "Выбытие основных 
средств"
а) начислена амортизация по объектам основных средств
б) отражена остаточная стоимость объекта основных средств при их выбытии
в) списана сумма начисленной амортизации
г) списана первоначальная стоимость объекта основных средств

24. Списание недостачи объекта основных средств по остаточной стоимости отражается в 
учете записью:
а) Дт сч. 08 Кт сч. 91
б) Дт сч 94 Кт сч. 01
в) Дт сч. 01 Кт сч. 08
г) Дт сч. 01 Кт сч. 01

25. Что означает бухгалтерская запись Дебет 73 Кредит 94:
а) списана первоначальная стоимость объекта основных средств
б) сумма недостачи основного средства по остаточной стоимости отнесена на виновное 
лицо
в) сумма недостачи основного средства по рыночной стоимости отнесена на виновное ли­
цо
г) списана сумма начисленной амортизации

26. Какой бухгалтерской проводкой отразить разницу между рыночной и остаточной сто­
имостью недостающего объекта основного средства:
а) Дт сч. 08 Кт сч. 91
б) Дт сч 73 Кт сч. 94
в) Дт сч. 01 Кт сч. 73
г) Дт сч. 73 Кт сч. 98
д) Дт сч. 98 Кт сч. 91

Выбрать правильные варианты ответов:
27. К объектам основных средств относятся:
а) здания
б) семена
в) готовая продукция
г) продуктивный скот
д) многолетние насаждения
е) животные на выращивании и откорме



Выбрать правильный вариант ответа:

28. Основные средства относятся к:
а) внеоборотным активам
б) оборотным активам

29. Бухгалтерский учет основных средств регламентируется:
а) Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств 
№ 49
б) ПБУ 6/01
в) ПБУ 14/2007

30. Списание недостачи объекта основных средств, когда виновное лицо не установлено, 
отражается в учете записью:
а) Дт сч. 08 Кт сч. 91
б) Дт сч 73 Кт сч. 94
в) Дт сч. 91 Кт сч. 94
г) Дт сч. 73 Кт сч. 98
д) Дт сч. 98 Кт сч. 91

Инвентаризация нематериальных активов 

Выбрать правильный вариант ответа:

1. Порядок инвентаризации нематериальных активов определяется:
а) ПБУ 6/01
б) ПБУ 14/2007
в) Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств 
№ 49

2. Расходы, связанные с образованием юридического лица, признанные в соответствии с 
учредительными документами частью вклада участников (учредителей) в уставный (скла­
дочный) капитал организации представляют собой:
а) «ноу-хау»
б) представительские расходы
в) деловую репутацию
г) организационные расходы
д) командировочные расходы

3. Порядок бухгалтерского учета нематериальных активов определяется:
а) ПБУ 6/01
б) ПБУ 14/2007
в) Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств 
№ 49

Выбрать правильные варианты ответов:

4. Выбрать условия отнесения объектов к нематериальным активам:
а) объект способен приносить организации экономические выгоды в будущем
б) объект подлежит обязательной инвентаризации
в) организация не имеет право на получение экономических выгод, которые данный объ-



ект способен приносить в будущем
г) объект предназначен для использования в течение длительного времени
д) организацией не предполагается продажа объекта в течение 12 месяцев или обычного 
операционного цикла, если он превышает 12 месяцев
е) фактическая (первоначальная) стоимость объекта может быть достоверно определена
ж) отсутствие у объекта материально-вещественной формы

Выбрать правильный вариант ответа:

5. Разница между покупной ценой, уплачиваемой продавцу при приобретении предприя­
тия как имущественного комплекса (в целом или его части), и суммой всех активов и обя­
зательств по бухгалтерскому балансу на дату его покупки (приобретения) называется:
а) «ноу-хау»
б) курсовая разница
в) деловая репутация
г) организационные расходы

Выбрать правильные варианты ответов:

6. К нематериальным активам относятся:
а) интеллектуальные и деловые качества персонала организации
б) исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, по­
лезную модель
в) исключительное право на товарный знак, знак обслуживания, наименование места про­
исхождения товаров и фирменное наименование
г) квалификация персонала организации
д) исключительное право патентообладателя на селекционные достижения
е) владение "ноу-хау"
ж) способность персонала организации к труду 

Выбрать правильный вариант ответа:

7. Единицей бухгалтерского учета нематериальных активов является:
а) инвентарный ярлык
б) инвентарный объект
б) номенклатурный номер

8. Количество инвентаризаций НМА в отчетном году, дата их проведения устанавливают­
ся:
а) главным бухгалтером
б) материально-ответственным лицом
в) членами инвентаризационной комиссии
г) руководителем предприятия
д) руководителем организации, кроме случаев, когда проведение инвентаризации обяза­
тельно

9. Фактическое наличие НМА в ходе инвентаризации определяется:
а) путем обмера
б) путем взвешивания
в) на основании первичных документов
г) путем пересчета



10. Д ля оформления данны х инвентаризации нематериальны х активов используется ин ­
вентаризационная опись формы:
а) форма №  ИНВ-1
б) форма №  И Н В-10
в) форма №  И Н В -1а
г) форма №  И Н В -20 А ПК
д) форма №  И Н В-18

11. Д ля отраж ения результатов инвентаризации нематериальны х активов, по которым вы ­
явлены  отклонения от учетны х данных, составляется сличительная ведомость формы:
а) форма №  ИНВ-1
б) форма №  И Н В-10
в) форма №  И Н В -1а
г) форма №  И Н В -20 А ПК
д) форма №  И Н В-18

12. С писание недостачи объектов нематериальны х активов по остаточной стоимости от­
раж ается в учете зап исью :
а) Д т сч. 05 К т сч. 04
б) Д т сч. 04 К т сч. 05
в) Д т сч. 94 К т сч. 04
г) Д -т 94 К -т 05

13. И злиш ки нематериальны х активов, вы явленны е в ходе инвентаризации, долж ны  быть 
оприходованы  по:
а) ры ночной стоимости
б) сумме чисел лет срока полезного использования
в) балансовой стоимости
г) плановой себестоимости

14. Н едостача объектов нематериальны х активов м ож ет быть списана:
а) на финансовы е результаты  организации
б) на затраты  производства в пределах норм естественной убыли
в) за  счет виновны х лиц

15. Выявленные в ходе инвентаризации излиш ки нематериальны х активов отраж аю тся 
проводкой:
а) Д т сч. 04 К т сч. 08
б) Д т сч. 04 К т сч. 91
в) Д т сч. 91 К т сч. 04
г) Д -т 08 К -т  91

16. П ринятие к учету объектов нематериальны х активов, выявленных в ходе инвентариза­
ции отраж ается проводкой:
а) Д т сч. 04 К т сч. 08
б) Д т сч. 04 К т сч. 91
в) Д т сч. 91 К т сч. 04
г) Д -т 08 К -т  91

17. Н ем атериальны е активы  в бухгалтерском  балансе отраж аю тся по:
а) первоначальной стоимости
б) остаточной стоимости



в) восстановительной стоимости
г) согласованной оценке учредителей

18. С писание суммы накопленной амортизации по недостаю щ им объектам нем атериаль­
ных активов отраж ается в учете проводкой:
а) Д т сч. 05 К т сч. 04
б) Д т сч. 04 К т сч. 05
в) Д т сч. 20, 26 К т сч. 05
г) Д -т 94 К -т 05

19. С писание недостачи объекта нематериальны х активов, когда виновное лицо не уста­
новлено, отраж ается в учете записью :
а) Д т сч. 08 К т сч. 91
б) Д т сч 73 К т сч. 94
в) Д т сч. 91 К т сч. 94
г) Д т сч. 73 К т сч. 98
д) Д т сч. 98 К т сч. 91

20. В каком разделе бухгалтерского баланса показы вается остаточная стоимость нем ате­
риальны х активов на конец года:
а) в 1 разделе
б) во втором  разделе
в) в 3 разделе
г) в 4 разделе
д) в 5 разделе

21. И злиш ки нематериальны х активов учиты ваю т по Д т сч. 08 и :
а) К т сч. 73
б) К т  сч 94
в) К т сч. 91
г) К т  сч. 04

22. Что означает бухгалтерская запись Д ебет 73 К редит 94:
а) списана первоначальная стоимость объекта нематериальны х активов
б) сумма недостачи нематериальны х активов по остаточной стоимости отнесена на винов­
ное лицо
в) сумма недостачи нематериальны х активов по ры ночной стоимости отнесена на винов­
ное лицо
г) списана сумма начисленной амортизации

23. Что означает бухгалтерская проводка Д т сч. 70 К т сч. 73:
а) списана первоначальная стоимость объекта нематериальны х активов
б) сумма недостачи нематериальны х активов по остаточной стоимости отнесена на винов­
ное лицо
в) удерж ана из оплаты  труда материально-ответственного лица сумма возмещ ения м ате­
риального ущ ерба

24. К акой бухгалтерской проводкой отразить разницу между ры ночной и остаточной сто­
имостью  недостаю щ его объекта нематериальны х активов:
а) Д т сч. 08 К т сч. 91
б) Д т сч 73 К т сч. 94
в) Д т сч. 04 К т сч. 73



г) Д т сч. 73 К т сч. 98
д) Д т сч. 98 К т сч. 91

25. Н ем атериальны е активы  относятся к:
а) внеоборотны м активам
б) оборотны м активам

26. В несение денеж ны х средств виновны м лицом в кассу организации в счет погаш ения 
причиненного ущ ерба отраж ается в учете записью :
а) Д т сч. 50 К т сч. 94
б) Дт сч 73 К т сч. 50
в) Д т сч. 50 К т сч. 91
г) Д т сч. 50 К т сч. 73

27. Сумма доходов будущ их периодов в части, пропорциональной поступивш ему плате­
жу, вклю чается в состав:
а) прочих расходов организации
б) прочих доходов организации
в) нераспределенной прибыли

28. О снованием  для проведения инвентаризации нематериальны х активов в организации 
является:
а) реш ение главного бухгалтера
б) приказ руководителя о проведении инвентаризации
в) постановление П равительства РФ

29. Сумма доходов будущ их периодов в части, пропорциональной поступивш ему плате­
жу, отраж ается в учете записью :
а) Дт 91 К т 98
б) Дт 98 К т 91
в) Дт 73 К т 98

30. Н ачисление ам ортизации по объектам  нематериальны х активов отраж ается в учете з а ­
писью :
а) Дт 20 К т 04
б) Дт 26 К т 05
в) Дт 05 К т 04

Инвентаризация материально-производственных запасов 

В ы брать правильны й вариант ответа:

1. П орядок инвентаризации М П З определен в:
а) П БУ  5/01
б) П БУ  14/2007
в) М етодических указаниях по инвентаризации имущ ества и финансовы х обязательств №  
49

2. В каком  разделе бухгалтерского баланса показы вается остаток М П З на конец года:
а) 1 раздел
б) 2 раздел
в) 3 раздел



г) 4 раздел
д )  5 раздел

3. М атериально-производственны е запасы , приобретенны е или полученны е от других 
ю ридических или физических лиц и предназначенны е для продаж и -  это:
а) готовая продукция
б) основны е средства
в) товары
г) ж ивотны е на вы ращ ивании и откорме 

В ы брать правильны е варианты  ответов:

4. В соответствии с П БУ  5/01 к бухгалтерскому учету в качестве м атериально­
производственны х запасов принимаю тся активы:
а) не имею щ ие материально0вещ ественной формы
б) используемы е в качестве сырья, материалов и т.п. при производстве продукции, пред­
назначенной для продаж и (вы полнения работ, оказания услуг)
в) предназначенны е для продаж и
г) не предназначенны е для продаж и
д) используемы е для управленческих нужд организации
е) сроком полезного использования более 12 месяцев

5. В процедуре инвентаризации М П З оформляю тся:
а) И нвентаризационная опись основны х средств (форма N  И Н В -1)
б) И нвентаризационны й ярлы к (форма №  И Н В-2)
в) И нвентаризационная опись товарно-м атериальны х ценностей (форма №  И Н В -3)
г) И нвентаризационная опись рабочего скота и продуктивны х животных, птицы и пчело­
семей (ф орма N  И Н В -20 АПК)
д) А кт инвентаризации товарно-м атериальны х ценностей отгруж енны х (ф орма №  И Н В-4)
е) И нвентаризационная опись товарно-м атериальны х ценностей, приняты х на ответствен­
ное хранение (форма №  И Н В-5)
ж) И нвентаризационная опись нематериальны х активов (форма №  И Н В -la)
з) А кт инвентаризации товарно-м атериальны х ценностей, находящ ихся в пути (форма №  
И Н В-6)

6. К  М П З относятся:
а) товары
б) инвентарь и хозяйственны е принадлеж ности
в) продуктивны й скот
г) корма
д) семена
е) здания
ж) оборудование к установке
з) минеральны е удобрения

Выбрать правильны й вариант ответа:

7. И нвентаризация нефтепродуктов проводится:
а) один раз в три года
б) еж емесячно
в) не реже одного раза в год, но не ранее 1 октября отчетного года
г) еж енедельно
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д) не менее двух раз в год

8. П орядок бухгалтерского учета М П З определяется в:
а) П БУ  5/01
б) П БУ  14/2007
в) М етодических указаниях по инвентаризации имущ ества и финансовы х обязательств №  
49

9. Готовая продукция -  это:
а) часть материально-производственны х запасов, приобретенны х или полученны х от дру­
гих ю ридических или физических лиц и предназначенны е для продаж и
б) активы, законченны е обработкой (комплектацией), технические и качественны е харак­
теристики которых соответствую т условиям  договора или требованиям  ины х документов
в) исклю чительное право патентообладателя на изобретение, пром ы ш ленны й образец, п о ­
лезную  модель

В ы брать правильны е варианты  ответов:

10. О сновны ми целями инвентаризации М П З являю тся:
а) наказание виновны х лиц
б) вы явление фактического наличия имущ ества в целях обеспечения его сохранности
в) определение фактического количества материально-производственны х ресурсов, ис­
пользованны х в процессе производства
г) личны й интерес руководителя
д) сопоставление ф актически полученны х данных о наличии имущ ества в натуре с д ан ­
ными аналитического и синтетического учета
е) зачет пересортицы
ж) проверка полноты  и правильности отраж ения в учете оценки имущ ества, а такж е воз­
можность оценки товарно-м атериальны х ресурсов с учетом  их ры ночной стоимости и 
фактического физического состояния
з) проверка соблю дения правил и условий хранения товарно-м атериальны х ценностей

11. Единицей материально-производственны х запасов мож ет быть:
а) ном енклатурны й номер
б) комплектую щ ие изделия
в) партия
г) однородная группа

12. В ходе инвентаризации М П З проверяю тся и докум ентально подтверждаю тся:
а) срок полезного использования
б) ф актическое наличие
в) состояние
г) оценка
д) способ учета заготовления М П З 

В ы брать правильны й вариант ответа:

13. П орядок проведения инвентаризации М П З определяется:
а) главным бухгалтером
б) материально-ответственны м  лицом
в) председателем  инвентаризационной комиссии
г) руководителем  организации



д) руководителем  организации, за  исклю чением  случаев, когда проведение инвентариза­
ции обязательно

14. М П З учиты ваю тся в составе:
а) внеоборотны х активов
б) оборотны х активов
в) капитала и резервов
г) краткосрочны х обязательств

15. О снованием  для проведения инвентаризации М П З является:
а) постановление П равительства РФ
б) указ П резидента РФ
в) приказ руководителя предприятия
г) поручение главного бухгалтера
д) реш ение материально-ответственного лица

16. И нвентаризацию  М П З проводит:
а) аудитор
б) руководитель предприятия
в) инвентаризационная комиссия
г) материально-ответственное лицо
д) главны й бухгалтер

17. И нвентаризация сырья, материалов и готовой продукции на складе проводится:
а) один раз в три года
б) ежемесячно
в) не реже одного раза в год, но не ранее 1 октября отчетного года
г) еж енедельно
д) не менее двух раз в год

В ы брать правильны е варианты  ответов:

18. Ф актическое наличие товарно-м атериальны х ценностей мож ет проверяться путем:
а) визуального осмотра
б) пересчета
г) опроса М О Л  о их наличии
д) перевеш ивания
е) перемеривания
ж) лабораторного анализа
з) личного досмотра

В ы брать правильны й вариант ответа:

19. И нвентаризация запасны х частей и ремонтны х материалов проводится:
а) один раз в три года
б) еж емесячно
в) не реже одного раза в год, но не ранее 1 октября отчетного года
г) еж енедельно
д) не менее двух раз в год

20. Записи в инвентаризационны е описи об остатках ТМ Ц  производятся:
а) со слов материально ответственны х лиц



б) по данны м  бухгалтерского учета
в) по данны м  ф актической проверки

21. И нвентаризационная опись товарно-м атериальны х ценностей имеет типовую  форму:
а) №  ИНВ-1
б) №  И Н В-2
в) №  ИНВ-3
г) №  И Н В -20 А ПК
д) №  И Н В-4
е) №  ИНВ-5
ж) №  И Н В -la
з) №  И Н В-6

22. П ривести в соответствие номер и название формы документа:
1) форма №  И Н В -2
2) форма №  ИНВ-3
3) форма №  И Н В -4
4) форма №  И НВ-5
5) форма №  И Н В -6

а) инвентаризации товарно-м атериальны х ценностей отгруж енных
6) инвентаризационны й ярлы к
в) инвентаризационная опись товарно-м атериальны х ценностей, принятых на ответствен­
ное хранение
г) инвентаризационная опись товарно-м атериальны х ценностей
д) акт инвентаризации товарно-м атериальны х ценностей, находящ ихся в пути

23. Сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно - материальны х ценно­
стей имеет форму:
а) форма №  И Н В-2
б) форма №  ИНВ-3
в) форма №  И Н В-19
г) форма №  И НВ-15
д) форма №  И Н В-17

24. В ы явленны й в ходе инвентаризации излиш ек семян отраж ается в бухгалтерском  учете 
записью :
а) Д т 91 К т 10
б) Д т 94 К т 10
в) Д т 10 К т 91
г) Д т 43 К т 91

25. И нвентаризационная опись ТМ Ц  составляется:
а) в одном экземпляре
б) в двух экземплярах
в) в трех экземплярах
г) в стольких экземплярах сколько членов инвентаризационной комиссии

26. К аковы  будут действия членов инвентаризационной комиссии при вы явлении м атери­
альных ценностей, не отраж енны х в учете:
а) поделить ценности между собой
б) пропустить и не принимать во внимание
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в) вклю чить их в инвентаризационную  опись
г) продать

27. Н еправильны й учет товаров одного сорта в составе другого сорта -  это:
а) брак
б) групповой учет
в) пересортица

28. Что означает бухгалтерская запись Д т сч. 41 К т сч. 91:
а) вы явлена недостача товаров на складе
б) оприходован излиш ек готовой продукции, вы явленны й в ходе проведения инвентари­
зации
в) списана недостача товаров в пределах норм естественной убыли
г) оприходован излиш ек товаров, вы явленны й в ходе проведения инвентаризации

29. Суммы излиш ков и недостач товарно-м атериальны х ценностей в сличительны х ведо­
мостях указываю тся:
а) по ры ночной стоимости
б) в соответствии с их оценкой в бухгалтерском  учете
в) по согласованной оценке учредителей
г) по остаточной стоимости

30. Н едостача готовой продукции, вы явленная при инвентаризации, учиты вается по дебе­
ту счета 94 и кредиту счета:
а) 10
б) 11
в) 41
г) 43

В ы брать правильны е варианты  ответов:

31. К  М П З не относятся:
а) продуктивны й скот
б) инвентарь и хозяйственны е принадлеж ности
в) корма
г) здания
д) минеральны е удобрения

32. Н едостача М П З в пределах норм естественной убы ли относятся на:
а) увеличение уставного капитала
б) издерж ки производства
в) прибы ль от продаж и
г) издерж ки обращ ения
д) виновное лицо

В ы брать правильны й вариант ответа:

33. П ревы ш ение фактического количества имущ ества над учетны м и данны м и -  это:
а) естественная убыль
б) недостача
в) излиш ек



34. В каком периоде отраж аю тся в учете результаты  инвентаризации М ПЗ:
а) по истечении 90 дней со дня проведения инвентаризации
б) по распоряж ению  главного бухгалтера
в) в том  месяце, когда была проведена инвентаризация
г) когда материально-ответственное лицо погасит нанесенны й ущ ерб

35. Вы явленны е в ходе инвентаризации излиш ки М П З приходуются:
а) по ры ночны м ценам
б) в соответствии с их оценкой в бухгалтерском  учете
в) по согласованной оценке учредителей
г) по остаточной стоимости

36. К акой бухгалтерской проводкой отраж ается в учете излиш ек бычков на ферме:
а) Д т сч. 08 К т сч. 91
б) Д т сч. 94 К т сч. 11
в) Д т сч. 91 К т сч. 11
г) Д т сч. 94 К. сч. 10
д) Д т сч. 11 К т сч. 94
е) Д т сч. 11 К т сч. 91

37. Вы явленны е в результате инвентаризации излиш ки М П З долж ны  быть:
а) списаны с подотчета м атериально-ответственного лица
б) проданы
в) списаны  в производство
г) приняты  к учету

38. Н едостача М П З и их порча сверх норм естественной убы ли относятся на:
а) увеличение уставного капитала
б) издерж ки производства
в) прибы ль от продаж и
г) издерж ки обращ ения
д) виновное лицо

39. К акой бухгалтерской проводкой отразить разницу меж ду ры ночной и балансовой сто­
имостью  недостаю щ их М ПЗ:
а) Д т сч. 10 К т сч. 91
б) Д т сч 73 К т сч. 94
в) Д т сч. 94 К т сч. 73
г) Д т сч. 73 К т сч. 98
д) Д т сч. 98 К т сч. 91

40. К акой бухгалтерской проводкой отразить списание недостаю щ их семян в пределах 
норм естественной убыли:
а) Д т сч. 91 К т сч. 10
б) Д т сч 94 К т сч. 10
в) Д т сч. 91 К т сч. 94
г) Д т сч. 20 К т сч. 94
д) Д т сч. 98 К т сч. 94

41. Сумма доходов будущ их периодов в части, пропорциональной поступивш ему плате­
жу, отраж ается в учете записью :
а) Д т 91 К т 98



б) Д т 98 К т 91
в) Д т 73 К т 98

42. С писание недостачи готовой продукции на виновное лицо отраж ается в учете записью :
а) Д т 73 К т 98
б) Д т 73 К т 94
в) Д т 73 К т 91
г) Д т 73 К т 43

43. В несение денеж ны х средств виновны м лицом в кассу организации в счет погаш ения 
причиненного ущ ерба отраж ается в учете записью :
а) Д т сч. 50 К т сч. 94
б) Д т сч 73 К т сч. 50
в) Д т сч. 50 К т сч. 91
г) Д т сч. 50 К т сч. 73

44. Списание недостачи товаров, произош едш ей в результате чрезвы чайны х ситуаций 
производится в учете записью :
а) Д т сч. 91 К т сч. 10
б) Д т сч 94 К т сч. 10
в) Д т сч. 91 К т сч. 94
г) Д т сч. 20 К т сч. 94
д) Д т сч. 97 К т сч. 94

45. С писание недостачи товаров в пределах норм естественной убы ли на издерж ки обра­
щ ения производится записью :
а) Д т сч. 91 К т сч. 94
б) Д т сч 94 К т сч. 41
в) Д т сч. 44 К т сч. 94
г) Д т сч. 20 К т сч. 94
д) Д т сч. 97 К т сч. 94

Инвентаризация расчетов
1. П о результатам  инвентаризации расчетов с покупателями, поставщ иками и прочими 
дебиторами и кредиторами оформляется акт:
а) по форме №  И Н В-17
б) по форме №  И Н В-19
в) по форме №  И НВ-18
г) по форме №  И НВ-15

2. Д ебиторская задолж енность, которая не погаш ена или с вы сокой степенью  вероятности 
не будет погаш ена в срок, установленны й договором, и не обеспечена соответствую щ ими 
гарантиями -  это:
а) безвозмездная задолж енность
б) сомнительны й долг
в) невостребованны й долг

3. Задолж енность с истекш им сроком исковой давности либо обязательство, прекращ ен­
ное вследствие невозм ож ности его исполнения -  это:
а) безнадеж ная задолж енность
б) сомнительны й долг
в) невостребованны й долг



Создание резерва по сомнительны м долгам  отраж ается в учете зап исью :
а) Д т 63 К т 62
б) Д т 91 К т 63
в) Д т 63 К т 91
г) Д т 91 К т 62

4. В сумму резерва по сомнительной задолж енности со сроком возникновения от 45 до 90 
дней вклю чается: 50%  от суммы, вы явленной на основании инвентаризации задолж енно­
сти
а) 50%  от суммы, вы явленной на основании инвентаризации задолж енности
б) 70%  от суммы, вы явленной на основании инвентаризации задолж енности
в) 100% от суммы, вы явленной на основании инвентаризации задолж енности

5. Списание дебиторской задолж енности, по которой ранее был создан резерв по сом ни­
тельны м  долгам  отраж ается в учете записью :
а) Д т 63 К т 62
б) Д т 91 К т 63
в) Д т 63 К т 91
г) Д т 91 К т 62

В ы брать правильны й вариант ответа:
6. О сновные средства в бухгалтерском  балансе отраж аю тся по:
а) первоначальной стоимости
б) остаточной стоимости
в) восстановительной стоимости
г) согласованной оценке учредителей

7. И нвентаризационная опись рабочего скота и продуктивны х животных, птицы  и пчело­
семей
имеет форму:
а) форма №  ИНВ-1
б) форма №  И Н В-10
в) форма №  И Н В -22 А ПК
г) форма №  И Н В -20 А ПК
д) форма №  И Н В-18

8. И злиш ки основны х средств учиты ваю т по:
а) Д т сч. 01
б) Д т сч 94
в) К т сч. 01
г) Д т сч. 08

9. П ринятие к учету объекта основны х средств отраж ается записью :
а) Д т сч. 08 К т сч. 91
б) Д т сч 94 К т сч. 01
в) Д т сч. 01 К т сч. 08
г) Д т сч. 20 К т сч. 02

10. Сумма недостачи основны х средств рассчитывается:
а) на основании их остаточной стоимости
б) на основании их первоначальной стоимости



в) на основании их восстановительной

11. С писание первоначальной стоимости объекта основны х средств отраж ается в бухгал­
терском  учете зап исью :
а) Д т сч. 01/11 К т сч. 91
б) Д т сч 01/11 К т сч. 01
в) Д т сч. 01 К т сч. 08
г) Д т сч. 94 К т сч. 01

12. О приходование излиш ков объектов основны х средств, вы явленны х в результате ин ­
вентаризации, в учете записью : отражается
а) Д т сч. 08 К т сч. 91
б) Д т сч 94 К т сч. 01
в) Д т сч. 01 К т сч. 08
г) Д т сч. 01 К т сч. 01

13. Что означает бухгалтерская запись Д ебет 02 К редит 01 субсчет "Выбытие основных 
средств"
а) начислена амортизация по объектам  основны х средств
б) отраж ена остаточная стоимость объекта основны х средств при их выбытии
в) списана сумма начисленной амортизации
г) списана первоначальная стоимость объекта основны х средств

14. Списание недостачи объекта основных средств по остаточной стоимости отраж ается в 
учете записью :
а) Д т сч. 08 К т сч. 91
б) Д т сч 94 К т сч. 01
в) Д т сч. 01 К т сч. 08
г) Д т сч. 01 К т сч. 01

15. Что означает бухгалтерская запись Д ебет 73 К редит 94:
а) списана первоначальная стоимость объекта основны х средств
б) сумма недостачи основного средства по остаточной стоимости отнесена на виновное 
лицо
в) сумма недостачи основного средства по ры ночной стоимости отнесена на виновное л и ­
цо
г) списана сумма начисленной амортизации

16. К акой бухгалтерской проводкой отразить разницу между ры ночной и остаточной сто­
имостью  недостаю щ его объекта основного средства:
а) Д т сч. 08 К т сч. 91
б) Д т сч 73 К т сч. 94
в) Д т сч. 01 К т сч. 73
г) Д т сч. 73 К т сч. 98
д) Д т сч. 98 К т сч. 91

В ы брать правильны е варианты  ответов:
17. К  объектам основны х средств относятся:
а) здания
б) семена
в) готовая продукция
г) продуктивны й скот



д) м ноголетние насаж дения
е) ж ивотны е на вы ращ ивании и откорме

В ы брать правильны й вариант ответа:

18. О сновные средства относятся к:
а) внеоборотны м активам
б) оборотны м активам

19. Бухгалтерский учет основны х средств регламентируется:
а) М етодическим и указаниям и по инвентаризации имущ ества и финансовы х обязательств 
№  49
б) П БУ  6/01
в) П БУ  14/2007

20. Списание недостачи объекта основных средств, когда виновное лицо не установлено, 
отраж ается в учете записью :
а) Д т сч. 08 К т сч. 91
б) Д т сч 73 К т сч. 94
в) Д т сч. 91 К т сч. 94
г) Д т сч. 73 К т сч. 98
д) Д т сч. 98 К т сч. 91

21. П ринятие к учету объектов нематериальны х активов, выявленных в ходе инвентариза­
ции отраж ается проводкой:
а) Д т сч. 04 К т сч. 08
б) Д т сч. 04 К т сч. 91
в) Д т сч. 91 К т сч. 04
г) Д -т 08 К -т  91

22. Н ем атериальны е активы  в бухгалтерском  балансе отраж аю тся по:
а) первоначальной стоимости
б) остаточной стоимости
в) восстановительной стоимости
г) согласованной оценке учредителей

23. С писание суммы накопленной амортизации по недостаю щ им объектам нем атериаль­
ных активов отраж ается в учете проводкой:
а) Д т сч. 05 К т сч. 04
б) Д т сч. 04 К т сч. 05
в) Д т сч. 20, 26 К т сч. 05
г) Д -т 94 К -т 05

24. С писание недостачи объекта нематериальны х активов, когда виновное лицо не уста­
новлено, отраж ается в учете записью :
а) Д т сч. 08 К т сч. 91
б) Д т сч 73 К т сч. 94
в) Д т сч. 91 К т сч. 94
г) Д т сч. 73 К т сч. 98
д) Д т сч. 98 К т сч. 91

25. В каком разделе бухгалтерского баланса показы вается остаточная стоимость нем ате­



риальны х активов на конец года:
а) в 1 разделе
б) во втором  разделе
в) в 3 разделе
г) в 4 разделе
д) в 5 разделе

26. И злиш ки нематериальны х активов учиты ваю т по Д т сч. 08 и :
а) К т сч. 73
б) К т  сч 94
в) К т сч. 91
г) К т  сч. 04

27. Что означает бухгалтерская запись Д ебет 73 К редит 94:
а) списана первоначальная стоимость объекта нематериальны х активов
б) сумма недостачи нематериальны х активов по остаточной стоимости отнесена на винов­
ное лицо
в) сумма недостачи нематериальны х активов по ры ночной стоимости отнесена на винов­
ное лицо
г) списана сумма начисленной амортизации

28. Что означает бухгалтерская проводка Д т сч. 70 К т сч. 73:
а) списана первоначальная стоимость объекта нематериальны х активов
б) сумма недостачи нематериальны х активов по остаточной стоимости отнесена на винов­
ное лицо
в) удерж ана из оплаты  труда материально-ответственного лица сумма возмещ ения мате­
риального ущ ерба

29. К акой бухгалтерской проводкой отразить разницу между ры ночной и остаточной сто­
имостью  недостаю щ его объекта нематериальны х активов:
а) Д т сч. 08 К т сч. 91
б) Д т сч 73 К т сч. 94
в) Д т сч. 04 К т сч. 73
г) Д т сч. 73 К т сч. 98
д) Д т сч. 98 К т сч. 91

30. Н ем атериальны е активы  относятся к:
а) внеоборотны м  активам
б) оборотны м  активам

31. В несение денеж ны х средств виновны м лицом  в кассу организации в счет погаш ения 
причиненного ущ ерба отраж ается в учете записью :
а) Д т сч. 50 К т сч. 94
б) Д т сч 73 К т сч. 50
в) Д т сч. 50 К т сч. 91
г) Д т сч. 50 К т сч. 73

32. Сумма доходов будущ их периодов в части, пропорциональной поступивш ему плате­
жу, вклю чается в состав:
а) прочих расходов организации
б) прочих доходов организации
в) нераспределенной прибыли



33. О снованием  для проведения инвентаризации нематериальны х активов в организации 
является:
а) реш ение главного бухгалтера
б) приказ руководителя о проведении инвентаризации
в) постановление П равительства РФ

34. Сумма доходов будущ их периодов в части, пропорциональной поступивш ему плате­
жу, отраж ается в учете записью :
а) Д т 91 К т 98
б) Д т 98 К т 91
в) Д т 73 К т 98

35. Н ачисление ам ортизации по объектам  нематериальны х активов отраж ается в учете з а ­
писью :
а) Д т 20 К т 04
б) Д т 26 К т 05
в) Д т 05 К т 04

В ы брать правильны е варианты  ответов:

36. К  М П З не относятся:
а) продуктивны й скот
б) инвентарь и хозяйственны е принадлеж ности
в) корма
г) здания
д) минеральны е удобрения

37. Н едостача М П З в пределах норм  естественной убы ли относятся на:
а) увеличение уставного капитала
б) издерж ки производства
в) прибы ль от продаж и
г) издерж ки обращ ения
д) виновное лицо

В ы брать правильны й вариант ответа:

38. П ревы ш ение фактического количества имущ ества над учетны ми данны м и -  это:
а) естественная убыль
б) недостача
в) излиш ек

39. В каком периоде отраж аю тся в учете результаты  инвентаризации М ПЗ:
а) по истечении 90 дней со дня проведения инвентаризации
б) по распоряж ению  главного бухгалтера
в) в том  месяце, когда была проведена инвентаризация
г) когда материально-ответственное лицо погасит нанесенны й ущ ерб

40. Вы явленны е в ходе инвентаризации излиш ки М П З приходуются:
а) по ры ночны м  ценам
б) в соответствии с их оценкой в бухгалтерском  учете
в) по согласованной оценке учредителей



г) по остаточной стоимости

41. К акой бухгалтерской проводкой отраж ается в учете излиш ек бычков на ферме:
а) Д т сч. 08 К т сч. 91
б) Д т сч. 94 К т сч. 11
в) Д т сч. 91 К т сч. 11
г) Д т сч. 94 К. сч. 10
д) Д т сч. 11 К т сч. 94
е) Д т сч. 11 К т сч. 91

42. Вы явленны е в результате инвентаризации излиш ки М П З долж ны  быть:
а) списаны с подотчета м атериально-ответственного лица
б) проданы
в) списаны  в производство
г) приняты  к учету

43. Н едостача М П З и их порча сверх норм естественной убы ли относятся на:
а) увеличение уставного капитала
б) издерж ки производства
в) прибы ль от продаж и
г) издерж ки обращ ения
д) виновное лицо

44. К акой бухгалтерской проводкой отразить разницу меж ду ры ночной и балансовой сто­
имостью  недостаю щ их М ПЗ:
а) Д т сч. 10 К т сч. 91
б) Д т сч 73 К т сч. 94
в) Д т сч. 94 К т сч. 73
г) Д т сч. 73 К т сч. 98
д) Д т сч. 98 К т сч. 91

45. К акой бухгалтерской проводкой отразить списание недостаю щ их семян в пределах 
норм  естественной убыли:
а) Д т сч. 91 К т сч. 10
б) Д т сч 94 К т сч. 10
в) Д т сч. 91 К т сч. 94
г) Д т сч. 20 К т сч. 94
д) Д т сч. 98 К т сч. 94

46. Сумма доходов будущ их периодов в части, пропорциональной поступивш ему плате­
жу, отраж ается в учете записью :
а) Д т 91 К т 98
б) Д т 98 К т 91
в) Д т 73 К т 98

47. С писание недостачи готовой продукции на виновное лицо отраж ается в учете записью :
а) Д т 73 К т 98
б) Д т 73 К т 94
в) Д т 73 К т 91
г) Д т 73 К т 43

48. В несение денеж ны х средств виновны м лицом в кассу организации в счет погаш ения



причиненного ущ ерба отраж ается в учете записью :
а) Д т сч. 50 К т сч. 94
б) Д т сч 73 К т сч. 50
в) Д т сч. 50 К т сч. 91
г) Д т сч. 50 К т сч. 73

49. Списание недостачи товаров, произош едш ей в результате чрезвы чайны х ситуаций 
производится в учете записью :
а) Д т сч. 91 К т сч. 10
б) Д т сч 94 К т сч. 10
в) Д т сч. 91 К т сч. 94
г) Д т сч. 20 К т сч. 94
д) Д т сч. 97 К т сч. 94

50. С писание недостачи товаров в пределах норм естественной убы ли на издерж ки обра­
щ ения производится записью :
а) Д т сч. 91 К т сч. 94
б) Д т сч 94 К т сч. 41
в) Д т сч. 44 К т сч. 94
г) Д т сч. 20 К т сч. 94
д) Д т сч. 97 К т сч. 94

Критерии оценки тестовых заданий:
86-100% правильных ответов -  отлично;
71- 85% правильных ответов -  хорошо;
51- 70% правильных ответов -  удовлетворительно; 
ниже 51% - неудовлетворительно.



Ф едеральное государственное бю дж етное образовательное у ч р е­
ж дение вы сш его образования 

«Б елгородский  государственны й аграрны й университет
им ени В. Я. Г орин а»

Кафедра бухгалтерского учета, анализа и финансов

Комплект заданий для контрольной работы

по дисциплине МДК.02.02. Бухгалтерская технология проведения и
оформления инвентаризации

Вариант 1.

Задание 1. Роль и значение инвентаризации.
Задание 2. Тестовые задания:
1. К оличество инвентаризаций и сроки проведения инвентаризации определяю тся:
а) руководителем  организации;
б) вы ш естоящ ей организацией;
в) главны м бухгалтером.
2. О бязательны е инвентаризации проводятся:
а) перед составлением  годовой бухгалтерской отчетности;
б) перед составлением  квартальной бухгалтерской отчетности;
в) перед составлением  полугодовой бухгалтерской отчетности.
3. П о объему инвентаризации подразделяю тся на:
а) сплош ные;
б) частичные;
в) выборочные.
4. П о назначению  инвентаризации подразделяю тся на:
а) полные;
б) контрольные;
в) частичные.
5. П о методу проведения инвентаризации подразделяю тся на:
а) плановые;
б) повторные;
в) сплош ные.
6. Д ля проведения инвентаризации в организации создается:
а) общ ественная комиссия;
б) постоянно действую щ ая инвентаризационная комиссия;
в) комиссия административная.
7. До начала проверки фактического наличия имущ ества инвентаризационной комиссии:
а) следует самостоятельно составить отчеты  и прилож ить все приходны е и расходны е д о ­
кументы;
б) нет необходим ости составлять или получать отчеты;
в) надлеж ит получить последние приходны е и расходны е докум енты  на момент инвента­
ризации или отчеты.
8. М атериально ответственны е лица до проведения инвентаризации:
а) даю т расписку;
б) вы писы ваю т для комиссии доверенность;
в) даю т расписку и вы писы ваю т для комиссии доверенность.



9. П роверка фактического наличия имущ ества производится при обязательном участии:
а) менеджера;
б) материально ответственны х лиц;
в) представителя вы ш естоящ ей организации;
г) санитарного врача.

10. П ри обнаруж ении м атериально ответственны м  лицом  после инвентаризации ош ибки 
он должен:
а) самостоятельно все заново пересчитать;
б) пересчитать все вместе с главны м бухгалтером;
в) до откры тия склада заявить об этом  председателю  инвентаризационной комиссии.

Задание З.Определите корреспонденцию счетов по следующим фактам хозяйствен­
ной жизни
1. Н ачислена оплата труда работникам  по приобретению  материальных ценностей и о д ­
новременно произведены  отчисления во внебю дж етны е фонды.
2. П еречислен поставщ ику аванс под поставку запасны х частей.
3. За счет чистой прибы ли начислены дивиденды  учредителям, не являю щ ие работника­
ми предприятия.
4. П редоставлен займ  в денеж ной форме другой организации.
5. В ы явлена недостача денеж ны х средств в кассе организации.
6. Н ачислено пособие по временной нетрудоспособности за  счет средств социального 
страхования и обеспечения.
7. Зачислена полож ительная курсовая разница по валю тному счету.
8. Д епонированы  невы плаченны е суммы заработной платы.
9. П огаш ена задолж енность по налогам и сборам.
10. П роизведены  расчеты  с поставщ иками за приобретенны е запасны е части за  счет ак­
кредитива.

Вариант 2
Задание 1. В иды  инвентаризации.
Задание 2.Тестовые задания:
В ы брать правильны й вариант ответа:
1. В скольких экзем плярах сведение о фактическом  наличии товарно-м атериальны х цен­
ностей записы ваю тся в инвентаризационны е описи:
а) в одном;
б) не менее, чем  в двух;
в) зависит от количества членов инвентаризационной комиссии.
2. До начала проведения инвентаризации материально-ответственное лицо дает расписку 
о том, что:
а) он не имеет отнош ения к краж ам и хищ ениям;
б) он будет присутствовать при инвентаризации;
в) к началу инвентаризации все расходны е и приходны е документы  на имущ ество сданы в 
бухгалтерию  или переданы  комиссии и все ценности, поступивш ие на их ответственность, 
оприходованы, а выбывш ие списаны  в расход;
г) отчет о движ ении материальны х ценностей составлен правильно.
3. Какие материальны е ценности проверяю тся путем взвеш ивания:
а) наличные денеж ны е средства;
б) ж ивотны е на вы ращ ивании и откорме;
в) зерно;
г) дизельное топливо.



4. К акой способ исправления ош ибок допускается в инвентаризационной описи:
а) «красное сторно»;
б) дополнительная запись;
в) корректурны й;
г) никакой из выш е перечисленных.
5. К то подписы вает инвентаризационны е описи?
а) руководитель предприятия;
б) руководитель предприятия и главный бухгалтер;
в) материально-ответственное лицо;
г) члены  инвентаризационной комиссии;
д) все члены  инвентаризационной комиссии и м атериально ответственны е лица.
6. К акой формой первичной учетной докум ентации оформляю тся результаты  инвентари­
зации товарно-м атериальны х ценностей?
а) ИНВ-1
б) И Н В -1а
в) ИНВ-3
г) И Н В-4
д) ИНВ-5
е) И Н В-6
7. У казать соответствие формы первичной учетной документации по результатам  инвен­
таризации имущ ества и финансовы х обязательств их названию:
1) ИНВ-1
2) И Н В -1а
3) ИНВ-3
4) И Н В-4
5) ИНВ-11
6) И НВ-15
7) И Н В-16
8) И Н В-17
а) А кт инвентаризации наличных денеж ны х средств
б) И нвентаризационная опись основных средств
в) И нвентаризационная опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности
г) А кт инвентаризации товарно-м атериальны х ценностей отгруж енных
д) А кт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщ иками и прочими дебиторам и и 
кредиторами
е) А кт инвентаризации расходов будущ их периодов
ж) И нвентаризационная опись товарно-м атериальны х ценностей
з) И нвентаризационная опись нематериальны х активов
8. В случае вы явления расхож дений фактических данных, полученны х в процессе инвен­
таризации, с данны м и бухгалтерского учета составляю тся:
а) акт ревизии;
б) инвентаризационная опись;
в) сличительная ведомость;
г) аудиторское заклю чение;
д) протокол следствия.
Выбрать правильны е варианты  ответов
9. В озм ож ны е причины  возникновения недостач в организации:
а) простои;
б) передача имущ ества в аренду;
в) хищ ения;
г) отгрузка материальны х ценностей покупателям;
д) стихийны е бедствия;



е) порча при хранении вследствие халатности виновны х лиц.
В ы брать правильны й вариант ответа
10. Сличительная ведомость результатов инвентаризации основных средств имеет форму:
а) ИНВ-1
б) И НВ-18
в) И Н В-19

Задание З.Определите корреспонденцию счетов по следующим фактам хозяйствен­
ной жизни

1. У держ аны  из оплаты  труда работников суммы, причитаю щ иеся по исполнительны м  д о ­
кументам.

2. Возвращ ены  на расчетны й счет суммы  неиспользованны х чековых книжек.
3. П риобретены  за счет подотчетны х сумм канцелярские принадлежности.
4. П оступили на расчетны й счет денеж ны е средства, числящ иеся в пути.
5. П редоставлен займ  работнику на строительство ж илого дома.
6. П родана часть валю тной выручки, деньги зачислены  на расчетны й счет предприятия 

(двойная корреспонденция счетов).
7. А кцептован (принят к оплате) счет поставщ ика за  приобретенны е основные средства. 

О дновременно начислен Н ДС по приобретенны м основны м средствам.
8. Н ачислен налог на прибыль.
9. О траж ена в учете сумма задолж енности подотчетны х лиц, не отчитавш ихся в установ­

ленны й срок.
10. Н ачислена оплата труда и произведены  отчисления на социальные нуж ды  адм ини­

стративно-управленческому персоналу.

Вариант 3
Задание 1. Сроки и периодичность ее проведения.
Задание 2.Тестовые задания
Выбрать правильны е варианты  ответов:
1. Д ействия инвентаризационной комиссии по результатам  инвентаризации:
а) устанавливает, имею тся ли в организации лица, несущ ие материальную  ответствен­
ность за  сохранность ценностей, определяет размер этой ответственности;
б) отраж ает результаты  инвентаризации на счетах бухгалтерского учета;
в) анализирует возмож ны е способы истребования сомнительной дебиторской задолж ен­
ности путем перевода долга, бартерны х операций и тому подобного;
г) производит зачет взаимны х требований;
д) составляет специальную  опись для объектов, непригодны х к дальнейш ей эксплуатации 
и не подлеж ащ их восстановлению , с указанием  времени ввода в эксплуатацию  и причин 
непригодности (порча, полны й износ), а такж е предлож ений источников списания этих 
объектов;
е) вы являет причины  недостач и излиш ков;
ж) по фактам  образования излиш ков или недостач долж на получить подробны е объясне­
ния от материально ответственны х лиц.

Выбрать правильны й вариант ответа:

2. Результаты  заседания инвентаризационной комиссии оформляю тся:
а) описью
б) протоколом
в) заклю чением
г) вы водами и предлож ениями



3. В каком периоде долж ны  быть отраж ены результаты  инвентаризации в учете и отчетно­
сти:
а) в следую щ им за отчетны м
б) в конце года
в) в том  месяце, в котором инвентаризация была закончена
г) результаты  можно не отраж ать в учете и отчетности

4. В ы явленны е в результате инвентаризации излиш ки имущ ества долж ны  быть:
а) списаны с подотчета м атериально-ответственного лица
б) проданы
в) списаны  в производство
г) приняты  к учету

5. В ы явленны е в результате инвентаризации излиш ки имущ ества относятся:
а) на увеличение уставного капитала
б) на ф инансовы е результаты  организации
в) на пополнение резервного капитала
г) на увеличение прибы ли от продаж и

6. П ревы ш ение фактического количества имущ ества над учетны ми данны ми -  это:
а) естественная убыль
б) недостача
в) излиш ек
г) технологические потери

7. И злиш ки ценностей подлеж ат отраж ению  по:
а) Д т сч. 91
б) К т  сч. 99
в) К т сч 91
г) Д т сч. 94

8. Сумма недостачи материальны х ценностей подлеж ит отраж ению  по:
а) Д т сч. 91
б) К т  сч. 99
в) К т сч 91
г) Д т сч. 94

9. К акой бухгалтерской проводкой отраж ается в учете сумма вы явленной недостачи мате­
риалов:
а) Д т сч. 91 К т сч. 10
б) Д т сч. 99 К т сч. 10
в) Д т сч. 91 К т сч. 11
г) Д т сч. 94 К. сч. 10
д) Д т сч. 10 К т сч. 94
е) Д т сч. 73 К т сч. 94

10. К акой бухгалтерской проводкой отраж ается в учете излиш ек бычков на ферме:
а) Д т сч. 08 К т сч. 91
б) Д т сч. 94 К т сч. 11
в) Д т сч. 91 К т сч. 11
г) Д т сч. 94 К. сч. 10



д) Д т сч. 11 К т сч. 94
е) Д т сч. 11 К т сч. 91

Задание 3. Определите корреспонденцию счетов по следующим фактам хозяйствен­
ной жизни
1. Списана сомнительная задолж енность покупателей за  счет ранее созданного резерва.
2. Н ачислены  проценты  по краткосрочному кредиту.
3. Н ачислена оплата труда работникам  за  ликвидацию  последствий от стихийны х бед­

ствий.
4. Н ачислен налог на прибыль.
5. П еречислен аванс поставщ ику под поставку м атериальны х ценностей.
6. П оступили на расчетны й счет денеж ны е средства от разны х дебиторов.
7. С писывается по истечении срока исковой давности невостребованная кредиторская 

задолженность.
8. Н ачислены  страховые платеж и по страхованию  м олодняка КРС.
9. П ринята от населения продукция в счет вы полнения договорны х обязательств.
10. В ы явлена недостача денеж ны х документов в кассе при инвентаризации

Вариант 4
Задание 1. О бъекты  инвентаризации и их характеристика.
Задание 2.Тестовые задания.
1. П ри проведении инвентаризации товарно-м атериальны х ценностей оформляется:
а) инвентаризационная опись;
б) расчетно-платеж ная ведомость;
в) кассовы й отчет.

2 И мущ ество, находящ ееся на ответственном хранении, записывается:
а) в отдельную  опись;
б) в общ ую  опись;
в) в акт результатов проверки ценностей.

3. О ш ибки в описях, обнаруж енные после проведения инвентаризации, исправляю тся:
а) главным бухгалтером;
б) материально ответственны м лицом;
в) инвентаризационной комиссией.

4. Суммы излиш ков материалов, вы явленны е в результате инвентаризации, отраж аю тся в 
бухгалтерском  учете:
а) Д т 10 «М атериалы», К т 99 «П рибы ли и убытки»;
б) Д т 10 «М атериалы», К т  91 «П рочие доходы  и расходы»;
в) Д т 99 «П рибы ли и убытки», К т 10 «М атериалы».

В ы брать правильны е варианты  ответов
5. О бъектами фактического контроля являются:
а) хозяйственны е процессы  в организации;
б) наличны е деньги в кассе;
в) основны е средства;
г) товарно-м атериальны е ценности;
д) прибыль.

6. С пособы  проведения инвентаризации:
а) проверка фактического наличия имущ ества;



б) докум ентальная сверка расчетов;
в) осмотр;
г) личны й досмотр;
д) инспектирование;
е) проверка докум ентальной обоснованности сумм, числящ ихся на счетах бухгалтерского 
учета.

7. Ф актическое наличие имущ ества при инвентаризации определяю т путем:
а) опроса;
б) осмотра;
в) подсчета;
г) товарно-м атериальны е ценности;
д) взвеш ивания;
е) обмера.

8. П роверка фактического наличия имущ ества применяется для инвентаризации:
а) дебиторской задолж енности;
б) задолж енности перед бю джетом;
в) основны х средств;
г) товарно-м атериальны х ценностей;
д) запасов, не находящ ихся в период проведения инвентаризации под отчетом  м атериаль­
но - ответственны х лиц;
е) денеж ны х средств в кассе организации.

9. Д окументальная сверка расчетов применяется при инвентаризации:
а) дебиторской задолж енности;
б) расчетов с бю джетом;
в) основны х средств;
г) товарно-м атериальны х ценностей;
д) запасов, не находящ ихся в период проведения инвентаризации под отчетом  м атериаль­
но - ответственны х лиц;
е) денеж ны х средств в кассе организации;
ж) расчетов с кредитны ми организациями;
з) расчетов с другими контрагентами.

В ы брать правильны й вариант ответа:
10. Сведения о фактическом  наличии имущ ества и реальности учтенны х финансовы х обя­
зательств записы ваю тся в:
а) инвентаризационны е акты;
б) инвентаризационны е описи;
в) инвентаризационны е ведомости;
г) следственны е протоколы;
д) ж урналы -ордера;
е) акты ревизии.

Задание З.Определите корреспонденцию счетов по следующим фактам хозяйствен­
ной жизни

1. В ы плачена из кассы депонированная оплата труда.
2. О плачена задолж енность поставщ икам  за  счет аккредитива.
3. Н ачислен зем ельны й налог.
4. П огаш ен долгосрочны й кредит путем перечисления денеж ны х средств с расчетного



счета.
5. П редъявлена претензия к поставщ ику за  завы ш ение цен на материалы, после принятия 

их к учету.
6. О плачены за счет подотчетны х сумм запасны е части.
7. П риобретены  за наличны й расчет почтовы е марки.
8. П редъявлена претензия банку за ош ибочно списанны е суммы денеж ны х средств с рас­

четного счета.
9. В ы явлена недостача денеж ны х средств в кассе в результате инвентаризации.
10. Сумма вы явленной недостачи денеж ны х средств отнесена на кассира.

Вариант 5
Задание 1. Н орм ативно-правовы е документы, регулирую щ ие порядок проведения и учет 
результатов инвентаризации имущ ества и обязательств организации.
Задание 2.Тестовые задания
1. К акой бухгалтерской проводкой отраж ается в учете излиш ек маш ин и оборудования:
а) Д т сч. 08 К т сч. 91
б) Д т сч. 94 К т сч. 01
в) Д т сч. 91 К т сч. 01
г) Д т сч. 94 К. сч. 08
д) Д т сч. 01 К т сч. 91

2. К акой бухгалтерской проводкой отраж ается в учете излиш ек наличных денеж ных 
средств в кассе организации:
а) Д т сч. 91 К т сч. 50
б) Д т сч. 50 К т сч. 91
в) Д т сч. 94 К т сч. 50
г) Д т сч. 50 К. сч. 99

3. К акой бухгалтерской проводкой отраж ается в учете излиш ек семян на складе:
а) Д т сч. 91 К т сч. 10
б) Д т сч. 99 К т сч. 10
в) Д т сч. 10 К т сч. 91
г) Д т сч. 94 К. сч. 10
д) Д т сч. 43 К т сч. 91
е) Д т сч. 73 К т сч. 94

4. К акой бухгалтерской проводкой отраж ается в учете недостача молока на ферме:
а) Д т сч. 91 К т сч. 43
б) Д т сч. 99 К т сч. 43
в) Д т сч. 94 К т сч. 10
г) Д т сч. 94 К. сч. 43

5. В озм ож но ли при реализации товаров, вы явленны х как излишки, вклю чить их стои­
мость в расходы  для целей налогообложения:
а) возможно
б) невозмож но
в) возможно, если реализация произош ла в том  отчетном периоде, когда были оприходо­
ваны излиш ки

В ы брать правильны е варианты  ответов:

6. Н едостача имущ ества и его порча в пределах норм естественной убы ли относятся на:



а) увеличение уставного капитала
б) издерж ки производства
в) прибы ль от продаж и
г) издерж ки обращ ения
д) виновное лицо

В ы брать правильны й вариант ответа:
7. Н едостача имущ ества и его порча сверх норм естественной убы ли относятся на:
а) увеличение уставного капитала
б) издерж ки производства
в) прибы ль от продаж и
г) издерж ки обращ ения
д) виновное лицо

8. Если виновны е лица не установлены  или суд отказал во взы скании убытков с них, то 
убы тки от недостачи имущ ества и его порчи списываю тся на:
а) увеличение уставного капитала
б) издерж ки производства
в) прибы ль от продаж и
г) издерж ки обращ ения
д) виновное лицо
е) ф инансовы е результаты

9. Реш ение о списании недостачи на финансовы е результаты  принимает:
а) председатель инвентаризационной комиссии
б) члены  инвентаризационной комиссии
в) руководитель предприятия
г) главны й бухгалтер
д) виновное лицо

10. К акой бухгалтерской проводкой отраж ается в учете списание недостачи семян в пре­
делах норм естественной убыли:
а) Д т сч. 91 К т сч. 94
б) Д т сч. 99 К т сч. 43
в) Д т сч. 94 К т сч. 10
г) Д т сч. 20 К. сч. 94
д) Д т сч. 73 К т сч. 94

Задание З.Определите корреспонденцию счетов по следующим фактам хозяйствен­
ной жизни

1. Н ачислена оплата труда и произведены  отчисления во внебю дж етны е ф онды  тракто­
ристам  по перевозке грузов.

2. П оступила в кассу вы ручка от продаж и овощ ей на рынке.
3. У держ аны  из заработной платы работников суммы задолж енности по алиментам.
4. О приходованы  материальные ценности, оплаченны е за  счет подотчетны х сумм.
5. Н ачислены  проценты  по долгосрочному кредиту, полученному на строительство м о­

лочного блока до ввода его в эксплуатацию .
6. С писаны  подотчетны е суммы, израсходованны е на ком андировочны е расходы  работ­

никами основного производства.
7. П оступил скот от поставщ иков для вы ращ ивания и откорма.
8. П еречислена с расчетного счета задолж енность по налогам и сборам.



9. С писывается некомпенсируемая сумма страхового возмещ ения по погибш им  посевам 
озимой пшеницы.

10. Н ачислен налог на имущ ество.

Вариант 6
Задание 1. П одготовительны й этап проведения инвентаризации.
Задание 2.Тестовые задания.
В ы брать правильны й вариант ответа
1.Что означает бухгалтерская проводка Д т сч 73 К т сч. 94:
а) списана недостача материальны х ценностей в пределах норм естественной убыли
б) отнесена недостача м атериальны х ценностей на виновное лицо
в) внесена в кассу недостача материальны х ценностей
г) вы явлена недостача м атериальны х ценностей
д) удерж ана из оплаты  труда сумма возмещ ения материального ущ ерба

2. П ривести соответствие бухгалтерской проводки содержанию  корреспонденции счетов:
1 Д т 94 К т 10
2 Д т 20 К т 94
3 Д т 73 К т 94
4 Д т 73 К т 98
5 Д т 70 К т 73

а) списана недостача материальны х ценностей в пределах норм естественной убыли
б) вы явлена недостача материалов на складе
в) отнесена на виновное лицо разница между ры ночной и балансовой стоимостью  недо­
стаю щ их ценностей
г) отнесена недостача на виновное лицо по балансовой стоимости
д) удерж ана из оплаты  труда сумма возмещ ения материального ущ ерба

3. С писание сумм вы явленной недостачи производится:
а) в зависим ости от реш ения главного бухгалтера
б) в зависим ости от причин их возникновения
в) в зависим ости от времени проведения инвентаризации

4. Естественная убы ль -  это:
а) уменьш ение веса, объема, качества товарно-м атериальны х ценностей при их хранении 
и перевозке в результате испарения, усуш ки, порчи
б) увеличение веса, объема, качества товарно-м атериальны х ценностей при их хранении и 
перевозке
в) уменьш ение веса, объема, качества товарно-м атериальны х ценностей при хранении и 
транспортировке из-за наруш ения стандартов, правил технической эксплуатации, повре­
ж дения тары
г) ни одно из определений не верно

В ы брать правильны е варианты  ответов:
5. Расчет нормы  естественной убыли зависит от:
а) реш ения руководителя предприятия
б) реш ения членов инвентаризационной комиссии
в) вида ТМ Ц
г) условий хранения
д) от вида деятельности организации



В ы брать правильны й вариант ответа:

6. П отери, которые возникаю т при хранении и транспортировке запасов из-за наруш ения 
стандартов, правил технической эксплуатации, повреж дения тары  называю тся:
а) естественная убыль
б) аварийны е потери
в) технологические потери

7. В еличина естественной убы ли определяется по формуле:
а) Е  = Т + Н  / 100
б) Е  = Т х Н  / 100
в) Е  = Т / Н

8. П рим енение норм естественной убыли возмож но в случае:
а) распоряж ения руководителя
б) если такие нормы  утверж дены  нормативны ми актами соответствую щ их министерств и 
ведомств
в) если виновное лицо не установлено
г) нет правильного варианта ответа

9. Что означает бухгалтерская запись дебет счета 91 кредит счета 94:
а) списана недостача на виновное лицо
б) отнесена сумма недостачи на расходы  организации
в) зачтены  суммы вы явленной недостачи суммами вы явленны х излиш ков

10. Что отраж ается по кредиту счета 94:
а) сумма вы явленной недостачи ценностей
б) сумма вы явленного излиш ка материальны х ценностей
в) отнесение суммы  вы явленной недостачи на виновное лицо

В ы брать правильны е варианты  ответов:
11. Зачет излиш ков и недостач в результате пересортицы  возмож ен в случаях:
а) за один и тот ж е проверяемы й период
б) у одного и того же ответственного лица
в) просьбы  М О Л
г) в отнош ении ценностей одного и того же наименования
д) если их дальнейш ее отраж ение не возмож но в бухгалтерском  учете

Задание З.Определите корреспонденцию счетов по следующим фактам хозяйствен­
ной жизни

1. Н ачислена оплата труда главному агроному.
2. Н ачислена сумма задолж енности родителям  за  содерж ание их детей в детских д о ­

ш кольных учреждениях.
3. П олучен аванс от покупателя под поставку зерна.
4. П риняты  к учету основны е средства, внесенны е учредителям и в счет их вкладов в 

уставны й капитал.
5. О приходована продукция, принятая от населения для продажи.
6. Зачтены  покупателям  ранее полученны е от них авансы.
7. П еречислена с расчетного счета сумма задолж енности страховы м организациям.
8. О приходованы  поступивш ие от поставщ иков строительны е материалы.
9. П олучен вексель от покупателя в погаш ение задолж енности за  проданную  продукцию .



10. У держ ан Н Д Ф Л  с суммы дивидендов, вы плаченны х учредителям, не являю щ имися 
работниками предприятия.

Вариант 7.
Задание 1. О траж ение результатов инвентаризации в учете.
Задание 2.Тестовые задания.
В ы брать правильны й вариант ответа:

1. Чистая стоимость имущ ества, определяемая как разница между стоимостью  активов 
(имущ ества) организации и ее обязательствам и представляет собой:
а) чистые активы;
б) уставны й капитал;
в) собственны е средства;
г) заем ны е средства;
д) кредиторскую  задолж енность.

В ы брать правильны е варианты  ответов:

2. Д обавочны й капитал образуется за  счет:
а) инфляционны х процессов;
б) резервного капитала;
в) переоценки основных средств;
г) зачета взаимной задолж енности;
д) за  счет эм иссионного дохода.

В ы брать правильны й вариант ответа:

3. Безвозм ездно полученны е из бю дж ета денеж ны е средства называю тся:
а) материальной помощ ью ;
б) резервны м капиталом
в) чистой прибылью ;
г) целевым финансированием;
д) зачетом  взаимных требований.

4. В каком разделе бухгалтерского баланса отраж ается кредиторская задолж енность:
а) 1 раздел;
б) 2 раздел
в) 3 раздел;
г) 4 раздел;
д )  5 раздел.

5. Суммы, полученны е в долг от ю ридических или физических лиц согласно договора, по 
наиболее выгодной процентной ставке называю тся:
а) бю дж етны м финансированием;
б) субсидией;
в) займом;
г) капитальны м вложением;
д) кредитом.

В ы брать правильны е варианты  ответов:

6. П одготовительны й этап проведения инвентаризации вклю чает в себя следую щ ие м еро­



приятия:
а) подготовка приказа о проведении инвентаризации;
б) ф ормирование инвентаризационной комиссии;
в) проверка фактического наличия имущества;
г) определение сроков проведения и видов инвентаризуемого имущ ества;
д) составление инвентаризационны х ведомостей;
е) отраж ение результатов инвентаризации в учете;
ж) получение расписок от материально ответственны х лиц.

В ы брать правильны й вариант ответа:

7. И нвентаризация капитальны х работ проводится:
а) ежемесячно;
б) один рз в два месяца;
в) не ранее 1 декабря отчетного года;
г) один раз в три года;

8. В каком разделе бухгалтерского баланса отраж ается задолж енность подотчетны х лиц :
а) 1 раздел;
б )  2 раздел;
в )  3 раздел;
г) 4 раздел;
д )  5 раздел.

9. Состав инвентаризационной комиссии утверж дается в:
а) инвентаризационной описи;
б) приказе о проведении инвентаризации;
в) договоре о полной материальной ответственности.

10. Что относится к средствам в расчетах:
а) денеж ны е средства;
б) различны е виды дебиторской задолж енности;
в) нераспределенная прибыль;

Задание З.Определите корреспонденцию счетов по следующим фактам хозяйствен­
ной жизни
1. Н ачислена задолж енность поставщ икам  и Н ДС за услуги по доставке основных 
средств (двойная корреспонденция счетов).
2. В ы плачены  из кассы  дивиденды  учредителям.
3. Н а основании квитанций учреж дения банка зачислены  денеж ны е средства, находящ и­
еся в пути на расчетны й счет организации.
4. П оступил в кассу предприятия аванс, полученны й от покупателя под поставку продук­
ции.
5. О траж ена задолж енность молочного комбината за  поставленное ему молоко.
6. П о листку нетрудоспособности начислено пособие по временной нетрудоспособности.
7. П о представленному авансовому отчету списы ваю тся командировочны е расходы  
главного инженера.
8. У держ аны  из оплаты  труда работников суммы по исполнительны м документам.
9. Н ачислены  суммы  страховых платеж ей по страхованию  средств общ ехозяйственного 
назначения.
10. П редъявлена претензия к поставщ ику за  несоответствие цен и тариф ов в расчетных



документах, предусмотренны х договорами, после отраж ения полученны х материалов в 
учете.

Вариант 8
Задание 1. О траж ение в учете излиш ков имущ ества, вы явленны х в процессе инвентариза­
ции
Задание 2.Тестовые задания.
В ы брать правильны й вариант ответа:

1. И нвентаризация нефтепродуктов проводится:
а) один раз в три года;
б) ежесменно;
в) не ранее 1 декабря отчетного года;
г) ежемесячно;

2. И нвентаризация незаверш енного сельскохозяйственного производства проводится:
а) один раз в три года;
б) ежесменно;
в) не ранее 1 декабря отчетного года;
г) ежемесячно;
д) на 01.11. отчетного года.

3. Дату инвентаризации определяет:
а) главный бухгалтер;
б) кладовщ ик;
в) главны й агроном;
г) секретарь;
д) руководитель фирмы  по согласованию  с бухгалтером;
е) директор;
ж) акционеры.

В ы брать правильны е варианты  ответов:

4. К  объектам  инвентаризации относятся:

а) имущ ество организации;

б) хозяйственны е операции в течение отчетного периода

в) хозяйственны е процессы  в организации;
г) источники образования имущества.

5. Все имущ ество разделяется на:
а) денеж ны е средства;

б) оборотны е активы;

в) основны е средства;
г) внеоборотны е активы;
д) средства в расчетах.

6. В необоротны е активы  характеризую тся следую щ ими особенностями:
а) приносят экономические выгоды;
б) служ ат в течение длительного периода;



в) теряю т свою натуральную  форму;
г) переносят свою стоимость на готовую  продукцию  частями в течение срока их полезного 
использования путем начисления амортизации;
д) не находятся в собственности организации.

7. Какие объекты  относятся к внеоборотны м активам:
а) свеклоуборочны е комбайны;
б) здание свинарника;
в) лицензии;
г) краска масляная;
д) денеж ны е средства в кассе организации;
е) незаверш енное производство;
ж) незаверш енное капитальное строительство.

8. О боротны е активы  вклю чаю т в себя:
а) производственны е запасы, состоящ ие из запасов предметов труда;
б) средства труда;
в) денеж ны е средства, которые находятся в кассе организации, на ее расчетны х и валю т­
ных счетах в банках;
г) средства в расчетах.

9. К  объектам  оборотны х активов относятся:
а) медикаменты;
б) оборудование для монтажа;
в) краска масляная;
г) ж ивотны е на вы ращ ивании и откорме;
д) продуктивны й скот;
е) долгосрочны е финансовы е вложения;
ж) денеж ны е средства на расчетны х счетах;
з) краткосрочны е финансовые вложения;
и) задолж енность подотчетны х лиц.

10. И сточники имущ ества организации подразделяю тся на группы:
а) бю джетные;
б) целевые;
в) собственные;
г) кредитные;
д) заемные;
е) собственные;
и) долгосрочные;
к) краткосрочные;
л) заимствованные.

Задание З.Определите корреспонденцию счетов по следующим фактам хозяйствен­
ной жизни
1. П оступили в кассу организации от персонала денеж ны е средства в погаш ение пере­

плат по заработной плате.
2. П редъявлены  претензии банку по необоснованно завы ш енны м  платеж ам с кредитных 

счетов и ош ибкам  при исчислении процентов.
3. Н ачислена оплата труда работникам  по выращ иванию  молодого сада.
4. Н ачислена выручка, причитаю щ аяся с покупателей за  проданную  им продукцию.
5. У плачена с расчетного счета сумма задолж енности по налогу на прибыль.



6. В ы даны  из кассы суммы  в подотчет на ком андировочны е расходы.
7. Списана сумма потерь от страховых случаев, не компенсируемы х страховой организа­

цией.
8. П роизведены  расчеты  с поставщ иками за приобретенны е материалы  за счет кратко­

срочного кредита.
9. О приходован излиш ек денег в кассе, вы явленны й в результате инвентаризации.
10. П огаш ена задолж енность перед банком  по долгосрочному кредиту.

Вариант 9.
Задание 1О траж ение в учете недостач и списание их в пределах норм естественной убы ­
ли.
Задание 2.Тестовые задания.
В ы брать правильны й вариант ответа:
1. И нвентаризация, которая проводится по реш ению  руководителя организации вне 
утверж денного плана для обеспечения дополнительного контроля над сохранностью  от­
дельны х видов имущ ества, либо необходимость ее проведения предусмотрена законода­
тельством  называется:
а) внеплановая; б) ежесменная;
в) натуральная; г) провизорная;
д) повторная; е) документальная;
ж) плановая.
2. И нвентаризация, которая проводится при смене м атериально - ответственны х лиц, по­
сле стихийного бедствия, при переоценке материальны х ценностей, краже называется:
а) внеплановая; б) необходимая;
в) плановая; г) документальная;
д) обязательная; е) частичная;
3. П овторная инвентаризация проводится:
а) в обязательном порядке в соответствии с законодательством  Российской Ф едерации;
б) по реш ению  руководителя организации вне утверж денного плана для обеспечения д о ­
полнительного контроля над сохранностью  отдельны х видов имущ ества;
в) в случае, когда возникли сомнения не только в качестве инвентаризации, но и в том, что 
материально ответственное лицо знало заранее срок начала инвентаризации и подготови­
лось к ней;
г) в установленны е порядком проведения инвентаризации сроки;
д) по реш ению  руководителя.
4. Н атуральная инвентаризация -
а) проводится при смене материально ответственны х лиц, после стихийного бедствия, при 
переоценке материальны х ценностей, краже;
б) по реш ению  руководителя организации вне утверж денного плана для обеспечения д о ­
полнительного контроля над сохранностью  отдельны х видов имущ ества;
в) состоит в непосредственном наблю дении объектов и определении их количества путем 
подсчета, взвеш ивания, обмера и тому подобного;
г) состоит в проверке документального подтверж дения наличия объектов;
д) заклю чаю щ аяся в сопоставлении записей непосредственно в регистрах бухгалтерского 
учета.
5. И нвентаризация, которая проводится в обязательном порядке в соответствии с законо­
дательством  Российской Ф едерации называется:
а) внеплановая;
б) необходимая;
в) плановая;
г) документальная;
д) обязательная;



е) частичная.
6. И нвентаризация при которой проверке подлеж ит один или несколько видов имущ ества 
и обязательств называется:
а) полная;
б) необходимая;
в) контрольно-перепроверочная;
г) документальная;
д) обязательная;
е) частичная.
7. К то определяет порядок и сроки проведения инвентаризации:
а) материально-ответственное лицо;
б) аудитор;
в) руководитель организации;
г) бухгалтер по учету основны х средств;
д) секретарь;
е) зав.складом.
В ы брать правильны е варианты  ответов:
8. В каких случаях проведение инвентаризации обязательно:
а) при передаче имущ ества в аренду, выкупе, продаже, а такж е при преобразовании госу­

дарственного или м униципального унитарного предприятия;
б) в случае прогула м атериально-ответственного лица;
в) перед составлением  годовой бухгалтерской отчетности;
г) в период инфляции;
д) при смене материально ответственны х лиц;
е) при вы явлении фактов хищ ения, злоупотребления или порчи имущества;
ж) при смене местонахож дения;
з) в случае стихийного бедствия, пож ара или других чрезвы чайны х ситуаций, вызванных 
экстрем альны м и условиями;
и) при реорганизации или ликвидации организации;
к) при заклю чении договоров с контрагентами;
л) в других случаях, предусмотренны х законодательством  Российской Ф едерации.
9. П ри коллективной (бригадной) материальной ответственности инвентаризации инвен­
таризация проводится:
а) при смене руководителя коллектива (бригадира);
б) перед составлением  годовой бухгалтерской отчетности;
в) при вы бы тии из коллектива (бригады) более пятидесяти процентов его членов;
г) в случае неявки на работу м атериально-ответственного лица ;
д) по требованию  одного или нескольких членов коллектива (бригады).
В ы брать правильны й вариант ответа:
10. И нвентаризация активной части основны х средств проводится:
а) один раз в год ;
б) перед составлением  годовой бухгалтерской отчетности;
в) один раз в три года;
г) еж емесячно ;
д) по требованию  одного или нескольких членов коллектива (бригады).

З.Определите корреспонденцию счетов по следующим фактам хозяйственной жизни
1. Н ачислено работникам  за  отпуск за  счет созданного резерва на отпуск.
2. В ы даны  из кассы суммы в подотчет на ком андировочны е расходы  директору органи­
зации.
3. О плачено с расчетного счета разны м  кредиторам  за  приобретенны е материальные 
ценности.



4. У держ ан из оплаты  труда работников налог на доходы  ф изических лиц.
5. Н ачислен зем ельны й налог.
6. У держ ана из оплаты  труда работников сумма задолж енности по предоставленны м им 
займам.
7. Н ачислена оплата труда работникам, заняты х отгрузкой и продаж ей продукции.
8. Н ачислен Н ДС по проданной продукции.
9. О ткры т аккредитив, деньги перечислены  с расчетного счета.
10. Зачислены  на валю тны й счет денеж ны е средства, полученны е от разны х дебиторов.

Вариант 10.
Задание 1. О траж ение в учете недостач и списание их сверх норм естественной убыли 
Задание 2. Тестовые задания.
1. О дин из элем ентов метода бухгалтерского учета, обеспечиваю щ ий достоверность учет­
ных данных путем сверки фактических остатков ценностей и расчетов с данны м и учета и 
осущ ествления контроля за  сохранностью  собственности называется:
а) оценка;
б) калькуляция;
в) инвентаризация;
г) документация.
2. О сновные правила проведения инвентаризации имущ ества и ф инансовы х обязательств 
определены:
а) М етодическим и указаниям и по инвентаризации имущ ества и финансовы х обязательств 
№  49;
б) ФЗ «Об аудиторской деятельности»;
в) К одексом  об административны х правонаруш ениях»;
г) П олож ением  по ведению  бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Р осси й­
ской Ф едерации;
д) М етодическим и реком ендациям и по учету М ПЗ.
В ы брать правильны е варианты  ответов:
3. В соответствии с п. 1.4 М етодических указаний по инвентаризации имущ ества и ф инан­
совых обязательств основны ми целями инвентаризации являю тся:
а) выявление фактического наличия имущ ества (как собственного, так и не принадлеж а­
щ его организации, но числящ егося в бухгалтерском  учете) в целях обеспечения его со ­
хранности; а такж е неучтенны х объектов;
б) определение фактического количества материально-производственны х ресурсов, ис­
пользованны х в процессе производства;
в) сопоставление фактически полученных данных о наличии имущ ества в натуре с д ан ­
ными аналитического и синтетического учета (вы явление излиш ков и недостач);
г) исчисление фактической себестоимости продукции;
д) проверка полноты  и правильности отражения в учете оценки имущ ества и обязательств, 
а такж е возмож ность оценки товарно-м атериальны х ресурсов с учетом  их ры ночной сто­
имости и ф актического физического состояния;
е) выявление недостач с целью  наказания виновны х лиц;
ж) проверка соблю дения правил содерж ания и эксплуатации основны х средств, использо­
вания нематериальны х активов, а такж е правил и условий хранения товарно­
материальны х ценностей, ценных бумаг, денеж ны х средств;
з) установления норм естественной убыли.
В ы брать правильны й вариант ответа:
4. И нвентаризация - это один из .. ..м етода бухгалтерского учета:
а) объектов;
б) элементов;
в) субъектов;

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=7152;fld=134;dst=100010
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г) предметов.
В ы брать правильны е варианты  ответов:
5. И нвентаризация мож ет проводится:
а) самой организацией;
б) материально-ответственны м  лицом;
в) главны м бухгалтером;
г) налоговы ми органами.
6. П о обязательности проведения инвентаризация классифицируется на:
а) плановую;
б) инициативную ;
в) контрольно-перепроверочную ;
г) обязательную.
7. П о степени охвата инвентаризация классифицируется на:
а) полную; б) годовую;
в) частичную ; г) документальную ;
д) обязательную.
8. П о периодичности инвентаризация классифицируется на:
а) внеплановую ; б) необходимую;
в) плановую ; г) документальную ;
д) обязательную ; е) повторную ;
ж) частичную ; з) полную;
и) контрольно-перепроверочную .
9. П о частоте или периодичности проведения инвентаризация классифицируется на:
а) внеплановую ;
б) ежесменные;
в) плановую;
г) ежемесячные;
д) провизорную ;
е) повторную;
ж) годовые;
з) полную;
и) контрольно-перепроверочную .
10. П о методу проведения инвентаризация классифицируется на:
а) внеплановую ;
б) ежесменные;
в) натуральную;
г) ежемесячные;
д) провизорную ;
е) повторную;
ж) документальную ;
з) полную;
и) контрольно-перепроверочную .

Задание 3. Определите корреспонденцию счетов по следующим фактам хозяйствен­
ной жизни
1. Д епонирована невы плаченная сумма денег.
2. П еречислены  с расчетного счета денеж ны е средства страховой организации за  страхо­
вание основны х средств.
3. П олучен вексель от покупателя за  проданны й скот.
4. П роизведены  отчисления во внебю дж етны е фонды  с сумм оплаты  труда работников 
обслуж иваю щ их производств.
5. Н ачислен налог на добавленную  стоимость по приобретенны м  у поставщ иков запас-



ным частям.
6. П огаш ена задолж енность по налогам  наличны ми из кассы.
7. У держ аны  из оплаты  труда работников суммы за товары, причитаю щ иеся в кредит.
8. С расчетного счета перечислена банку сумма для приобретения иностранной валюты.
9. Н ачислен процент по кредитам, полученны м для приобретения нефтепродуктов.
10. Списана стоимость почтовы х марок, израсходованны х на отправку деловы х писем.

Критерии оценки:
- оценка «отлично» вы ставляется студенту, глубоко и прочно усвоивш ему тему ре­

ферата, четко и самостоятельно (без наводящ их вопросов) отвечаю щ ему на дополнитель­
ные вопросы при его защ ите. Если тем а реф ерата имеет практическое значение, студент 
долж ен ответить его с точки специалиста.

- оценка «хорошо» вы ставляется студенту, твердо усвоивш ему материал, грамотно 
и по сущ еству отвечаю щ ему на дополнительны е вопросы  при его защ ите и не допускаю ­
щ ему при этом  сущ ественны х неточностей (неточностей, которые не могут быть исправ­
лены  наводящ ими вопросами или не имею т важ ного практического значения).

- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, которы й показы вает знание 
основного материала, но не знает его деталей, допускает неточности, недостаточно пра­
вильны е формулировки, излагает материал с наруш ением  последовательности, отвечает 
на дополнительны е вопросы  при его защ ите с помощ ью  или поправками.

- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, которы й не знает значи­
тельной части излагаемого материала. Н е отвечает (или отвечает неверно) на дополни­
тельны е вопросы.

Составители ______________Л.И. Смурова
(подпись)

«25» июня 2020 г.



Белгородский государственный аграрный университет
им. В.Я.Горина»

Кафедра бухгалтерского учета, анализа и финансов 
Квалификационный экзамен 

по ПМ 02 «Ведение бухгалтерского учета источников 
формирования активов, выполнение работ по инвентаризации 

активов и финансовых обязательств организации»
(наименование дисциплины)

Место проведения: ауд. №234
Оборудование: Специализированная мебель, доска настенная, кафедра, 

рабочее место преподавателя.
Мультимедийный проектор EPSON, экран проектора Digis-1, 

аудиосистема (колонки Sven -  2 шт). Наличие комплекта бланков 
унифицированных первичных документов, комплекта форм учетных 
регистров.

Количество рабочих мест: 20
Ответственные: Кретова И.Н., Смурова Л.И.

Модуль 1 -  Начисление, удержание и выдача заработной платы
В АО «Технология» в отделе продаж занято 3 работника. Им установ­

лен 8 часовой рабочий день, выходные дни суббота и воскресенье. Согласно 
штатного расписания установлены следующие размеры окладов для работ­
ников отдела продаж:

- менеджер 30000 руб.
- старший менеджер 33000 руб.
- начальник отдела продаж35000 руб.
В апреле текущего года менеджер Макаров И.Ю. отработал весь пери­

од полностью.
Старший менеджер Юрьев П.Р. находился в отпуске с 17 по 30 апреля, 

остальные дни отработаны полностью. Сумма начисленной заработной пла­
ты за год, предшествующий отпуску ставила 390000 руб.

Начальник отдела Петченко А.В. болел с 08.04 по 16.04 текущего года. 
Сумма начисленной заработной платы за 2 года, предшествующих болезни 
составила 800000 руб. Страховой стаж его на момент наступления нетрудо­
способности составил 7 лет. Остальные дни месяца отработаны полностью.

Сведения о количестве детей:
- менеджер Макаров И.Ю. имеет 1 ребенка;
- старший менеджер Юрьев П.Р. детей не имеет;
- начальник отдела Петченко А.В. имеет 3 ребенка.
Требуется:

1. Заполнить табель учета рабочего времени по сотрудникам отдела продаж
за апрель месяц 20___г.:

2. На основании табеля учета рабочего времени, начислить заработную пла­
ту, определить сумму пособия по нетрудоспособности, произвести удер­



жания, определить сумму к выплате работникам предприятия за апрель 
месяц в расчетно-платежной ведомости

3. Отразить все факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета.

Модуль 2 -  Бухгалтерская технология проведения и оформления
инвентаризации

2.1. Инвентаризация товарно-материальных ценностей
В АО «Восход» на основании приказа директора № 62 от 27.11.т.г. Су- 

щенко П.Л. с 27.11.т.г. по 28.11.т.г. была проведена инвентаризация товаров, 
предназначенных для продажи, и находящиеся в собственности организации. 
За сохранность этих материально-производственных запасов отвечает кла­
довщик Петров М.Т.

Инвентаризация проводилась инвентаризационной комиссией в соста­
ве: председателя- гл. инженера Соболева В.Р. и ее членов - зав.мастерской 
Дмитриев А.Д., бухгалтер Гусева М.В..

По данным бухгалтерского учета в АО «Восход» имеются следующие 
остатки товаров:______________________ ________ _________________________

Наименование ценностей Ед. из­
мерения

Коли­
чество

Цена за 1 кг., руб.
учетная рыночная

Конфеты «Ласточка» кг 75 320,40 350,00
Конфеты «Ромашка» кг 50 360,80 380,20
Печенье сахарное кг 38 78,30 85,20
Вафли«Десертные» кг 82 96,40 110,50
Пряники «Стойленские» кг 63 85,20 107,60
Сухари «Киевские» кг 45 82,50 95,70
Зефир в шоколадной глазури кг 58 183,70 205,10

По данным инвентаризации было установлено, что фактическое нали­
чие товаров отличается от учетных данных и составляет:___________________

Наименование ценностей Ед. измерения Количество

Конфеты «Ласточка» кг 75
Конфеты «Ромашка» кг 52
Печенье сахарное кг 38
Вафли «Десертные» кг 80
Пряники «Стойленские» кг 63
Сухари «Киевские» кг 45
Зефир в шоколадной глазури кг 55

Требуется:
1. Составить приказ на проведение инвентаризации.
2. Заполнить инвентаризационную опись товарно-материальных цен-

ностей № 32 от 28.11.т.г.
3. Отразить результаты инвентаризации в бухгалтерском учете органи­

зации.



2.2. Инвентаризация основных средств
В ходе инвентаризации основных средств в ООО «Фортуна» была вы­

явлена недостача объекта основных средств - мобильного телефона. Его пер­
воначальная стоимость составляет 42 000 руб., а сумма начисленной аморти­
зации - 7 000 руб. Сумма НДС, принятая к вычету по этому объекту основ­
ных средств, составила 9 219 руб.

За сохранность пропавшего телефона отвечал исполнительный дирек­
тор ООО «Фортуна» Травкин А.А. В своих объяснениях по поводу недостачи 
он заявил, что мобильный телефон был утерян по его вине. Поэтому он доб­
ровольно согласился возместить рыночную стоимость телефона, которая со­
ставила 44200 руб.

По взаимному согласию с руководителем предприятия ООО «Фортуна» 
Травкин А.А. предложил в счет погашения недостачи передать предприятию 
факсимильный аппарат рыночная стоимость, которого с учетом его износа 
составила 7200 руб., что было подтверждено справкой от независимого 
оценщика.

Требуется отразить в бухгалтерском учете ООО «Фортуна» операции по 
погашению материального ущерба.

Критерии оценки квалификационного экзамена:
-оценка «освоен» выставляется студенту, если задача решена без оши­

бок или с минимальным количеством ошибок;
- оценка «не освоен» выставляется студенту, если задача не решена или 

решена не верно.

Составитель__________________________И.Н. Кретова
(подпись)

Составитель__________________________Л.И. Смурова
(подпись)



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Белгородский государственный аграрный университет имени В.Я. Горина» 

Кафедра бухгалтерского учета, анализа и финансов

КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОХОЖДЕНИЯ ПРОИЗ­
ВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКИ (ПО ПРОФИЛЮ СПЕЦИАЛЬНОСТИ) 
ПО ПМ.02 В еден и е б у х га л т е р с к о го  у ч е т а  и с т о ч н и к о в  ф о р м и р о ­
в а н и я  а к т и в о в , в ы п о л н е н и е  р аб о т  по и н в е н т а р и за ц и и  а к т и в о в  

и ф и н а н с о в ы х  о б я за т е л ь с т в  о р г а н и за ц и и

Текущий контроль результатов прохождения производственной прак­
тики (по профилю специальности) происходит при использовании следую­
щих обязательных форм контроля:

- ежедневный контроль посещаемости практики;
- наблюдением за выполнением видов работ на практике, предусмот­

ренных программой практики;
- контроль качества выполнения видов работ по практике (уровень 

овладения ПК и ОК при выполнении работ оценивается в аттестационном 
листе руководителя практики от предприятия);

- контроль за ведением дневника практики;
- контроль сбора материала для отчета по практике, в соответствии с 

заданием на практику.

Форма промежуточной аттестации по производственной практике (по 
профилю специальности) по ПМ.02 Ведение бухгалтерского учета источни­
ков формирования имущества, выполнение работ по инвентаризации имуще­
ства и финансовых обязательств организации - зачет.

Практика завершается зачетом при условии:

- положительного аттестационного листа по практике руководителя практики
- работника предприятия, закрепленного в качестве руководителя об уровне 
освоения общих и профессиональных компетенций в период прохождения 
практики;
- наличия положительной производственной характеристики (отзыва) на 
обучающегося руководителя практики - работника предприятия, закреплен­
ного в качестве руководителя;
- полноты и своевременности представления дневника прохождения произ­
водственной практики и отчета по производственной практике в соответ­
ствии с заданием на практику.



Виды работ и проверяемые результаты производственной практи­
ки (по профилю специальности)

Виды работ
Результаты (сформированные 
компетенции, приобретенный 
практический опыт)

Формы и методы 
контроля для 
оценки результатов 
обучения

Н ачисление заработной платы 
работникам  в зависим ости от 
вида заработной платы  и формы 
оплаты  труда, отраж ение в учете 
соответствую щ их операций. 
О пределение суммы удерж аний 
из заработной платы, отраж ение 
в учете соответствую щ их 
операций.
О траж ение в учете собственного 
капитала организации в 
зависим ости от элементов 
собственного капитала 
действую щ ей организации. 
О траж ение в учете получения, 
использования и возврата 
кредита (займа), привлеченного 
организацией под 
соответствую щ ие нужды. 
О траж ение в учете финансовых 
результатов деятельности 
организации в зависим ости от 
вида деятельности.
О траж ение в учете использова­
ния прибыли организации. 
О знакомиться с общ ими доку­
ментами по инвентаризации, 
поручения руководства в составе 
комиссии по инвентаризации 
имущ ества в местах его хране­
ния.
П риним ать участие в первом и 
во втором этапе проведения ин­
вентаризации: проводить подго­
товку к инвентаризации и про­
верку действительного соответ­
ствия ф актических данных ин­
вентаризации данны м  учета. 
С оставлять корреспонденцию  
счетов по вы явленны м излиш ­
кам, по зачету и списанию  недо­
стачи ценностей в пределах и 
сверх норм естественной убыли, 
при отсутствии виновного лица 
(регулировать инвентаризацион-

- практический опыт

ведение бухгалтерского учета 
источников ф ормирования им ущ е­
ства, вы полнение работ по инвента­
ризации имущ ества и финансовы х 
обязательств организации

- компетенции
ОК 1;
ОК 2;
ОК 3;
ОК 4;
ОК 5;
ОК 9;
ОК 10;
ОК 11;
П К  2.1;
П К  2.2;
П К  2.2;
П К  2.3;
П К  2.4;
П К  2.5;
П К  2.6;
П К  2.7.

Н аличие полож и­
тельного аттестаци­
онного листа по 
практике руководи­
теля практики - ра­
ботника предприя­
тия, закрепленного в 
качестве руководи­
теля об уровне осво­
ения общ их и про­
фессиональны х 
компетенций в пе­
риод прохож дения 
практики.
Н аличие полож и­
тельной производ­
ственной характери­
стики (отзыва) на 
обучаю щ егося руко­
водителя практики - 
работника предпри­
ятия, закрепленного 
в качестве руково­
дителя;
П олнота и своевре­
менность представ­
ления дневника про­
хож дения производ­
ственной практики и 
отчета по производ­
ственной практике в 
соответствии с зада­
нием на практику.



ные разницы ) по результатам  
инвентаризации.
О сущ ествлять соответствую щ ие 
процедуры  по инвентаризации 
финансовы х обязательств орга­
низации (дебиторской и креди­
торской задолженности).

Оценка компетенций
П еречень

компетенций
Ш кала оценивания

«О тлично» «Х орош о» «У довлетвори- 
тельно»

«Н еудовле­
творительно»

ОК 01 В ы би­
рать способы 
реш ения за ­
дач проф ес­
сиональной 
деятельности 
прим ени­
тельно к раз­
личны м кон­
текстам

С формировано 
полное поним а­
ние сущ ности и 
социальной зн а­
чимости проф ес­
сии, проявляет к 
ней интерес.

С формировано 
значительное по­
нимание сущ но­
сти и социальной 
значимости про­
фессии, проявляет 
к ней интерес

Ч астично сф орм и­
ровано понимания 
сущ ности и соци­
альной значим о­
сти профессии, нет 
проявления инте­
реса.

Н ет поним а­
ния сущ ности 
и социальной 
значимости 
профессии, 
нет проявле­
ния интереса.

О К.02 О су­
щ ествлять 
поиск, анализ 
и интерпре­
тацию  ин­
формации, 
необходимой 
для вы полне­
ния задач 
проф ессио­
нальной дея­
тельности

С формировано 
полное поним а­
ние организации 
собственной дея­
тельности, спо­
собность вы би­
рать типовы е ме­
тоды  и способы 
вы полнения про­
фессиональны х 
задач, способ­
ность оценивать 
их эф ф ективность 
и качество.

С формировано 
значительное по­
нимание органи­
зации собственной 
деятельности, 
способность вы ­
бирать типовы е 
методы и способы 
вы полнения про­
фессиональны х 
задач, способ­
ность оценивать 
их эф ф ективность 
и качество.

Ч астично сф орм и­
ровано понимания 
по организации 
собственной дея­
тельности, нет 
способности вы ­
бирать типовы е 
методы и способы 
вы полнения про­
фессиональны х 
задач, нет способ­
ности оценивать 
их эф ф ективность 
и качество.

Н ет поним а­
ния по органи­
зации соб­
ственной дея­
тельности, нет 
способности 
выбирать ти ­
повые методы 
и способы  вы ­
полнения 
проф ессио­
нальных задач, 
нет способно­
сти оценивать 
их эф ф ектив­
ность и каче­
ство.

ОК.03 П ла­
нировать и 
реализовы ­
вать соб­
ственное 
проф ессио­
нальное и 
личностное 
развитие.

С формировано 
полное умение 
принимать реш е­
ния в стандарт­
ных и нестан­
дартны х ситуаци­
ях и нести за  них 
ответственность

С формировано 
значительное 
умение принимать 
реш ения в стан­
дартны х и нестан­
дартны х ситуаци­
ях и нести за  них 
ответственность

Ч астично сф орм и­
ровано понимания 
принимать реш е­
ния в стандартных 
и нестандартны х 
ситуациях и нести 
за  них ответствен­
ность.

Н ет поним а­
ния принимать 
реш ения в 
стандартны х и 
нестандартны х 
ситуациях и 
нести за  них 
ответствен­
ность.

О К.04 Р або­
тать в кол­
лективе и ко-

С формировано 
полное умение 
осущ ествления

С формировано 
значительное 
умение осущ еств-

Ч астично сф орм и­
ровано понимания 
осущ ествления

Н ет поним а­
ния осущ еств­
ления поиска и



манде, эф ­
фективно 
взаим одей­
ствовать с 
коллегами, 
руковод­
ством, клиен­
тами.

поиска и исполь­
зования инф орм а­
ции, необходимой 
для эф ф ективного 
вы полнения про­
фессиональны х 
задач, проф ессио­
нального и лич­
ностного разви­
тия.

ления поиска и 
использования 
информации, не­
обходимой для 
эф ф ективного вы ­
полнения проф ес­
сиональны х задач, 
проф ессионально­
го и личностного 
развития.

поиска и исполь­
зования инф орм а­
ции, необходимой 
для эф ф ективного 
вы полнения про­
фессиональны х 
задач, проф ессио­
нального и лич­
ностного развития.

использования 
информации, 
необходимой 
для эф ф ектив­
ного вы полне­
ния проф есси­
ональных за ­
дач, проф ес­
сионального и 
личностного 
развития.

ОК 05. О су­
щ ествлять 
устную  и 
письменную  
ком м уника­
цию на госу­
дарственном 
язы ке Р ос­
сийской Ф е­
дерации с 
учетом  осо­
бенностей 
социального 
и культурно­
го контекста.

С формировано 
полное умение 
владения инф ор­
м ационной куль­
турой, анализиро­
вать и оценивать 
информацию  с 
использованием  
инф ормационно- 
ком м уникацион­
ных технологий.

С формировано 
значительное 
умение владения 
информационной 
культурой, анали­
зировать и оцени­
вать информацию  
с использованием  
информационно- 
ком м уникацион­
ных технологий.

Ч астично сф орм и­
ровано понимания 
владеть инф орм а­
ционной культу­
рой, анализиро­
вать и оценивать 
информацию  с ис­
пользованием  ин­
формационно- 
ком м уникацион­
ных технологий.

Н ет поним а­
ния владеть 
инф орм ацион­
ной культу­
рой, анализи­
ровать и оце­
нивать ин­
формацию  с 
использовани­
ем инф орм а­
ционно- 
ком м уникаци­
онных техно­
логий.

ОК 09. И с­
пользовать 
инф орм аци­
онные техно­
логии в про- 
фессиональ- 
ной деятель­
ности.

С формировано 
полное умение 
работы  в коллек­
тиве и команде, 
эф ф ективно об­
щ аться с коллега­
ми, руководством, 
потребителями.

С формировано 
значительное 
умение работы  в 
коллективе и ко­
манде, эф ф ектив­
но общ аться с 
коллегами, руко­
водством, потре­
бителями.

Ч астично сф орм и­
ровано понимания 
работы  в коллек­
тиве и команде, 
эф ф ективно об­
щ аться с коллега­
ми, руководством, 
потребителями.

Н ет поним а­
ния работы  в 
коллективе и 
команде, эф ­
фективно об­
щ аться с кол­
легами, руко­
водством, по­
требителями.

О К.10 П оль­
зоваться про- 
фессиональ- 
ной докум ен­
тацией на 
государ­
ственном и 
иностранном 
языках.

С формировано 
полное обладание 
чувством  ответ­
ственности за  ра­
боту членов ко­
манды  (подчи­
ненных), за  ре­
зультат вы полне­
ния заданий.

С формировано 
значительное об­
ладание чувством 
ответственности 
за  работу членов 
команды  (подчи­
ненных), за  ре­
зультат вы полне­
ния заданий.

Ч астично сф орм и­
ровано понимания 
брать на себя от­
ветственность за 
работу членов ко­
манды (подчинен­
ных), за  результат 
вы полнения зада­
ний.

Н ет поним а­
ния брать на 
себя ответ­
ственность за 
работу членов 
команды  (под­
чиненных), за 
результат вы ­
полнения за­
даний.

ОК.11 И с­
пользовать 
знания по 
финансовой 
грамотности, 
планировать 
предприни-

С формировано 
полное умение 
самостоятельно 
определять задачи 
проф ессионально­
го и личностного 
развития, зани-

С формировано 
значительное 
умение сам остоя­
тельно определять 
задачи проф есси­
онального и лич­
ностного разви-

Ч астично сф орм и­
ровано умение са­
мостоятельно 
определять задачи 
проф ессионально­
го и личностного 
развития, умение

Н е дем онстри­
рует умение 
сам остоятель­
но определять 
задачи про­
ф ессионально- 
го и личност-



мательскую  
деятельность 
в проф ессио­
нальной сф е­
ре .

маться сам ообра­
зованием, осо­
знанно планиро­
вать повы ш ение 
квалификации.

тия, заниматься 
сам ообразовани­
ем, осознанно 
планировать по­
вы ш ение квали­
фикации.

заним аться сам о­
образованием, 
осознанно плани­
ровать повы ш ение 
квалификации.

ного развития, 
умение зани­
маться сам о­
образованием, 
осознанно 
планировать 
повы ш ение 
квалификации.

П К  2.1. Ф ор­
мировать 
бухгалтер­
ские провод­
ки по учету 
источников 
активов орга­
низации на 
основе рабо­
чего плана 
счетов бух­
галтерского 
учета

С формировано 
полное умение 
формировать бух­
галтерские про­
водки по учету 
источников иму­
щ ества организа­
ции на основе ра­
бочего плана сче­
тов бухгалтерско­
го учета

С формировано 
значительное 
умение ф орм иро­
вать бухгалтер­
ские проводки по 
учету источников 
имущ ества орга­
низации на основе 
рабочего плана 
счетов бухгалтер­
ского учета

Ч астично сф орм и­
ровано умение 
ф ормировать бух­
галтерские про­
водки по учету ис­
точников имущ е­
ства организации 
на основе рабоче­
го плана счетов 
бухгалтерского 
учета

Н е сф орм иро­
вано умение 
формировать 
бухгалтерские 
проводки по 
учету источ­
ников им ущ е­
ства организа­
ции на основе 
рабочего пла­
на счетов бух­
галтерского 
учета

П К  2.2. В ы ­
полнять по­
ручения ру­
ководства в 
составе ко­
миссии по 
инвентариза­
ции активов в 
местах их 
хранения.

С формировано 
полное умение 
вы полнять пору­
чения руковод­
ства в составе ко­
миссии по инвен­
таризации имущ е­
ства в местах его 
хранения

С формировано 
значительное 
умение выполнять 
поручения руко­
водства в составе 
комиссии по ин­
вентаризации 
имущ ества в м е­
стах его хранения

Ч астично сф орм и­
ровано умение 
вы полнять пору­
чения руководства 
в составе ком ис­
сии по инвентари­
зации имущ ества в 
местах его хране­
ния

Н е сф орм иро­
вано умение 
вы полнять по­
ручения руко­
водства в со­
ставе ком ис­
сии по инвен­
таризации 
имущ ества в 
местах его 
хранения

П К  2.3. П ро­
водить под­
готовку к ин­
вентаризации 
и проверку 
действитель­
ного соответ­
ствия ф акти­
ческих дан­
ных инвента­
ризации дан­
ным учета

С формировано 
полное умение 
проводить подго­
товку к инвента­
ризации и провер­
ку действительно­
го соответствия 
ф актических дан­
ных инвентариза­
ции данны м  учета

С формировано 
значительное 
умение проводить 
подготовку к ин ­
вентаризации и 
проверку действи­
тельного соответ­
ствия фактических 
данны х инвента­
ризации данны м 
учета

Ч астично сф орм и­
ровано умение 
проводить подго­
товку к инвента­
ризации и провер­
ку действительно­
го соответствия 
ф актических дан­
ных инвентариза­
ции данны м учета

Н е сф орм иро­
вано умение 
проводить 
подготовку к 
инвентариза­
ции и провер­
ку действи­
тельного соот­
ветствия ф ак­
тических дан­
ных инвента­
ризации дан­
ны м учета

П К  2.4. О т­
раж ать в бух­
галтерских 
проводках 
зачет и спи­
сание недо­
стачи ценно-

С формировано 
полное умение 
отраж ать в бух­
галтерских про­
водках зачет и 
списание недо­
стачи ценностей

С формировано 
значительное 
умение отраж ать в 
бухгалтерских 
проводках зачет и 
списание недоста­
чи ценностей (ре-

Ч астично сф орм и­
ровано ум ение от­
раж ать в бухгал­
терских проводках 
зачет и списание 
недостачи ценно­
стей (регулировать

Н е сф орм иро­
вано умение 
отраж ать в 
бухгалтерских 
проводках за­
чет и списание 
недостачи



стей (регули­
ровать инвен­
таризацион­
ные разницы) 
по результа­
там  инвента­
ризации.

(регулировать ин- 
вентаризацион- 
ные разницы ) по 
результатам  ин ­
вентаризации

гулировать инвен­
таризационны е 
разницы ) по ре­
зультатам  инвен­
таризации

инвентаризацион­
ные разницы ) по 
результатам  ин­
вентаризации

ценностей (ре­
гулировать 
инвентариза­
ционны е раз­
ницы) по ре­
зультатам  ин­
вентаризации

П К  2.5. П ро­
водить про­
цедуры ин­
вентаризации 
финансовых 
обязательств 
организации.

С формировано 
полное умение 
проводить проце­
дуры  инвентари­
зации ф инансо­
вых обязательств 
организации

С формировано 
значительное 
умение проводить 
процедуры  инвен­
таризации ф инан­
совых обяза­
тельств организа­
ции

Ч астично сф орм и­
ровано умение 
проводить проце­
дуры  инвентари­
зации финансовых 
обязательств орга­
низации

Н е сф орм иро­
вано умение 
проводить 
процедуры 
инвентариза­
ции ф инансо­
вых обяза­
тельств орга­
низации

П К  2.6. О су­
щ ествлять 
сбор инф ор­
мации о дея­
тельности 
объекта внут­
реннего кон­
троля по вы ­
полнению  
требований 
правовой и 
нормативной 
базы и внут­
ренних ре­
гламентов

С формировано 
полное умение 
проводить проце­
дуры  инвентари­
зации ф инансо­
вых обязательств 
организации

С формировано 
значительное 
умение проводить 
процедуры  инвен­
таризации ф инан­
совых обяза­
тельств организа­
ции

Ч астично сф орм и­
ровано умение 
проводить проце­
дуры  инвентари­
зации финансовых 
обязательств орга­
низации

Н е сф орм иро­
вано умение 
проводить 
процедуры 
инвентариза­
ции ф инансо­
вых обяза­
тельств орга­
низации

П К  2.7. В ы ­
полнять кон­
трольны е 
процедуры и 
их докум ен­
тирование, 
готовить и 
оформлять 
заверш аю щ ие 
материалы  по 
результатам 
внутреннего 
контроля

С формировано 
полное умение 
проводить проце­
дуры  инвентари­
зации ф инансо­
вых обязательств 
организации

С формировано 
значительное 
умение проводить 
процедуры  инвен­
таризации ф инан­
совых обяза­
тельств организа­
ции

Ч астично сф орм и­
ровано умение 
проводить проце­
дуры  инвентари­
зации финансовых 
обязательств орга­
низации

Н е сф орм иро­
вано умение 
проводить 
процедуры 
инвентариза­
ции ф инансо­
вых обяза­
тельств орга­
низации



Критерии оценки результатов производственной практики (по 
профилю специальности) при проведении промежуточной аттестации

Оценка «зачтено» ставится, если обучающийся:
- своевременно выполнил все виды работ, предусмотренные программой 

практики; предоставил заполненный в соответствии с требованиями, подписанный 
руководителем практики от предприятия дневник; предоставил аттестационный 
лист, подписанный руководителем практики от предприятия о достаточном уровне 
освоения общих и профессиональных компетенций; предоставил положительную 
производственную характеристику (отзыв) руководителя практики от предприятия, 
а также подписанный руководителем практики от предприятия отчет, выполнен­
ный в полном объеме и в соответствии с требованиями.

Оценка «не зачтено» ставится, если обучающийся:
- выполнил не в полном объеме и с нарушением сроков виды работ, преду­

смотренные программой практики; предоставил заполненный с нарушением требо­
ваний, подписанный руководителем практики от предприятия дневник; предоста­
вил аттестационный лист, подписанный руководителем практики от предприятия о 
низком уровне освоения общих и профессиональных компетенций, производствен­
ную характеристику (отзыв) руководителя практики от предприятия, имеющую 
существенные критические замечания руководителя практики, а также подписан­
ный руководителем практики от предприятия отчет, составленный не в полном 
объеме и с нарушением требований.

•Составитель_________________________ И.Н. Кретова

•Составитель _________________________ Л.И. Смурова


